6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE LEMNOASA $I MASURI DE
GOSPODARIRE A ARBORETELOR CU FUNCTII SPECIALE DE PROTECTIE

Indicatorii de rezultat ai amenajamentului pentru acest capitol sunt: posibilitatea padurii
si planurile de recoltare, de conservare si cultura.

6.1. Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale

Stabilirea posibilitatii de produse principale si secundare si elaborarea planurilor de
recoltare si impaduriri definesc reglementarea procesului de produciie.

Prin reglementarea procesului de productie lemnoasa s-a urmarit:

- dirijarea structurii padurii spre cea optima in raport cu conditiile ecologice si cerintele
social-economice;

- realizarea unui fond de productie care sa permita exercitarea cu continuitate pe
termen lung a functiilor de protectie si de productie ale padurii si cresterea stabilitatii
ecologice si a eficientei functionale a arboretelor;

- aplicarea reglementarilor de ordin silvicultural pana la nivel de arboret.

Reglementarea procesului de productie s-a facut pentru S.U.P. ,A” — codru regulat,
sortimente obisnuite si pentru S.U.P. ,X” — zavoaie de plop si salcii.

6.1.1. Reglementarea procesului de productie la S.U.P. ,,A” - codru regulat
sortimente obisnuite

6.1.1.1. Stabilirea posibilitatii de produse principale
La subunitatea de codru regulat sortimente obisnuite, determinarea indicatorilor de
posibilitate s-a facut prin intermediul volumelor, aplicandu-se procedeul specific metodei
cresterii indicatoare si prin intermediul volumelor si suprafetelor, aplicandu-se procedeul
claselor de varsta.

6.1.1.1.1. Stabilirea indicatorului de posibilitate prin intermediul cresterii indicatoare

Pentru determinarea indicatorului de posibilitate, prin metoda cresterii indicatoare,
s-au luat in considerare urmatoarele elemente:

- Ci=204 m3;
-Vp=3775 m3;
- VE = 7493 m3;
- VF = 17566 m3;
- Ve = 18393 m3;

Ci este cresterea indicatoare, iar Vb, Ve, VF, Ve — reprezinta masele lemnoase
ce ar putea fi recoltate in primii 10, 20, 40, respectiv 60 de ani, tinand seama de volumul
total al arboretelor exploatabile in intervalul respectiv, de tratamentele de aplicat si de
perioadele de regenerare adoptate, plus cresterea productiei lor principale pe jumatatea
intervalelor de timp considerate).

- Q = 1,84 - exprima raportul dintre volumele de masa lemnoasa exploatabile,
in intervalele de timp considerate si volumele ce s-ar putea recolta anual, asigurand
continuitatea, in ipoteza ca posibilitatea ar fi egala cu Ci;

Subunitatea de gospodarire, prezinta un excedent de masa lemnoasa exploatabila (Q > 1).

Indicatorul de posibilitate prin intermediul cresterii indicatoare (P1) are valoarea 245
m?3 si s-a ales ca fiind minima valorilor Vo/10; VE/20; VF/40 si Vc/60;

Comparativ cu valoarea cresterii indicatoare (Ci = 204 m3), valoarea indicatorului de
posibilitate este mai mare datorita excedentului de masa lemnoasa exploatabila existent in
primul deceniu, fapt pus in evidenta de parametrul Q =1,84.
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Tabelul 6.1.1.1.1.1.

Specia CE GI ST FR TE Ju AR ULC PLZ DT
1 g S 16 S 10 3 1 3 I 7 204
v A77S
Vil a8 Sy
vi2 2100 271 171 333 56 154 258 15 a3
VD3 3448 291 3739
VDa
\"‘ £ "j)
VE1 2100 1 171 333 86 154 258 S7 18 S000
VEZ 3448 291 31739
VE2
VFH Hisl 4678 1332 1440 778 2908 ua 264 5G S83 17566
VG 6540 I1R4S 1496 348 HOS 301 97 292 56 613 18393
Dol MMB6
D2 3429
D3 Q237
DD 6200
DM 3429
Q 184
VDo 378
VES20 375
VA 439
VG/6o 307
POSIH 245
AL 0., 7560 M 1 2058
CICLuUI ) Am
SUPRAFATA TOTALA 78,67 Ha
SUPRAFATA INGR.] FUNCTIONALA .G Ia
SUPRAFATA IN GR.ITFUNCTIONALA Ha

6.1.1.1.2. Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa criteriul claselor de varste

Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa criteriul claselor de varsta s-a facut
ludndu-se in considerare urmatoarele etape:

a) Analiza structurii claselor de varsta
Pentru aceasta analiza se prezinta situatia claselor de varsta pentru subunitatea
de gospodarire in care se reglementeaza procesul de productie (S.U.P. ,A”)

Tabelul 6.1.1.1.2.1.

Clase de varste Clasa de
VIl si varsta
Specificari | I i \Y Vv VI $' | Total | normali
peste ha
S“?ﬁz';ata 1,65 3,95 6,90 56,15 7,36 0,69 1,97 78,67 17,48
% 2 5 9 71 9 1 3 100 22

Din tabelul 6.1.1.1.2.1. se observa ca situatia claselor de varsta, comparativ cu
intinderea unei clase de varsta normale pentru un ciclu de 90 ani, este dezechilibrata,
existand excedent in clasa a IV —a de varsta (56,15 ha — 71% din totalul arboretelor) si deficit
de arborete in clasele I- a de varsta (2% din totalul arboretelor), a 1l- a de varsta (5% din
totalul arboretelor), a Ill- a de varsta (9% din totalul arboretelor) si a V- a si peste de varsta
(13% din totalul arboretelor).

b) Constituirea suprafetelor periodice

Pornind de la ciclul de productie adoptat si durata perioadei de regenerare specifica
formatiilor forestiere din SUP A, s-au constituit trei suprafete periodice, cu marimea de 20 de
ani si una cu marimea de 30 ani.
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c) Incadrarea arboretelor in suprafete periodice

S-a facut in functie de urgentele de regenerare si de diferentele existente intre varstele
exploatabilitatii si cea medie a arboretelor. Astfel:
Sp | =22,54 ha;
Sp Il = 17,54 ha;
Sp 1l = 18,50 ha;
Sp IV = 20,09 ha;
_Spn = 26,23/17,48 ha.
In S.P. I au fost incadrate 62% din arboretele exploatabile, iar S.P. Il (17,54 ha) a fost
constituit la nivelul S.P. normal (17,48 ha).

d) Determinarea indicatorului de posibilitate prin:

d.1 Procedeul deductiv

Pentru determinarea indicatorului de posibilitate, dupa criteriul claselor de varsta, s-au
luat in considerare urmatoarele elemente:
- Vi — reprezinta volumul arboretelor care vor fi parcurse cu taieri de regenerare in
urmatorii 30 de ani ;
- Vk — este volumul arboretelor exploatabile care vor fi regenerate in 20 de ani ;
- Vj — semnifica volumul arboretelor care vor fi regenerate integral in urmatorii 10 ani.

Indicatorul de posibilitate prin procedeul deductiv este de 2403 m3/an
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Calculul indicatorului de posibilitate prin procedeul deductiv - prezentare recapitulativa

Tabelul 6.1.1.1.2.2.

O.S. CARACAL, O.S. SLATINA, U.P.I
OLTENII DIN OLT

SP. | S.P. 1
S.U.P."A" S.P.IlIl | SP.IV
Clasa Crestere |  Supraf. V+5 cresteri Volum
Ade § Suprafata | Volum cur§enté ﬁa _ _ Suprafata Supraf. | Supraf.
varsta Vi Vk Vj Actual | 25*crest. Total ha ha
ha m.c. m.c. m.c. m.c m.c. ha m.c. m.c. m.c.
I 1,65 80 8 - 1,65
Il 3,95 328 14 0,67 57 - 3,28
1l 6,90 1028 43 4,00 312 425 737 2,45 0,45
v 56,15 11951 208 11,85 1901 13,54 3729 1500 5229 16,05 14,71
\Y 7,36 1847 23 7,36 1962 -
VI 0,69 111 2 0,69 121 -
VI 1,97 636 2 1,97 646 -
Total 78,67 15981 300 22,54 4630 57 17,54 4041 1925 5966 18,50 20,09
P=Vi/30+VK/20+VJ/10+Vj/nj Normal 26,23 Normal 17,48 Normal 17,48 17,48
p= 237 Dif -3,69 Dif 0,06 Dif 1,02 2,61

Indicatorul de posibilitate de produse principale rezultat prin aceasta metoda este de 237 m3/an.
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d.2) Procedeul inductiv

Procedeul analitic sau inductiv se bazeaza pe insumarea volumelor posibil de
extras in primul deceniu, stabilite pentru arboretele incadrate provizoriu in suprafata
periodica in rand. Aceste volume s-au determinat pe teren in baza indicilor de recoltare
(exprimati procentual) pentru fiecare arboret exploatabil in parte, cu luarea in considerare a
marimii perioadei de regenerare, a periodicitatii si numarului necesar de interventii, marimii gi
perioadei de alaturare a parchetelor.

Valoarea posibilitatii de produse principale determinata prin acest procedeu este

urmatoarea:
P = 2291 m?3an

Arboretele (u.a.) care au format baza de calcul a indicatorilor de posibilitate
determinati prin metoda claselor de vérsta (procedeele deductiv si inductiv), pentru o
suprafata periodica de 20 de ani, sunt cele din tabelul 6.1.1.1.2.3

Arborete incadrate in suprafata periodica |

Tabel 6.1.1.1.2.3
Continuare tabel 6.1.1.1.2.3

Caracteristicile arboretului UPI1Jidvei %m‘gﬁ P.INDUCTIV
ua ;% Varsta | g A= E g ‘g cr\gtlojazén:éu; :ni Volum
act. | expl. % 8 -fg', d = g @ Y/ VK W) %
5 mc
NIr. ha | ani | ani ZeC. ani | mc. | mcla ha mc | mc m.c
98D [11,85| 80 | 80 |P8| 05 |23 |20 |1801| 100 | 1901 |11,85| - 1901 - 50 | 950
104B| 0,69 |110| 90 | P8 | 0,6 | 27 | 20 | 111 10 121 | 0,69 - 121 - 50 60
104D 1,30 |150| 120 | P8 | 0,6 | 27 | 20 | 435 5 440 | 1,30 - 440 - 50 | 220
104 E| 0,67 |150| 120 | P8 | 0,6 | 27 | 20 | 201 5 206 | 0,67 - 206 - 50 | 103
121B| 067 | 25| 20 |R1|04 |24 |10 | 57 0 57 0,67 - - 57 |100| 57
206 A| 7,36 | 90 | 80 | P3| 0,7 |31|20 |1847| 115 | 1962 | 7,36 - 1962 - 50 | 981
Total | 22,54 | - - - - - - 4452 | 235 4687 | 22,54 - 4630 57 - 2371

Nota: P3- taieri progresive (insamantare, punere in lumina);
P8 - taieri progresive, impaduriri sub masiv;
R1 — taieri rase, impaduriri.
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6.1.1.1.2.1. Posibilitatea dupa procedeul claselor de vérsta

Indicatorul de posibilitate dupa criteriul claselor de varsta determinat este de 237

md/an.
Tabelul 6.1.1.1.2.1.1.
U.P. | Oltenii din OIt Ciclul [ani] Ci [m?]
Suprafata S.U.P [ha] 78,67 90 204
volum Crestere Diferenta
Specificari ha m3 §3
m ha
Arborete exploatabile 36,08 8181 107
Suprafata normala 26,23/17,48 - - -
S.p. | 22,54 4452 47 -3,69
P deductiv - 237 -
P inductiv - 237
Posibilitate clase de varsta - 237 - -
S.p. |l 17,54 74561 - 0,06
S.p. 1l 18,50 - - 1,02
S.p. IV 20,09 - - 2,61
Arborete preexploatabile 38,69 7473 170 -
Vi 0 - -
Vk 4630
Vj 57
\ 57

6.1.1.2. Adoptarea posibilitatii

Modul de adoptare a posibilitatii si o comparatie cu situatia de la amenajarea
anterioara sunt redate in tabelele 6.1.1.2.1. si 6.1.1.2.2.

6.1.1.2.1. Stabilirea posibilitatii de produse principale
Tabelul 6.1.1.2.1.

Metoda de calcul
Prin m’gerr_nedlul cresterii Dupa criteriul claselor de varsta
indicatoare
Elemente de calcul Valori Elemente de calcul Valori
26,23/
Ci[m.c] 204 S.P.normala 17,48
VD/10[m.c] 378 Perioada I [ani] 30
VE/20[m.c] 375 S.P.I [ha] 22,54
VF/40[m.c] 439 Perioada Il-a [ani] 20
VG/60[m.c] 307 S.P.ll [ha] 17,54
Q 1,84 Volumul arb. expl. [m.c/ha]* 227
m 1,205 P.inductiv 237
m’ - P.deductiv 237
Pci = 245 mPan Pclv. = 237 m®an
Posibilitatea adoptata: P = 237 m3an

Posibilitatea adoptata este de 237 m®/an egala cu cea calculata dupa metoda claselor
de varsta, la nivelul fondului productiv fiind un excedent semnificativ de arborete exploatabile.
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6.1.1.3. Recoltarea posibilitatii

Alegerea arboretelor din care urmeaza a se recolta posibilitatea de produse
principale s-a facut pe baza cartarii acestora pe categorii de urgente de regenerare, tinandu-
se seama de necesitatile regenerarii, de starea arboretelor si de conditiile reale de exploatare
si de accesibilitate.

In tabelul 6.1.1.3.1. se prezintd o cartare a arboretelor incadrate in planul decenal in
functie de urgentele de regenerare.

Tabel 6.1.1.3.1.1.

Arborete incadrate in planul decenal de recoltare a produselor
principale

Urg. S Volumul | Volumul
u. a. uprafata total [m3] | de extras

[ha] . m?]

23 98 D 11,85 1901 951

24 121 B 0,67 57 57

27 104 B, 104 D, 104 E 2,66 767 386

Total urgenta 2 15,18 2725 1394

31 206 A 7,36 1962 981

Total urgenta 3 7,36 1962 981

TOTAL GENERAL 22,54 4687 2375

*Include 5 cresteri anuale.
In aceastd unitate de productie arboretele din planul decenal sunt incadrate in
urmatoarele urgente de regenerare:

23 - arborete neexploatabile bracuite, cu densitati cuprinse in intervalul 0,4-0,6, cu
varste mai mari decat jumatatea varstei exploatabilitatii normale a caror stare nu permite
redresarea lor prin lucrari de impadurire a golurilor existente, cu conditia ca exploatarea lor
sa fie posibila sub raportul exercitarii de catre acestea a eventualelor functii speciale de
protectie atribuite lor;

24 - arborete exploatabile de tip provizoriu;

27 - arborete exploatabile neparcurse cu taieri de regenerare, cu densitati cuprinse intre
0,4 -0,6;

31 — arborete cu densitati de 0,7 si peste, echiene si relativ echiene, de vitalitate cel
putin normala, de productivitate superioara si mijlocie, trecute de varsta exploatabilitatii.

Tratamentele adoptate pentru arboretele incluse in planul decenal s-au ales potrivit
prevederilor din ,Norme tehnice pentru amenajarea padurilor’, cu luarea in considerare a
structurii  si  productivitatii arboretelor, a conditilor naturale si cerintelor social-
economice.

S-au adoptat urmatoarele tratamente:
- tratamentul taierilor progresive;
- tratamentul taierilor rase;

In cazul tratamentului taierilor progresive, tehnicile de aplicare vor prezenta
particularitati la nivel de unitati amenajistice, in functie de caracteristicile statiunilor si
arboretelor: compozitie, temperamentul speciilor, consistenta, proportia si starea semintisului,
vulnerabilitatea la actiunea factorilor destabilizatori etc. In principiu, se vor executa taieri
repetate neuniform, concentrate in anumite ochiuri imprastiate neregulat in cuprinsul padurii,
urmarindu-se instalarea si dezvoltarea semintisului natural sub masiv pana ce acesta
formeaza noul arboret. Ochiurile odata deschise si regenerate nu se vor parasi, ci asupra lor
se va reveni ori de cate ori este nevoie, pentru asigurarea regenerarii naturale si dezvoltarii
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optime a semintisului instalat. Taierile vor fi astfel conduse incat regenerarea sa foloseasca
in mod optim doua cai si anume provocarea insamantarii naturale prin deschiderea de
ochiuri in portiunile de padure cu conditii favorabile de regenerare si punerea treptata in
lumina a semintisului utilizabil. Prin aplicarea tratamentului, se va da prioritate regenerarii
speciilor de valoare, prin extragerea preponderenta a celorlalte specii de amestec, prin
asigurarea conditiilor de regenerare (extragerea, in anii cu fructificatie, a subarboretului, a
semintisului neutilizabil sau nedorit, mobilizarea solului etc.), prin lucrarile de ingrijire a
semintisurilor instalate. Lucrarile de completare (dupa taierile de racordare) vor constitui, in
toate cazurile, un prilej de introducere a speciilor de baza si de amestec valoroase si de
conducere a compozitiei spre cea optima.

La nivelul U.P. I Oltenii din Olt se disting urmatoarele tipuri de taieri:

- taieri progresive de insamantare si punere in lumina — P3;

- taieri progresive cu impaduriri sub masiv— P8;

- taieri rase — R1.

Aceste tipuri sunt prezentate in continuare:

Taieri progresive de insamantare si punere in lumina — P3 — se vor executa in u.a.
206 A pe o suprafatd de 7,36 ha, cu un volum de extras de 981 m3 (41% din totalul
posibilitatii), taierile corelandu-se cu anii de fructificatie, ajutorarea regenerarii, respectiv
mobilizarile partiale de sol pentru extinderea regenerarii si indepartarea semintisului
neutilizabil. Dupa taiere se vor executa lucrari de ingrijire a semintigului in ochiuri largite, prin
recepari si descoplesiri. Arboretul amintit anterior este, ca si tip de padure, un cereto-garnitet.

Taierile progresive cu impaduriri sub masiv — P8 — au fost prevazute a se efectua
inu.a. 98 D, 104 B, 104 C si 104 E pe o suprafata de 14,51 ha, cu un volum de extras de
1337 m3(56% din totalul posibilitatji).

Dupa efectuarea interventiei prin extragerea arborilor (care in in cazul tuturor
arboretelor poate avea caracter de punere in lumina — arborete cu K — 0,5 sau 0,6 dar fara
semintis utilizabil din diverse motive: in cazul u.a. 98 D din cauza faptului ca subarboretul
ocupa peste 80% din suprafata, iar in cazul u.a. 104 B, 104 D si 104 E din cauza
pasunatului), se procedeaza la efectuarea de impaduriri in zonele parcurse cu taieri
(impaduriri sub masiv), marele avantaj fiind acela ca pe langa regenerarea artificiala, care
beneficiaza de adapostul arboretului ramas in teren, se va instala si regenerarea naturala.

Tratamentul taierilor rase se vor aplica in u.a. 121 B pe o suprafata de 0,67 ha si un
volum de extras de 57 m3 (3% din totalul posibilitatii). Arboretul din u.a. 121 B este o plantatie
de plop euramerican, cu consistenta 0,4.

Se impune ca pentru conservarea biodiversitatii, indiferent de tratamentele aplicate in
arboretele din zona sa se respecte urmatoarele masuri:

- in arboretele tinere, in care se aplica lucrari de ingrijire (curatiri, rarituri), vor fi
mentinute Tn compozitia arboretelor, ca hrana pentru vanat si pentru conservarea
biodiversitatii, speciile de amestec ajutatoare si cele arbustive, in limite silvicultural
admisibile;

- in arboretele parcurse cu taieri de regenerare, vor fi pastrati pe picior cativa
arbori din specii diverse, pentru adapostul diferitelor specii de pasari din zona;

- la efectuarea taierilor de igiena nu se vor extrage toti arborii rau conformatji,
scorburosi, putregaiosi chiar uscati, acestia putand servi ca adapost atat pasarilor cat si
animalelor mici;

- se va evita pe cat posibil efectuarea lucrarilor si taierilor in perioadele de
imperechere si cuibarit a pasarilor;

- se va asigura linistea si protectia animalelor si pasarilor prin efectuarea lucrarilor
cat mai grupat, revenirea cu lucrari pe aceeasi suprafata la intervale mai mari de timp,
prevenirea si combaterea braconajului;

- Se va promova regenerarea naturala.

O recapitulatie a posibilitati pe tratamente, suprafete si volume pe specii se prezinta
in tabelul 6.1.1.3.2.
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Tabelul 6.1.1.3.2.

Suprafata de |Volum de extras Posibilitatea pe specii
3 3
Tratamentul parcurs [ha] [m3] [ m3an]
Totald | Anuald | Totald | Anuald | CE | GI [ ST | FR| TE | JU | AR |ULC|PLZ | DT
Taieri
progresive 21,87 2,19 2318 232 | 13|86 17| 5 7 - 14 | - -
Taieri rase 0,67 0,07 57 5 - - - - - - - - 5 -
Total 22,54 2,26 2375 237 | 13|86 | 17| 5 7 - 14 | 5 -

Se observa preponderenta tratamentului taierilor progresive - cel mai corespunzator
tipurilor de padure din cuprinsul unitatii de productie si functiilor atribuite acestora. Acest
tratament permite promovarea speciilor valoroase, cu proveniente locale sau aclimatizate,
asigura mentinerea solului acoperit si continuitatea padurii si asigura conditi mai bune,
economic gi ecologic, pentru regenerarea arboretelor.

Punerea in valoare se va face dupa efectuarea unui studiu complet, la teren, al
dinamicii procesului de regenerare naturala, functie de care se amplaseaza punctele de
regenerare. Taierile vor fi executate numai in perioada de repaus vegetativ (iarna).

Tehnologiile de exploatare nu prezinta particularitati la nivel de unitate de productie -
fiind cele general valabile pentru tratamentele prevazute si sunt descrise in subcapitolul
10.2 si in studiul general pe ocol.

6.1.1.4. Prognoza posibilitatii

Prognoza posibilitatii de produse principale pentru urmatorii 10, 20, 30 de ani, de la
expirarea prezentului amenajament, cu asigurarea continuitatii pe 60 de ani, considerati la
fiecare nivel, are la baza urmatoarele conditii :

- ciclul de productie, cresterea indicatoare si suprafata subunitatii raman constante ;

- se considera ca se recolteaza integral posibilitatea de produse principale ;

- se mentin constante si cresterile adaugate volumelor actuale ale elementelor privind
calculul posibilitatji;

- la fiecare nivel de prognoza, se accepta ipoteza ca volumul de recoltat in urmatorii 60 de
ani, dupa efectuarea scaderilor datorate recoltarii integrale a posibilitatii, se completeaza cu
volumul arboretelor din subclasa de varsta care, in acest interval, indeplinesc conditiile de
exploatabilitate si care nu au fost luate in considerare la calculul indicatorului de posibilitate
determinat Tn prezent.

Modul de calcul al posibilitatii pentru urmatoarele decenii fiind detaliat in normele
tehnice, in continuare se redau doar valorile posibilitatilor si unii parametri de calcul, pentru
urmatorii 10, 20, respectiv, 30 de ani.

Rezultatele calculelor sunt prezentate in tabelul 6.1.1.4.1.
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Tabelul 6.1.1.4.1.

Actuala amenajare Dupa 10 ani Dupa 20 de ani Dupa 30 de ani
Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori
Ci 204 Ci 211 Ci 207 Ci 190
Vp /10 378 Vp /10 506 Vp /10 772 Vp /10 1033
VE /20 375 Ve /20 512 Ve /20 630 VE /20 536
VE /40 439 VE /40 388 Ve /40 336 VE /40 288
Ve /60 307 Vs /60 272 Vs /60 236 Vs /60 198
Q 1,8 Q 2,0 Q 15 Q 0,9

m 1,2 m 1,2 m 1,1 m -

P 245 P 253 P 228 P 198
P.adoptat 237 P’.adoptat 253 P”’.adoptat 228 P’”’.adoptat 198

Din analiza prognozei posibilitatii de produse principale pentru urmatorii 30 de ani se
observa ca posibilitatea va creste peste 10 ani la 253 m.c./an, apoi peste 20 ani va scadea la
228 m.c./an gsi va scadea din nou pana la valoarea de 198 m.c./an peste 30 de ani (84% din
posibilitatea anuala adoptata la aceasta etapa de amenajare), atunci cand vom avea
excedent de arborete exploatabile.

6.1.2. Reglementarea procesului de productie la S.U.P.”X” — zavoaie de plopi si salcii

Reglementarea procesului de productie a produselor principale la S.U.P. , X" — Zavoaie
de plopi si salcii s-a facut pe durata ciclului de 25 de ani. In vederea reglementérii procesului
de productie s-a facut repartizarea arboretelor pe deceniile ciclului.

Incadrarea arboretelor pe deceniile ciclului s-a ficut in raport cu varsta arboretelor,
consistenta, clasa de productie, starea de vegetatie, avandu-se in vedere cu precadere
urgentele de regenerare. Repartizarea arboretelor pe deceniile ciclului este prezentata in
tabelul urmator:

Tabelul 6.1.1.1.

Specificari Constituirea suprafetelor decenale pe clase de varsta (ha)

| Il 11 v \Y VI VI Total
1 2 3 4 5 6 7 8 9
Deceniul | - - - - 3,10 2,01 8,58 13,69
Deceniul 1l - - - - 2,73 3,15 7,49 13,37
Deceniul

/2 1,73 - - 4,66 6,39
Total - - - 1,73 5,83 5,16 20,73 33,45

Suprafata decenala normala este de 13,38 ha. Se constata ca suprafetele din toate
deceniile sunt apropiate de suprafetele normale.
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6.1.2.1. Stabilirea posibilitatii de produse principale

Pentru stabilirea posibilitati de produse principale in aceasta subunitate de
gospodarire s-au avut in vedere urmatoarele aspecte specifice:
- Ciclul adoptat : 25 ani;
- Speciile forestiere existente: 25SC 22PLN 21PLA 13PLZ 11ANN 2CD 2NU 1GI 1DD
2DT;
- Clase de varsta de 5 ani;
- Toate arboretele subunitatii sunt in grupa | functional;
- Perioada de amenajare este de 10 ani;
- Suprafata S.U.P ,X” este de 33,45 ha;
- Suprafata periodica normala S.P.N=33,45/25*5=13,38 ha;
- Structura pe clase de varsta : 1-0%,11-0%,111-0%,1V-5%,V-17%,VI-15%,VII-63%.

Situatia existentd a impus ca in primul decenal sa fie incluse 41% (8,58 ha) din
arboretele din clasa a Vll-a de varsta, 39% (2,01 ha) din arboretele din clasa a VI —a de
varsta si 53% (3,10 ha) din arboretele din clasa a V —a de varsta.

Arboretele cuprinse in primul decenal constituie planul de recoltare a produselor
principale. Suprafata arboretelor exploatabile din deceniul | este de 13,69 ha cu un volum
de 1033 m3, revenind o cota anualéd de 1,37 ha si un volum de 103 m3,

Suprafetele corespunzatoare fiecarui deceniu sunt prezentate si la capitolul 13.1.1.

6.1.2.2. Adoptarea posibilitatii de produse principale

Posibilitatea a fost examinata si insusita de Conferintei a |l-a de amenajare si este de
103 m3/an.

6.1.2.3. Recoltarea posibilitatii de produse principale

In functie de posibilitatea de produse principale adoptata, tinand seama de urgentele de
regenerare si de conditiile reale de exploatare, s-au ales arboretele ce urmeaza a fi parcurse
cu taieri de regenerare in urmatorii 10 ani, acestea fiind inscrise in ordine curenta in ,Planul
decenal de recoltare a produselor principale — crang, S.U.P. X", cu elemente de
caracterizare a arboretelor si lucrarile prevazute in vederea regenerarii acestora.

Suma volumelor de extras din fiecare arboret este egala cu zece posibilitati anuale.

Ritmul recoltarii si regenerarii s-a stabilit pentru fiecare arboret in parte si este
concretizat in volume de extras si lucrari de regenerare ce se vor efectua in primul deceniu.

Pe langa volumul de extras, in planul decenal de recoltare a produselor principale s-au
dat indicatii referitoare la tratamentul de aplicat, lucrari de ajutorare si ingrijire a regenerarii
naturale si lucrarile de impaduriri necesare in urmatorul deceniu.

Pentru recoltarea masei lemnoase din produse principale s-au prevazut a se executa:
- taieri rase pe 1,35 ha in u.a.: 255 A%;
- crang simplu cu taieri de jos pe 2,73 ha in u.a: 9 D%;
- crang cu impaduriri pe 9,61 hainu.a: 120D, 121 F, 121 G, 240 A
Posibilitatea pe tratamente, pe suprafete si specii este urmatoarea:

Tabelul 6.1.1.3.1.

Suprafata de

Tratamentul parcurs (ha) Volum de extras (m?) Posibilitatea pe specii (m3%/an)
Totala Anuala Total Anual SC NU PLA | PLN | ANN | PLZ | DT
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Taieri rase 1,35 0,14 313 31 - - - - - 31 -
Taieri crang 12,34 1,23 720 72 29 4 8 21 5 - 5
Total 13,69 1,37 1033 103 29 4 8 21 5 31 5
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Repartitia posibilitatii pe urgente de regenerare este urmatoarea:

Tabel 6.1.1.3.2.
Arborete Incadrate in planul decenal de recoltare a produselor principale
Ur Volum + Volumul de
genta u.a. Suprafata 5xCr extras
-ha- 3 3
_m - _m -
1 2 3 4 5
15 240 A 8,20 336 336
Total urgenga1 8,20 336 336
24 9 D%, 120 D, 121 F, 121 G 4,14 384 384
Total urgenta 2 4,14 384 384
31 255 A% 1,35 313 313
Total urgenta 3 1,35 313 313
TOTAL U.P. 13,69 1033 1033

Suprafata maxima a unui parchet va fi conform legislatiei in vigoare, pregatirea terenului
pentru reimpadurit facandu-se mecanizat.

Se vor corela tehnologia de exploatare cu tehnica de aplicare a tratamentelor. Prin
recoltarea posibilitati de produse principale se va urmari folosirea rationala a masei
lemnoase pe baza unei sortimentari corespunzatoare incepand de la punerea in valoare si
pana la prelucrarea lemnului in unitatile de industrializare.

Organizarea sectiunilor si a postatelor de exploatare se va face pe baza unor procese
tehnologice care sa mentina pe cat posibil structura solului.

Pentru o distanta de colectare de 1,2 Km, posibilitatea din produse principale este
accesibila in proportie de 71% .

6.1.2.4. Prognoza posibilitatii

Calculul Erognozei posibilitatii de produse principale, cu asigurarea continuitatii este
prezentata in tabelul urmator:
Tabelul 6.1.1.4.1.

Supra- Clase de varsta (5 ani) Cls. | Vo- Plan Indi- Posi-
de lum DECENAL cator .
. fata ~ bili-
Nivel . vars- | me- de
. in . . Su- . tatea
prognoza ro- I " v \Vj Vi+ ta diu posi- adob-
dzc;ie nor- | laha | pra- | Vol. | il tatg
mala fata tate
ani ha ha ha ha ha ha ha ha m3 ha m3 m?3/an m3/an
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 15
2019-
2028 33,45 - - - 1,73 | 5,83 | 25,89 | 6,69 127 13,69 | 1033 103 103
2029-
2038 34,97 15,21 - - - 1,73 | 18,03 | 6,99 130 13,37 | 2994 299 299
2039-
2048 34,97 13,37 | 15,21 - - - 6,39 6,99 133 14,00 | 1950 195 195

Din analiza datelor prezentate in tabel se observa ca in deceniile urmatoare
posibilitatea de produse principale va fi fluctuanta (va creste peste 10 ani la 299 m.c./an, apoi
va scadea la 195 m.c./an).
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6.1.3. Posibilitatea totala de produse principale
(S.U.P."A"+ S.U.P."X")

in tabelul 6.1.4.1. se red& posibilitatea totald de produse principale pentru arboretele
din U.P. | Oltenii din Olt.

Tabel 6.1.4.1.
Suprafata A o ..
SUP. -ha- Volum -mc- Posibilitatea anuala pe specii -mc-
Total Anual | Total Anual CE Gl | ST | SC |PLN|PLA|[PLZ|ANN| DT | DM
A 22,54 2,26 2375 237 0 13| 86 | - - - 5 - 138 ] 5
X 13,69 1,37 1033 103 - - - 2|21 8 | 3L] 5 9 -
Total 36,23 3,63 3408 340 0 13|86 | 20| 21| 8| 36| 5|47 | 5

6.1.4. Prognoza posibilitatii totale de produse principale (S.U.P. "A"+ S.U.P. "X")

Centralizand prognoza pentru S.U.P. A si S.U.P. X, rezulta prognoza totala prezentata
in tabelul nr. 6.1.5.1.

Tabel 6.1.5.1.
Posibilitatea pe S.U.P. — mc/an TOTAL
Nivel
de prognoza A X Volum exploatabil |Posibilitatea - m.c./an
Deceniu | 237 103 12425 340
Deceniu ll 253 299 - 552
Deceniu lll 228 195 - 423
Deceniu IV 198 150 - 348

6.2. Masuri de gospodarire ale arboretelor cu functii speciale de protectie
In cadrul U.P. | Oltenii din Olt nu sunt arborete cu functii speciale de protectie.
6.3. Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor

Lucrarile de ingrijire si conducere a arboretelor s-au propus in timpul efectuarii
descrierilor parcelare, in functie de situatia existenta in fiecare u.a. si avand in vedere
prevederile normelor tehnice in vigoare.

Prin lucrarile de ingrijire prevazute, s-a urmarit realizarea sau favorizarea realizarii de
structuri optime arboretelor, sub raport ecologic si genetic, in vederea cresterii eficacitatii
functionale a padurilor, a sporirii efectelor de protectie si a productiei de masa lemnoasa.

Fiecare unitate amenajistica a fost analizata in perspectiva celor 10 ani de valabilitate
a amenajamentului stabilindu-se, dupa caz, atat numarul de interventii cat si natura lor. S-a
urmarit ca fiecare arboret sa fie parcurs cu una sau mai multe lucrari de ingrijire, in raport cu
stadiul de dezvoltare, compozitia, densitatea, conditiile stationale si obiectivele vizate.

Curatirile - lucrari de ingrijire cu caracter de selectie negativa in masa, se vor executa
pe cota parte din arboretele ajunse in stadiile de dezvoltare de nuielis si prajinis (perioada
dintre aparitia elagajului natural si intensificarea procesului de eliminare naturald), cu
consistenta plina (0,9). Prin curatiri se va urmari imbunatatirea calitatii, cresterii si compoziiei
arboretului, prin extragerea exemplarelor rau conformate, accidentate, bolnave, cu defecte
tehnologice, cu proveniente necorespunzatoare, deperisate sau uscate, inghesuite si
coplesite, sau apartinand unor specii sau forme genetice mai putin valoroase si care nu
corespund telului de gospodarire si exigentelor ecologice. Cu ocazia curatirilor se vor extrage
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preexistentii nefolositori. Interventiile se vor face in asa fel, incat consistenta sa nu scada sub
0,8 si fara a se crea ochiuri lipsite de vegetatie forestiera.
Anual se va extrage un volum de 2 m? de pe o suprafatad de 0,60 ha.

Rariturile - lucrari de ingrijire cu caracter de selectie pozitiva si individuala a arborilor
de valoare, carora li se vor asigura conditii optime de crestere prin indepartarea din arboret a
exemplarelor care i-ar putea stanjeni. Aceasta categorie de lucrari se va executa in stadiile
de dezvoltare de parig, codrigsor si codru mijlociu (marea perioada de crestere curenta in
volum). Prin rarituri se va reduce numarul exemplarelor la unitatea de suprafata, micsorandu-
se temporar consistenta, in scopul ameliorarii structurii, cresterii si calitatii arboretelor si, in
final, a eficacitatii functionale a acestora. Concomitent cu aceste lucrari se vor extrage si
eventualii preexistenti nefolositori, fara insa a crea goluri in arboret.

Posibilitatea anuala din rarituri este de 86 m?, parcurgandu-se o suprafata de 7,28 ha.

Taierile de igiena - lucrarile prin care se urmareste asigurarea unei stari fitosanitare
corespunzatoare a arboretelor, se vor efectua ori de cate ori este nevoie, in toate arboretele
care le reclama, indiferent de varsta, consistenta si clasa de productie, in scopul imbunatatjrii
starii sanitare a padurii, prin extragerea arborilor bolnavi sau pe cale de a se imbolnavi, care
pot prezenta pericol pentru restul padurii, constituind focare de infectie. Prin aplicarea
taierilor de igiena se va avea grija, pe cat posibil, sa nu scada consistenta sub 0,7. Taierile
de igiena pot fi executate tot timpul anului fara restrictii, ori de cate ori considerente de ordin
fitosanitar o impun. Taieri de igiena au fost prevazute in toate arboretele, cu exceptia celor
incluse n planul decenal de recoltare a produselor principale, in planul lucrarilor de
conservare precum a celor in care s-au prevazut lucrari de ingrijire. Daca in suprafetele in
curs de regenerare vor exista situatii care impun extragerea arborilor uscati sau vatamatj,
ocolul silvic va proceda le extragerea lor, urmand ca volumul acestora sa fie precomptat pe
seama produselor principale.

Se vor parcurge anual, cu taieri de igiend, 59,86 ha de pe care se vor extrage 48 m?.

Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor cuprinde arboretele care la data
descrierii parcelare indeplineau conditjile (consistenta, diametru) de a fi parcurse cu astfel de
lucrari. in plan nu au fost incluse arboretele care se vor crea in acest deceniu, respectiv
semintisurile rezultate in urma taierilor de racordare.

Se recomanda ca ocolul sa efectueze lucrari de ingrijire si in arboretele neprevazute
in plan, dar care, in cursul deceniului, realizeaza conditii pentru aplicarea lor.

in legatura cu aplicarea lucrarilor de ingrijire se fac urmatoarele precizari:

- lucrarile de ingrijire prevazute prin amenajament sunt cele corespunzatoare la data
efectuarii descrierii parcelare si de aceea este necesar ca anual organele de aplicare sa
studieze in teren evolutia arboretelor si sa efectueze lucrarea ceruta de stadiul de dezvoltare
la care a ajuns arboretul;

- potrivit celor aratate mai sus, ocolul silvic are obligatia de a parcurge si alte arborete
necuprinse in planurile decenale, dar care in cursul deceniului necesita a fi parcurse cu astfel
de lucrari;

- in situatia in care arboretul nu este omogen, lucrarile de ingrijire vor fi efectuate in
raport de caracteristicile arboretului de pe portiunile care necesita interventii;

- posibilitatea de produse secundare obligatorie este cea pe suprafata, volumul de
extras fiind orientativ;

- avand in vedere importanta lucrarilor de ingrijire in ceea ce priveste imbunatatirea
starii fitosanitare, ameliorarea compozitiei si cresterea productivitatii arboretelor, se
recomanda ca aceste lucrari sa se execute la timp, de buna calitate si de cate ori este cazul.

Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor 13.3.1., prezinta arboretele
prevazute a fi parcurse cu degajari, curatiri, rarituri si taieri de igiena. Numarul si natura
interventiilor au fost stabilite in functie de starea actuala a arboretelor si de dinamica evolutiei lor.

Posibilitatea de produse secundare pe lucrari, tipuri functionale si specii este data in
tabelul urmator:
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Situatia lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor

Tabelul 6.3.1.
Tip Suprafata Volum Posibilitatea anuala pe specii
Specificari| func- - ha- -m?- -m3 -
tional @ | Anual | Tod | A | CE | Gi | ST | SC |PLN|PLA|PLZ|ANN| DT | DM
Degajari [[RY] - - - - - - - - - - - - - -
Total - - - - - - - - - - - - - -
Curatiri [[3V} 060 006 2 - - - - - - - - - - -
Total 060 | 006 2 - - - - -1 -] - -
Rarituri my 728 | o073 | 86 9 4 2|2 -] -1 -1-1-71-13
Total 728 | o073 | 86 9 4 2| 2| -] -1 -1-1-1-13
s:;‘l’j:‘ésa‘: S 78 | 079 | e8 9 4 2| 2| -] -1 -1-1-71-13
Total 78 | 079 | s8 9 4 2| 2| -] -1 -1-1-71-1S3
Tiag;f;:‘ge Ty 508 | 5086 | 481 | 48 | 11 | 17 | 8 3| - 2] 4] -
Total 508 | 508 | 481 | 48 | 1 | 7| 8 | 2 3| - 2] 4] -

Posibilitatea de produse secundare actuala este de 9 m3/an.

Lucrarile se vor executa respectand instructiunile in vigoare.

Lucrarile propuse sunt obligatoriu de executat pe suprafetele nominalizate, dar
volumele de extras sunt orientative. Daca se constata ca unele arborete necesita si alte
lucrari, acestea se pot executa chiar daca nu sunt mentionate in prezentul plan.
Intensitatea medie a interventiilor va fi de 3,0 m?3la curatiri si de 11,8 m? la rarituri.

6.4. Volumul total de masa lemnoasa posibil de recoltat
(produse principale + produse secundare)

Bilantul masei lemnoase posibil a fi recoltata este urmatorul:

Tabelul 6.4.1.

Tip Suprafata Volum Posibilitatea anuala pe specii

Specificari | func- —ha- - m’- -m®-

tional " otal | Anual | Total |Anual| CE | GI | ST | SC |PLN|PLA|PLZ |ANN| DT | DM
;ﬁ@ m-vi 3623|363 | 3408 [340 | 9 | 13 | 8 | 20 | 22| 8 | 36 | 5 | 47| 5
Szuf’dmﬁe -1 788 | 079 88 9 4 1] 1] - - - - - -] 3
Total 788 | 079 88 9 4 1] 1] - - - - -l -] 3
ngge m-vi | 5086 | 5986 | 481 | 48 | 1 | 1w | 8 | 2 | 1| 3| - | 2 |4a]| -
Totd | 5986 | 5986 | 481 | 48 | 11 | 17| 8 | 2 | 1| 3 | - | 2|4 -
Totelgeneral | M-V | 10397 | 6428 | 3977 | 397 | 105 | 31 | %5 | 31 | 2 | 11 | 3% | 7 | 51| 8
Totad | 10897 | 6428 | 3977 | 397 | 105 | 31 | 95 | 31 | 2 | 11 [ 3B | 7 |5 8
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Posibilitatea totala de produse principale este de 340 mS3an, iar posibilitatea de
produse secundare este de 9 m3an. Prin taieri de igiend se vor extrage anual 48 m3an.
Volumul total de masa lemnoasé posibil de recoltat anual este 397 m?, iar indicele de
recoltare total este de 3,5 m®an/ha.

Recapitulatia posibilitatii totale, indicii de recoltare si crestere curenta pe unitate de
productie sunt date in tabelul 6.4.2.

Tabelul 6.4.2.
Posibilitatea m3/an Indice de Indice de recoltare m3an/ha
Tiieri crestere Tiieri
P.rod.use Produse secundare .a'?" Sle Total | curenta P'rod'use Produse secundare .a'?"?e Total
principale igiena m3/an/haPrincipale igiena
340 9 48 397 3,3 3,0 0,1 0,4 3,5

Din analiza datelor prezentate in tabelul 6.4.2. reiese faptul ca indicele de crestere
curenta este mai mic decat cel de recoltare, astfel ca in deceniul urmator vom avea o usoara
scadere a volumului de masa lemnoasa in arboretele unitatii de protectie si productie.

6.5. Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale si de impadurire

Tabelul 6.5.1.

Simbol Categoria de lucrari Suprafata

(ha)
A. LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE 19,69
Al Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale 18,22
A.l.l. Strangerea si indepartarea litierei groase -
A.1l.2. Indepartarea humusului brut -
A.1.3. Distrugerea si indepartarea paturii vii -
A.l4. Mobilizarea solului 7,57
A.1.5. Extragerea subarboretului 7,92
A.1.6. Extragerea semintisului si tineretului neutilizabil si preexistent -
A.l.7 Provocarea drajonarii la arboretele de salcAm 2,73
A.2 Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale 1,47
A.2.1. Receparea semintisurilor sau tinereturilor vatamate in urma exploatarii -
A.2.2. Descoplesirea semintisurilor 1,47
A.2.3 Inl&turarea |&starilor care coplesesc semintisurile si drajonii -
B. LUCRARI DE REGENERARE 14,05
B.1. Impdaduriri in terenuri goale din fondul forestier 1,52
B.1.1 Impaduriri in poieni si goluri 1,52
B.1.2. Impaduriri in terenuri degradate -
B.1.3 Impaduriri in terenuri dezgolite prin calamit&ti naturale (incendii) -
B.1.4 Impé&duriri in terenuri parcurse anterior cu taieri rase, neregenerate -
B2 Impdaduriri in suprafete parcurse sau prevazute a fi parcurse cu taieri de 12,53

regenerare
B.2.1. Impaduriri dupa taieri gradinarite -
B.2.2 Impaduriri dupa taieri cvasigradinarite -
B.2.3 Impaduriri dupa taieri progresive 4,10
B.2.4. Impé&duriri dupa taieri succesive -
B.2.5 Impé&duriri dupa taieri de conservare -
B26 EmpéAduriri in golurile din arboretele parcurse sau prevazute a fi parcurse cu taieri 6.41
in crang

B.2.7. Impaduriri dupa taierile rase 2,02
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Simbol Categoria de lucrari Suprafata
(ha)
B3 Impadduriri in suprafete parcurse sau propuse a fi parcurse cu téieri de i
' inlocuire a arboretelor necorespunzatoare
B.3.1 Impaduriri dupa inlocuirea arboretelor derivate (substituiri) -
B.3.2 Impaduriri dupa inlocuirea arboretelor slab productive (refacere) -
B.3.3 Tmpéduriri dupa inlocuirea arboretelor necorespunzatoare din punct de vedere i
stational
B.3.4 Tmpédgrifi pentru ameliorarea compozitiei si consistentei (dupa reconstructie i
ecologica)
C. COMPLETARI IN ARBORETELE CARE NU AU INCHIS STAREA DE MASIV 2,82
C.1. Completari in arboretele tinere existente 0,2
C.2. Completari in arboretele nou create (20%B) 2,80
D. INGRIJIREA CULTURILOR TINERE 14,05
D.1. Ingrijirea culturilor tinere existente -
D.2. Tngrijirea culturilor tinere nou create (total B) 14,05
E. impaduriri in terenuri cu conditii extreme -
E.1. Imp&duriri in terenuri sarate -
E.2. Tmp&duriri in terenuri poluate cu reziduuri din titei -
E.3. Impaduriri in terenuri nisipoase(plaje, dune, etc) -
E.4. Impé&duriri pe terenuri situate n limita vegetatiei forestiere -
E.5. Imp&duriri in terenuri midstinoase -
E.6. Imp&duriri pe crovuri -
E.7. Imp&duriri in terenuri cu inclinare mare, sol superficial, vulnerabil la eroziune -

La adoptarea formulelor de impadurire s-a tinut cont de tipul natural fundamental de
padure, telul de gospodarire, compozitia-tel prezenta semintisului utilizabil, experienta locala, etc.

In deceniul viitor se vor executa lucrari de ajutorarea regenerarii naturale pe o
suprafata de 18,22 ha, acestea constand in mobilizarea solului pe 7,57 ha, extragerea
subarboretului pe 7,92 ha si provocarea drajonarii la arboretele de salcam pe 2,73 ha.

Lucrarile de ingrijire a regenerarii naturale se vor executa pe o suprafata de 1,47 ha,
acestea constand in descoplesirea semintisurilor pe 1,47 ha.

Lucrarile de regenerare artificiala (reimpaduriri) se vor executa pe suprafata de 14,05
ha si constau in impaduriri in poieni si goluri pe 1,52 ha, impaduriri in suprafete prevazute a
fi parcurse cu taieri de regenerare (dupa taieri progresive) pe suprafata de 4,10 ha,impaduriri
in golurile din arboretele parcurse sau prevazute a fi parcurse cu taieri in crang pe suprafata
de 6,41 ha si impaduriri dupa taieri rase pe suprafata de 2,02 ha.

Completari in arboretele care nu au inchis starea de masiv se vor efectua pe
suprafata de 2,82 ha si constau in:

- completari in arboretele tinere existente pe suprafata de 0,02 ha;

- completari in arboretele nou create pe suprafata de 2,80 ha;

Ingrijirea culturilor tinere, existente si nou create, se va face pe 14,05 ha.

Speciile folosite la impadurit vor fi: SC (1,51 ha), PLN (4,72 ha), PLA (4,11 ha),
ANN (0,60 ha), ST (4,44 ha), CE (0,10 ha), GI (0,06 ha) si PA (1,33 ha).

La intocmirea planurilor anuale, ocolul silvic va stabili suprafata efectiva de parcurs,
tinand cont de numarul de interventii intr-un an, incluzénd si u.a. prevazute la categoriile B si
C pe masura realizarii impaduririlor.

Pentru planificarea lucrarilor de regenerare s-a tinut cont de situatia inregistrata in
timpul descrierii parcelare, de nevoile de regenerare ce decurg din aplicarea planurilor de
recoltare. Compozitiile de regenerare s-au stabilit in functie de particularitatile stationale si de
cerintele ecologice ale speciilor, avand in vedere prevederile din lucrarea ,Indrumari tehnice
pentru compozitii, scheme si tehnologii de regenerare a padurilor”, editia 1987 si 2000.

Referitor la lucrarile de regenerare, de ajutorare a regenerarii naturale si de ingrijire a
culturilor nou instalate, se fac urmatoarele precizari, de care s-a tinut seama la intocmirea
proiectului:
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- in vederea ajutorarii regenerarii naturale se vor face (acolo unde este necesar) unele
lucrari, chiar daca nu sunt evidentiate in plan, cum ar fi: inlaturarea litierei groase,
nedescompuse, de pe unele portiuni din u.a., mobilizarea solului in zonele intelenite, toate
acestea cu scopul crearii conditiilor ajungerii semintelor la sol ;

- ritmul impaduririlor va trebui sa-l urmareasca pe cel al taierilor, dar cu respectarea
perioadelor optime pentru plantatii ;

- se va urmairi, prin plantatiile/completarile efectuate, realizarea, cat mai repede posibil
a starii de masiv ;

- in culturile nou create (regenerari naturale, plantatii, culturi mixte) se vor executa
lucrarile corespunzatoare stadiului de dezvoltare si starii arboretelor respective (descoplesiri,
depresaje, degajari etc.), ori de cate ori este necesar, periodicitatile din instructiuni fiind
orientative.

In general, cantitatile de realizat prevazute in planul lucrarilor de regenerare si
impadurire sunt orientative, la realizarea planurilor anuale, ocolul avand obligatia sa
stabileasca, in mod concret, lucrarile ce se vor executa, precum si volumul acestora, in
functie de situatia de moment din fiecare arboret.

Pentru urmarirea procesului de regenerare naturala, ocolul va completa, anual,
formularele privind ,Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturala“ introduse in acest
scop in partea a patra a amenajamentului, la subcapitolul 17.2. Totodata, ocolul are obligatia
ca, in ,Evidenta lucrarilor executate” din fiecare u.a. in care s-au executat plantatii (integrale
sau completari), pe pagina din dreapta a ,descrierii parcelare®, sa inscrie provenienta
puietilor (rezervatia sau O.S., U.P. si u.a. din care provine saméanta utilizata la producerea
puietilor). Aceleasi date vor fi inregistrate si in cazul unor eventuale semanaturi directe.

6.6. Refacerea arboretelor slab productive si inlocuirea celor cu compozitii
necorespunzatoare

in cuprinsul unitatii de productie | Oltenii din Olt arboretele slab productive si cele cu
compozitii necorespunzatoare ocupa 22,56 ha (20 % din suprafata acoperita de padure a
unitatii de productie), ele sunt alcatuite din arborete natural fundamentale subproductive,
arborete total derivate de productivitate mijlocie, precum si din arborete artificiale de
productivitate inferioara.

Masurile de gospodarire ce se vor executa in arboretele slab productive si cele cu
compozitii necorespunzatoare sunt prezentate in tabelul urmator:

Tabel 6.6.1.
Arboretele din tipul functional (ha ):
111- VI
Taieri cu
Caracterul actual al tipului de Suprafata regenerare o A .
< - Taieri rase Taieri in crang
padure - ha- naturala din
samanta
Dec. | Dec. | Alte | Dec. | Dec. | Alte | Dec. | Dec.
Alte dec.
. Il dec. . 1. dec. . 1.
Natural fundamental subproductiv 9,12 - 0,7710,15| - - - 8,20 - -
Total derivat de productivitate
mijlocie 3,93 - - - - - 3,93 - - -
Artificial de productivitate inferioara 9,51 - - 4,00 - - - 141 | 4,10 -
ha 22,56 - 0,77 | 4,15 - - 3,93 | 9,61 | 4,10 -
Total U.P.
% 100 - 4 18 - - 18 42 18 -

Legat de tabelul de mai sus putem remarca urmatoarele:

- 8,20 ha din arboretele natural fundamentale subproductive vor fi refacute in primul
deceniu prin taieri in crang, urmand ca diferenta de 0,92 ha sa fie refacuta in deceniul Il si in
deceniile urmatoare prin taieri progresive;

- toate arboretele total derivate de productivitate mijlocie vor fi refacute in deceniile
urmatoare prin taieri rase;
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- 1,41 ha din arboretele artificiale de productivitate inferioara vor fi refacute in primul
deceniu prin taieri in crang, 4,10 ha vor fi refacute in deceniul Il prin taieri in crang si 4,00 ha
vor fi refacute in deceniile urmatoare prin taieri progresive.

6.7. Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori

Masurile de gospodarire propuse a se executa Tn arboretele afectate de factori
destabilizatori sunt prezentate in tabelul 6.7.1.

Tabel 6.7.1.
Lucrari prevazute ( ha)
Sz oz Gradul de Suprafata P Taieri Taieri Taieri 5
Natura vatamarii afectare Tha- 'I;glseerl pro- n de I?SIr':
gresive | crang igiena
N R izolate 15,66 - - - 11,66 4,00
Doboréturi de vant
Total 15,66 - - - 11,66 4,00
slaba 39,50 - 12,54 0,37 26,59 -
Uscare mijlocie 1,04 - - 1,04 - -
Total 40,54 - 12,54 1,41 26,59 -
Total 56,20 - 12,54 1,41 48,25 4,00

in deceniul actual, structura arboretelor afectate de factori destabilizatori va fi

- taieri progresive vor fi executate pe o suprafata de 12,54 ha (in arborete afectate de
uscare);

- taieri in crang vor fi executate pe o suprafata de 1,41 ha (in arborete afectate de
uscare);

- taieri de igiena vor fi executate pe o suprafata de 48,25 ha (11,66 ha in arborete
afectate de doboréaturi de vant si 26,59 ha in arborete afectate de uscare);

- rarituri vor fi executate pe o suprafata de 4,00 ha (in arborete afectate de doboraturi
de vant izolate).

Mentionam ca datele din tabelul 6.7.1. se refera la intreaga suprafata a arboretelor ce
trebuie parcurse cu lucrari si nu la suprafata efectiva de parcurs, considerandu-se ca in cazul
de fata intereseaza mai mult natura lucrarilor ce trebuie efectuate si {indnd cont de faptul ca
volumul lucrarilor este prezentat in detaliu n alte capitole si subcapitole.

intr-o perspectiva mai larga, folosind intreg ansamblul lucrarilor de regenerare, ingrijire
si conducere a arboretelor, se va urmari realizarea unor arborete cu structuri diversificate, din
specii adecvate conditiilor stationale, cu proveniente corespunzatoare, capabile sa opuna o
rezistenta cat mai mare la actiunile diversilor factori destabilizatori si sa satisfaca in deplina
masura cerintele ecologice si economice ale societatii.

6.8. Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori pe perioada
de aplicare a amenajamentului silvic si procedura executarii acestora, prin derogare
de la prevederile amenajamentului

Pe parcursul aplicarii prevederilor amenajamentului, arboretele pot fi afectate, in
diferite grade de intensitate, de factori destabilizatori biotici si abiotici: incendii, doboraturi de
vant, rupturi de zapada, inundatii, seceta, atacuri de daunatori, uscare anormala etc.

in vederea gospodaririi durabile a fondului forestier este necesard extragerea
materialului lemnos si valorificarea acestuia. Recoltarea materialului lemnos se va realiza cu
respectarea prevederilor legislatiei silvice in vigoare si va consta in:

-“extragerea integrala a materialului lemnos “ - in arboretele afectate integral de
factori biotici si abiotici si in cele care, prin extragerea arborilor afectati, se determina
incadrarea arboretelor in urgenta | de regenerare;

-“extragerea arborilor afectati “- in arboretele afectate partial de factori biotici si
abiotici.
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Volumul rezultat se va incadra ca:

- produse accidentale | - arborii dintr-un arboret afectati integral de factori biotici si/sau
abiotici, arborii dintr-un arboret cu varsta mai mare de 1/2 din varsta exploatabilitatii tehnice,
afectati partial de factori biotici si/sau abiotici sau arbori/arborete pentru care sunt aprobari
legale de defrigare;

- produse accidentale 1l — arborii dintr-un arboret cu varsta mai mica de 72 din varsta
exploatabilitatii tehnice, afectati partial de factori biotici si abiotici;.

Masa lemnoasa care se recolteaza ca produse accidentale | se precompteaza ca
produse principale in conditiile legislatiei silvice in vigoare.

Tn conditiile In care cuantumul volumului rezultat se incadreaza sub nivelul pentru care
legislatia stabileste modificarea prevederilor amenajamentului, acesta poate fi recoltat ca
produse accidentale, dupa intocmirea si aprobarea actelor de punere in valoare.

Conditiile actuale pentru care este necesara intocmirea unei documentatii de derogare
de la prevederile amenajamentului, conform O.M. nr. 3814/06.11.2012 al M.M.P. modificat i
completat prin Ordinul Ministrului pentru Ape, Paduri si Piscicultura nr. 670/2014, sunt
urmatoarele:

- volumul arborilor afectati insumeaza peste 20% din volumul arboretului existent la
data aparitiei fenomenului si nu poate fi extras prin lucrarile silvotehnice prevazute prin
amenajament;

- arborii afectati sunt concentrati pe o suprafata mai mare de 5000 m?;

- prin extragerea arborilor afectati se determina incadrarea arboretelor in urgenta | de
regenerare;

- in arboretele exploatabile neincluse in planurile decenale, din zona de stepa,
silvostepa si campie forestiera, unde s-a instalat pe cel putin 30% din suprafata semintis
utilizabil in care proportia speciilor de stejari este de cel putin 50%;

- este necesara schimbarea solutiilor de gospodarire si/sau impadurire.

Documentatia de derogare, insotita de avizul favorabil al conducatorului structurii
teritoriale de specialitate a autoritatii publice centrale care raspunde de silvicultura precum si
de actul administrativ emis de autoritatea teritoriala pentru protectia mediului, se va inainta
spre aprobarea autoritatii publice centrale.
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7. VALORIFICAREA SUPERIOARA A ALTOR PRODUSE ALE
FONDULUI FORESTIER IN AFARA LEMNULUI

Pe langa productia de lemn, care constituie telul economic principal al gospodaririi
silvice, fondul forestier furnizeaza o serie de alte produse si servicii valoroase cum sunt:
produse cinegetice, fructe de padure, ciuperci comestibile, seminte forestiere, fan, plante
medicinale s.a.

7.1. Potential cinegetic

Unitatea de productie | Oltenii din Olt este cuprinsa in fondurile cinegetice nr. 6
Oporelu, 39 Resca, care sunt administrate de catre Directia Silvica Olt si fondul cinegetic
Voineasa, care este administrat de Asociatia Vanatoreasca Oltul.

Speciile de vanat mai importante (vanatul principal) care gasesc conditii favorabile de
dezvoltare sunt: capriorul si mistretul. In afara vanatului principal se mai intalnesc iepurele,
vulpea, prepelita, fazanul, potarnichea, etc.

Asigurarea unor efective optime si valoroase de vanat, precum si hrana si linistea
acestuia, valorificarea superioara a vanatului constituie sarcini de baza ale administratiei
silvice. Organele de teren trebuie sa asigure o selectie artificiala a efectivelor de vanat,
combaterea daunétorilor cu par si pene, precum si a braconajului. In interiorul fondului de
vanatoare se va {ine seama de folosirea integrala a capacitatii trofice si de adapost a padurii,
in vederea realizarii unei densitatii optime a efectivelor de vanat.

Ca daunatori ai vanatului, in teren sunt prezente urmatoarele specii: vulpi, caini
vagabonzi si pisici, dihori, nevastuici, iar dintre cei cu pene: ulii, ciori, cotofene, etc.

Asigurarea hranei vanatului, in iernile grele, precum si a apei in perioadele de seceta,
conduc de asemenea la obtinerea unor exemplare valoroase de vanat, la pastrarea
vanatului in limitele fondului de vanatoare, precum si la protectia culturilor forestiere si a
regenerarilor naturale.

Se impune asigurarea linistii vanatului indeosebi in perioadele de imperechere, gestatie
si crestere a puilor, prin intensificarea pazei.

Obiectivul economic prioritar ramane productia de masa lemnoasa, gospodarirea
silvocinegetica urmarind gasirea cailor de sporire a efectivelor catre nivelul optim, a calitatii
vanatului si a posibilitatii de recreare prin vanatoare.

7.2. Potentialul salmonicol

in cuprinsul U.P. | Oltenii din Olt nu existd cursuri de apa, care ar prezenta interes
pentru productia salmonicola.

7.3. Potential fructe de padure

Conditiile fizico-geografice si pedoclimatice din aceasta unitate de productie sunt
favorabile dezvoltarii in interiorul sau in afara fondului forestier a unor specii lemnoase sau
erbacee ale caror fructe sunt utilizate in alimentatie si industrie.

Principalele fructe de padure ce se pot recolta din raza acestei unitati de productie
sunt: macesele, murele, porumbele si fructele de paducel, etc. Cantitatile posibile de recoltat
variaza foarte mult in functie de factorii climatici, geografici, antropici sau de alta natura.
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7.4. Potential ciuperci comestibile

Padurile din aceasta unitate de productie asigura o adaptabilitate ridicata pentru o
gama variata de ciuperci comestibile, cum sunt, speciile din genul Boletus (hribi) si Armillaria
mellea (ghebe).

Este necesar ca recoltarea ciupercilor sa se faca prin taiere, nu prin smulgere sau
rupere, pentru a nu distruge miceliul producator de noi corpuri fructifere.

7.5. Resurse melifere

Principalele resurse melifere din cuprinsul unitatii de productie | Oltenii din Olt sunt
reprezentate de salcam, tei, dar si de arbusti precum: maces, corn, paducel, lemn cainesc.

7.6. Materii prime pentru impletituri

in cuprinsul U.P. | Oltenii din Olt nu exista rachitarii, dar se pot recolta materii prime
pentru impletituri de la salciile si rachitele existente de-a lungul raului Oltet.

7.7. Alte produse

Din cuprinsul unitatii de productie | Oltenii din Olt, in afara celor mentionate mai sus,
se mai pot recolta :

a) plante medicinale si aromate pentru:

- flori : salcam, paducel, porumbar, toporasi, sunatoare, etc.;

- frunze : paducel, frasin, mur, etc.;

- radacini : brusture, sapunarita etc.;

- coaja : cvercinee;

- fructe : macese, paducele, mure, coarne etc.;

b) araci si pari din curatiri;

c) seminte si materii prime pentru industria tanantilor.
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8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER

Fondul forestier este frecvent afectat de actiunea diversilor factori daunatori, iar in
astfel de situatii personalul tehnic al ocolului este obligat sa identifice agentul vatamator,
suprafata afectata si intensitatea atacului, pentru a se stabili masurile necesare de protectie
in vederea evitarii, sau reducerii eventualelor pagube.

Mentinerea si cresterea eficacitatii functionale a ecosistemului forestier precum si
conservarea Si ameliorarea biodiversitatii impun adoptarea de masuri pentru protectia
impotriva diversilor factori biotici si abiotici daunatori, masuri prezentate in continuare.

8.1. Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor de vant si de zapada

Datorita rezistentei fata de actiunea vantului si a zapezilor a speciilor forestiere
arborescente din unitatea de productie, a inradacinarii lor, chiar si vanturile puternice
(furtunile de vara) produc doar doborarea izolata a arborilor in unele arborete. Suprafata din
cadrul U.P. | Oltenii din Olt afectata de doboraturi de vant izolate este de 15,66 ha.

in vederea sporirii rezistentei arboretelor la actiunile vantului si a zapezii sunt necesare
urmatoarele masuri silviculturale:
= alegerea de compozitii tel apropiate de tipul de padure natural fundamental;

» renuntarea la extinderea culturilor de rasinoase (in afara de cazurile stiintific intemeiate),
si conducerea celor existente catre tipul natural;

= aplicarea la timp a taierilor de ingrijire pentru a realiza un coeficient de zveltete

corespunzator arboretelor tinere;

impadurirea golurilor din arborete si mentinerea unei densitati optime;

formarea de liziere rezistente la vant;

reducerea la minimum a ranirii arborilor cu ocazia exploatarii;

interzicerea pasunatului in arborete exploatabile si plantatii tinere.

8.2. Protectia impotriva incendiilor

Cu ocazia descrierii parcelare nu s-au semnalat existenta unor suprafete de padure
incendiate in unitatea de productie studiata.

Conform prevederilor art. 1, alin. 1 din Legea nr. 307/2006 privind apararea impotriva
incendiilor, ,apararea impotriva incendiilor reprezinta ansamblul integrat de activitaf
specifice, masuri si sarcini organizatorice, tehnice, operative, cu caracter umanitar si de
informare publica, planificate, organizate si realizate in scopul prevenirii si reducerii riscurilor
de producere a incendiilor si asigurarii interventiei operative pentru limitarea si stingerea
incendiilor, in vederea evacuarii, salvarii si protectiei persoanelor periclitate, protejarii
bunurilor si mediului impotriva efectelor situatiilor de urgenta determinate de incendii”.

Potrivit prevederilor aceleiasi Legi, ,Apararea impotriva incendiilor constituie o
activitate de interes public, national, cu caracter permanent, la care sunt obligate sa participe,
autoritatile administratiei publice centrale si locale, precum si toate persoanele fizice si
juridice aflate pe teritoriul Roméaniei” (art. 2), totodata ,Persoanele fizice si juridice raspund,
potrivit legii, de stabilirea si aplicarea masurilor de aparare impotriva incendiilor, precum si de
consecintele producerii incendiilor.” (art. 5).

8.2.1. Riscul de initiere a incendiilor in fondul forestier

Riscul mare de initiere a incendiilor in fondul forestier este datorat constituirii acestuia
din cantitati uriase de material combustibil, sub diverse forme si stari, fiecare cu un mod
specific de comportare in prezenta focului. Arborii (constituentii padurii - principala
componenta a ecosistemului forestier afectabila de incendii), ,,se diferentiaza ca
fiind:

90



- esente pirofile (cu simpatie catre o initiere usoara a incendiului) — pinul si
rasinoasele in general, ale caror insusiri (rasind, densitate redusa, esente) favorizeaza
inifierea si propagarea incendiilor;

- esente pirorezistente (cu antipatie catre o usoara initiere a incendiului) —
cvercineele, castanul, ale caror caracteristici (lipsa rasinii, densitatea mare, scoarta groasa)

le favorizeaza rezistenta la incendii.” (Burlui, I. - Incendiile de padure, cauze, manifestare,
stingere — Ed. Lidana, Suceava, 2014).

Factorii riscului de incendiu in fondul forestier (Burlui, I., 2014), sunt:

- factori naturali (vegetatia forestiera, conditiile climatice, relieful, solul, reteaua
hidrologica) ;

- factori antropici (forma si tipul de proprietate/administrare/exploatare a padurii,
activitatea umana in zona fondului silvic) ;

- factori determinanti (factorii climatici, compozitia si structura arboretelor, relieful,
activitatea umana in zona fondului silvic, profilul psiho-social al populatiei si starea
economica a acesteia) - cei ce fac posibila initierea unui incendiu :combustibilul, gazul care
intretine arderea si sursa de aprindere ;

- factori conjuncturali (forma de proprietate/administrare a fondului
forestier, conditile de acordare a subventiilor pentru terenul agricol) — cei ce
favorizeaza declansarea si propagarea unui incendiu, prin influenta pe care o pot
avea asupra elementelor ce determina initierea incendiilor.

8.2.2. Cauzele incendiilor din fondul forestier

Cauzele ce duc la incendiu in fondul forestier (Burlui, 1., 2014), pot fi:

- cauze naturale (trasnetul, autoaprinderea de natura biologica) — cele
care sunt consecinta manifestarii unor factori declansatori care se manifesta
indiferent de vointa sau prezenta directda sau indirecta a omului;

- cauze tehnice (scantei de la linile electrice aeriene, propagarea
incendiilor de la constructiile existente in interiorul fondului forestier sau limitrof fondului
forestier, scantei de la locomotivele cu aburi, scantei mecanice sau scurtcircuit de la masinile
si utilajele cu care se actioneaza in fondul forestier pe timpul activitatilor
economico-sociale)

- cauze antropice (actiunile umane facute, cu intentie sau din neglijenta, fara
respectarea regulilor minimale de prevenire a incendiilor).

8.2.3. Manifestarea/evolutia incendiilor din fondul forestier

Un incendiu de padure poate evolua (Burlui, I., 2014) sub diferite forme, fiecare fiind
conditionata si determinata de caracteristicile vegetatiei forestiere si influenta factorilor
naturali (in principal forta si directia vantului) in arealul respectiv. Astfel, se disting:

- incendii de litiera (unde ard straturile joase ale vegetatiei de pe solul
padurii, stratul de iarba si exemplarele lemnoase pitice), care se dezvolta cu flacara la
vedere, se propaga, prin radiatie si conductie, cu viteza mare (1 km/ora), puternic influentate
de factorii naturali (vant, precipitatii), sub influenta vantului se dezvolta rapid si pot
surprinde fortele de interventie ;

- incendii de subteran sau sub patura de frunzig (unde arde materia organica
continuta in litiera, humus sau turba, radacinile copacilor), care nu dezvolta flacara, se
propaga, prin conductie, cu viteza mica (1 km/24 ore), greu de observat la inceput, poate
degenera in incendiu de litiera;

- incendii de coronament (unde arde partea superioara a arborilor), care se dezvolta
cu flacara la vedere, manifestandu-se ca o coroana, un zid, un val sau o minge de foc, se
propaga, prin convectie si radiatie, cu viteza foarte mare (de la 8 la peste 25 km/ora),
puternic influentate de factorii naturali (vant, precipitatii), degaja cantitati mari de caldura, de
cele mai multe ori ataca si litiera, prin modul violent de manifestare pot surprinde fortele
de interventie ;
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- incendii de doboraturi — nu sunt definite separat in literatura de specialitate, dar se
manifesta diferit fata de cele anterior prezentate (la incendile de doboraturi ard
suprafetele/exemplarele afectate de doboraturi si rupturi produse de vant si/sau zapada,
neexploatate/neextrase imediat) ; se dezvolta cu flacara la vedere, sub forma unui foc de
tabara sau a unui rug, puternic influentate de factorii naturali (vant, precipitatii) ; masa solida
incendiata elibereaza particule arzand, usor purtate de vant care produc ,salturi de incendiu”;
concentrarea mare pe unitatea de suprafata de masa combustibila, conduce la dezvoltarea
rapida a incendiului si la dificultafi in apropierea personalului de interventie de locul
incendiului; asezarea neorganizata a arborilor doborati face ca atacarea incendiului sa
se faca cu mare dificultate ;

- incendii mixte — incendiile care, in manifestarea, lor prezinta insumarea
caracteristicilor a minimum doua din cele 4 tipuri de incendiu anterior descrise.

8.2.4. Masuri pentru reducerea riscului de incendiu in fondul forestier si de stingere a
incendiilor de padure

Masurile pentru reducerea riscului de incendiu in fondul forestier sunt de doua
feluri (Burlui, 1., 2014), astfel:

8.2.4.1. Masuri pe linie preventiva

Activitatea de prevenire a incendiilor in fondul forestier trebuie sa fie conceputa,
organizata si implementata astfel incat sa raspunda la doua deziderate majore,
astfel :

- reducerea riscului de izbucnire a incendiilor ;

- crearea conditiilor de limitare a incendiilor izbucnite, cat mai aproape de
limitele initiale;

Simultan cu realizarea celor doua deziderate, este necesara luarea in considerare a
unor masuri specifice, care vizeaza:

- crearea de zone de protectie fata de fondul forestier si de limita
acestuia, prin respectarea instructiunilor de prevenire a incendiilor la:

- realizarea constructiilor (silvice, turistice, economice, de cult, etc.) in fondul forestier
sau limitrof acestuia ;

- desfasurarea activitatilor antropice in perimetrul imediat limitrof fondului forestier ;

- crearea si dotarea corespunzatoare a locurilor de repaus, campare, pentru turisti,
limitrofe sau in interiorul padurii ;

- accesibilizarea fondului forestier :

- realizarea retelei de drumuri forestiere la o densitate corespunzatoare necesarului
dat de caracteristicile fondului forestier, gospodarirea acestuia, oportunitatile turistice si nu in
cele din urma, de necesitatile operative de interventie in caz de incendiu ;

- realizarea accesului la sursele de apa permanenta a tehnicii de interventie ;

- masuri tehnico - operative :

- crearea si operationalizarea structurii proprii de interventie la nivelul ocoalelor si
directiei silvice, autoritatilor publice locale si operatorilor economici din zona ;

- intocmirea ,hartilor de risc” la incendiu ;

- intocmirea ,planurilor de analiza si acoperire a riscurilor’, cu cooptarea agentilor
economici specializati din zona, posesori de utilaje grele (buldozere, TAF-uri, camioane
grele, autovehicule de teren, etc.)

- Intocmirea ,protocoalelor de acces” la resurse materiale (rezerve de scule de mana,
carburanti, lubrifianti, etc.), dar si la alimente si apa pentru fortele de interventie ;

- crearea, in fondul forestier sau in apropierea acestuia, a unor rezerve de apa,
accesibile tehnicii de interventie terestre si aviatice ;

- realizarea, cu vecinii Roméaniei, a unor canale de comunicatii fluente, pe linia
protectiei la foc a padurilor de frontiera ;

- realizarea unui sistem de monitorizare prin GPS a fondului forestier ;

- implementarea unor masuri instructiv — educative eficiente, pe categorii de cetateni.
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8.2.4.2. Masuri pe linie operativa

a) Strategii si cerinfe in tactica stingerii incendiilor de padure.
Organizarea interventiei

in abordarea procesului de stingere a incendiilor de p&dure se porneste de la
elementele ,triunghiului de foc”: materialul combustibil, aportul de oxigen si sursa de
aprindere. Orice procedeu de stingere s-ar adopta, acesta este indreptat spre suprimarea
unuia din cele trei elemente enumerate.

in literatura de specialitate sunt specificate opt strategii de stingere a incendiilor de
padure, astfel :

- izolarea flacarii fatd de combustibil ;

- izolarea flacarii fata de oxigenul din aer;

- condensarea puternica a aerului din mediul inconjurator flacarii ;

- racirea combustibilului incendiat si adiacent flacarii ;

- racirea aerului inconjurator incendiului ;

- inhibarea omogena a reactiei chimice de oxidare ;

- inhibarea eterogena a reactiei chimice de oxidare ;

- suflarea sau ruperea flacarii cu ajutorul curentilor puternici de aer.

O interventie operativa si eficienta pentru stingerea incendiilor de padure (manifestate,
mai ales pe relief muntos), necesita realizarea unor cerinte operationale
fundamentale :

- observarea si anuntarea oportuna a incendiului ;

- confirmarea incendiului, in timp util, de catre administratia locala, sau de catre
silvicultori (in cazul locatiilor izolate, aflate la distanta) ;

- mobilizarea in timp oportun a fortelor si mijloacelor necesare primei interventii, in
scopul localizarii incendiului ;

- cunoasterea zonei, din punct de vedere al accesibilitati, existentei
surselor de apa si a barierelor naturale Tn calea incendiului, vecinatati fondului
forestier incendiat ;

- mobilizarea Tn timp oportun a fortelor si mijloacelor de interventie complementare, in
cazul incendiilor de durata;

- adaptarea mijloacelor de interventie mobilizate la locul incendiului, la caracteristicile
terenului ;

- stabilirea sectoarelor de interventie si a responsabilitatilor, potrivit competentelor ;

- monitorizarea permanenta a locului incendiului si a vecinatatilor, 1n
vederea prevenirii surprinderii fortelor, precum si pentru identificarea, in timp oportun,
a ,salturilor de incendiu” ;

- cooperarea intre fortele participante ;

- legatura permanenta intre esaloane, cu societatea civila si mass-media ;

- conducerea unica a interventiei ;

- monitorizarea zonei incendiate si dupa incheierea operatiunilor de interventie, de la
cateva ore la cateva zile, in functie de amploarea incendiului ;

b) Conceptia de actiune

Observarea si anuntarea la timp a incendiilor de padure sunt hotaratoare in
derularea actiunilor de interventie.

La realizarea managementului actiunilor de interventie este necesara
realizarea/respectarea unor directii de actiune, astfel:

- recunoasterea continua a zonei de interventie, in vederea luarii hotararilor in
cunogtinta de cauza;

- identificarea si cuantificarea surselor de apa pe care se poate conta si
gasirea solutiilor de aducere a apei la locul interventiiei ;
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- identificarea si diagnosticarea pericolului de propagare a incendiului pe direcfiile
principale ;

- monitorizarea permanenta a curentilor de aer (viteza si directi de
manifestare) ;

- monitorizarea parcelelor/u.a. din frontul curentilor de aer, in vederea preintampinarii
propagarii incendiului prin ,salturi’;

- stabilire misiunii pentru ,vanatorii de scantei” ;

- limitarea si localizarea incendiului, cat mai aproape de limitele intre
care a fost gasit;

- realizarea protectiei fata de zonele limitrofe ;

- supravegherea zonei incendiate si dupa lichidarea operatiunilor de
interventie ;

- protectia personalului si a tehnicii de interventie in vederea evitarii surprinderii ;

- protectia personalului de interventie impotriva animalelor salbatice, reptilelor
(serpilor), intoxicarii cu fum si gaze toxice, arsurilor, accidentelor provocate de doborarea
arborilor si de interventia pe teren accidentat ;

- cooperarea, comunicarea si colaborarea intre fortele de interventie participante ;

- schimbul de informatii permanent intre factorii de decizie de la locul interventiei, cu
esaloanele superioare si mass-media ;

- pregatirea rezervei de forte, mijloace si materiale pentru interventie — in
cazul incendiilor de durata.

c¢) Planul de interventie la incendiu

Planul de interventie la incendiu se intocmeste, pentru fiecare ocol silvic, de catre
responsabilul cu paza si protectia, se aproba de catre seful de ocol si se avizeaza de catre
Inspectorul sef al 1.S.U.J. (in cazul U.P. | Oltenii din Olt - Inspectoratul pentru Situatii de
Urgenta Judetean Olt).

8.2.5. Constatari, concluzii

Fiind constituit, In cea mai mare parte, din masa combustibila, fondul forestier
este continuu amenintat de posibilitatea izbucnirii unui incendiu.

Incendiile pot fi cauzate, pe de o parte, prin faptul ca fondul forestier se
invecineaza cu terenurile cu folosinta agro-zootehnica (un permanent pericol prin lucrarile
ce se fac in scopul curatirii pasunilor, fanetelor si terenurilor agrare), iar pe de alta parte,
datorita faptului ca padurea si zona limitrofa acesteia sunt frecvent vizitate de localnici si de
numerogii turisti, atrasi de splendoarea peisajelor, de puritatea aerului si apelor, acestea in
contrast cu poluarea existenta in localitati si in imprejurimile acestora.

Actiunile silvicultorilor, legate de prevenirea si combaterea incendiilor, vor
viza :

- inmuliirea patrularilor padurarilor in cantoane, mai ales in perioadele
secetoase din timpul verii, in vederea identificarii cat mai rapide a initierii unui eventual
incendiu, a anuntarii urgente a prezentei si locatiei acestuia la ocolului silvic i la unitatea
teritorial-administrativa pe raza carora s-a produs;

- intretinerea in bune conditii de functionare a observatoarelor existente si construirea
altora noi, in punctele cele mai inalte din canton/ocol, in vederea identificarii de la distanta si
cat mai rapide a initierii/dezvoltarii unui eventual incendiu, in vederea anuntarii urgente a
prezentei si locatiei acestuia si a demararii actiunii de izolare/stingere primara (aceasta,
in cazul incendiilor restranse ca intensitate si spatiu de manifestare ;

- executarea la timp si ori de cate ori este nevoie, a taierilor de igiena,
prin care se vor extrage arborii uscati - cei care sunt primii posibil a fi afectati de
foc ;
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- amplasarea unor locuri special amenajate pentru fumat, mai ales in zonele
cele mai frecventate de catre localnici si de catre cei ce practica turismul ;

- extragerea si eliminarea din suprafata afectata a doboraturilor si/sau
rupturilor de vant si/sau zapada, curatarea parchetelor de resturile de exploatare care,
prin uscare 1in timp si in anumite conditii, sunt primele din suprafetele respective ce pot fi
incendiate ca urmare a diverselor cauze ;

- realizarea unei bune accesibilizari a fondului forestier, crearea, intretinerea
si pastrarea unei retele de linii parcelare deschise, in ideea crearii unor conditii bune de ;

- realizarea constructiilor silvice, inclusiv a celor utilizate perioade scurte
(cabanele sezoniere pentru muncitorii forestieri) cu respectarea tuturor instructiunilor de
prevenire si combatere a incendiilor ;

- crearea, dotarea corespunzatoare si intretinerea in conditi bune de
functionare a ,punctelor/spatiilor PSI”;

in cazul izbucnirii unui incendiu (suprateran, subteran sau mixt), se vor avea in
vedere urmatoarele :

- se va identifica si se va transmite, de urgenta, la ocolul silvic si la unitatea teritorial-
administrativa localizarea exacta a zonei wunde s-a initiat/dezvoltat incendiul
constatat si primele evaluari referitoare la intensitatea acestuia ;

- se vor lua primele masuri de izolare (prin benzi perimetrale) si eventuala
stingere a acestuia, in situatia cand incendiul este restrans ca spatiu si intensitate. Daca nu
poate fi stins imediat, se vor crea conditii pentru deplasarea in zona incendiata a
echipelor de interventie ;

- iIn perioada activitatii de stingere a incendiului, se va asigura, prin personalul
de teren, o permanenta in zona (o supraveghere permanenta), pana la inlaturarea totala a
acestuia ;

- supravegherea zonei se va asigura si dupa stingerea incendiului inca o zi
sau mai multe, in functie de marimea si intensitatea incendiului considerat stins ;

- dupa stingerea incendiului, se va proceda la curatarea suprafetei respective,
prin inlaturarea arborilor si celorlalte materiale vegetale partial arse sau uscate.

Toate actiunile de prevenire, depistare sau stingere a incendiilor se vor realiza in
concordanta cu legislatia in vigoare (Legea nr. 307/2006, H.G. nr. 1016/2004, H.G. nr.
1490/2004, O.M. nr. 2338/2009, O.M. nr. 211/2014), precum si cu toate actele normative si
instructiunile referitoare la prevenirea si stingerea incendiilor.

De fiecare data cand se iveste ocazia, personalul ocolului trebuie sa duca o actiune
permanenta si organizata de instruire si lamurire a populatiei din zona, a muncitorilor ce
lucreaza la padure, a culegatorilor de fructe de padure si ciuperci comestibile, a ciobanilor,
turigtilor, etc., despre importanta cunoasterii si respectarii intocmai a regulilor de prevenire
si stingere a incendiilor.

8.3. Protectia impotriva daunelor provocate de catre vanat

In aceastd unitate de productie nu s-au semnalat arborete afectate de vatamari
produse de vanat. Se impun totusi niste masuri menite sa previna asemenea vatamari. Cea
mai adecvata masura de protectie este mentinerea efectivelor de cervide si mistreti la un
nivel optim in toata suprafata U.P. | Oltenii din Olt.

Se mai recomanda urmatoarele :

- asigurarea vanatului cu hrana complementara in timpul iernii, prin aprovizionarea
hranitorilor in mod curent cu furaje proaspete;

- aprovizionarea sistematica a sarariilor cu sare;

- protejarea puietilor din plantatii prin ungerea lor cu substante repelente sau prin
aplicarea de pungi perforate de polietilena in timpul iernii;

- Indesirea numarului de hranitori si sararii in locurile unde, in mod curent, se
produc concentrari de vanat si aprovizionarea lor cu hrana suficientd, de buna
calitate.
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8.4. Protectia impotriva poluarii industriale
In vecinatatea unitatii de productie nu exista surse de poluare industrial.
8.5. Protectia impotriva bolilor si a altor daunatori

Vegetatia forestiera este expusa in permanenta actiunii unor factori biotici, agenti
patogeni de natura entomologica sau criptogamica. Actiunea acestor factori variaza de la an
la an atat ca natura, cat si ca intensitate, ceea ce impune urmarirea acestora cu deosebita
atentie de catre personalul silvic de teren.

in vederea evitarii pagubelor produse de daunatori se vor lua urmé&toarele méasuri de
protectie:

- masuri preventive;

- masuri de carantina;

- masuri de combatere propriu-zisa;

Masurile preventive — au scopul de a asigura arboretelor conditii bune de vegetatie
pentru a le conferi rezistenta fata de diferite boli si daunatori.

Aceste masuri se realizeaza prin:

- urmarirea cu continuitate a starii de vegetatie a arboretelor si efectuarea la timp a
lucrarilor de ingrijire si a taierilor de igiena;

- ameliorarea conditiilor stationale prin fertilizari, desecari si irigari.

Masurile de carantina — se aplica pentru impiedicarea raspandirii bolilor si daunatorilor

dintr-un loc in altul. Ele constau in:

- efectuarea controlului fitosanitar a materialului saditor;

- izolarea padurilor atacate si combaterea urgenta a daunatorilor din aceste paduri.

Masurile de combatere — au scopul de a distruge daunatorii prin:

- metode fizico-chimice, ce utilizeaza insecticide cu mentiunea ca acestea pot da
reactii adverse prin accentuarea in diferite grade a dezechilibrului ecologic propriu
ecosistemelor forestiere;

- biologice, ce folosesc introducerea in padure a faunei entomofage, inmultirea pe
cale artificiala a zoofagilor, a pradatorilor si a parazitilor si introducerea lor in
padurile atacate, precum si folosirea preparatelor microbiologice sau a virusurilor
entomopatogene.

Speciile de daunatori pot fi grupate, dupa natura vatamarii in patru mari categorii:

- vatamari provocate lemnului, tulpinii, etc;

- defoliatori;

- daunatori criptogamici ai lemnului;

- daunatori criptogamici ai frunzelor, fructelor, etc.

Indiferent de felul atacului (criptogamic sau entomologic), este necesara o urmarire
atenta a aparitiei atacurilor, extragerea imediata a arborilor afectati si combaterea
daunatorilor pe micile suprafete localizate pentru a preintampina extinderea lor.

Personalul de teren va executa, periodic, lucrari de depistare si control conform
instructiunilor in vigoare. Supravegherea este operatia prin care se urmareste dezvoltarea,
evolutia (dinamica) agentilor patogeni si a insectelor daunatoare. Prin aceasta operatie se
culeg si se prelucreaza datele caracteristice dinamicii inmuliirii in masa a daunatorilor, adica
gradatia acestora, pentru prevenirea atacurilor (prognoza). in vederea stabilirii concrete a
daunatorilor si a gradatiei la care s-a ajuns se vor recolta probe si se vor trimite la laborator.

Pentru a preveni in viitor gradatii ale populatiilor de insecte daunatoare se recomanda
ocrotirea dusmanilor naturali ai acestora, si combaterea cu substanie selective,
biodegradabile. Tn plus se recomand& executarea taierilor de igiend cu periodicitatea si
intensitatea ceruta de imprejurari.
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8.6. Masuri de gospodarire a arboretelor cu uscare anormala

Suprafata totala afectata de uscare este de 40,54 ha, fenomenul avand intensitate
slaba pe 39,50 ha si moderata pe 1,04 ha, care vor fi gospodarite astfel:
- 12,54 ha — taieri progresive;
- 1,41 ha — taieri in crang;
- 26,59 ha — taieri de igiena.
In scopul reducerii acestui fenomen se impun, de urgenta, urmatoarele masuri:
- indepartarea exemplarelor uscate si in curs de uscare;
- inlocuirea treptata a arboretelor din lastari prin tratamente adecvate;
- combaterea biologica a defoliatorilor;
- eliminarea cauzelor de ordin antropic (raniri de arbori, pasunat abuziv, extrageri pe
alese etc.);
- utilizarea genotipurilor locale si specii de amestec (rezistente la conditiile grele si la
deficitul temporar de apa) in lucrarile de impadurire;
- refacerea si substituirea arboretelor afectate de uscare prin utilizarea speciilor din
tipul natural fundamental de padure.
- Se considera ca aceste masuri vor duce la prevenirea fenomenului de uscare,
conditie ca padurile sa-si indeplineasca in bune conditii rolul atribuit..
Concluzionand, pentru asigurarea unei stabilitati ecologice a fondului forestier
este necesara conducerea arboretelor spre o structura apropiata de cea optima, prin
aplicarea celor mai adecvate masuri silviculturale si urmarirea atenta si combaterea factorilor
daunatori.
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9. CONSERVAREA $I AMELIORAREA BIODIVERSITATII

Conservarea biodiversitatii a constituit un deziderat de prim ordin in elaborarea
amenajamentului, incepand de la principile amenajamentului si stabilirea bazelor de
amenajare si pana la stabilirea masurilor de gospodarire de detaliu, necesare fiecarui
arboret, indiferent de functia prioritara pe care o indeplineste acesta. De altfel, unul dintre
principiile de baza ale amenajarii padurilor este principiul conservarii si ameliorarii
biodiversitatii, care urmareste conservarea si ameliorarea biodiversitatii la cele patru niveluri
ale acesteia (intraspecifica, interspecifica, ecosistemica si al peisajelor), in scopul maximizarii
stabilitatii si a potentialului polifunctional al padurilor.

Conservarea biodiversitatii se realizeaza prin masurile de gospodarire adoptate.
Masurile de gospodarire favorabile conservarii biodiversitatii sunt atat de ordin general
(acestea fiind urmarite la nivelul fiecarui arboret, oricare ar fi functiile atribuite, pe care trebuie
sa le indeplineasca, respectiv subunitatea de gospodarire din care face parte ), cat si masuri
specifice ( urmarite la nivelul padurilor cuprinse in ariile naturale protejate).

Masurile specifice, alaturi de speciile de animale si tipurile de habitate importante din
punct de vedere conservativ, care se intalnesc pe teritoriul U.P | Jidvei sunt detaliate in
capitolul urmator. Tot acolo se prezinta si starea de conservare a acestora, sunt analizate
cauzele care au afectat negativ starea de conservarea anumitor arborete si sunt detaliate
masuri necesare pentru reabilitare.

9.1. Elemente de biodiversitate

Starea de conservare a habitatelor forestiere naturale existente in U.P. | Oltenii din
OLt se apreciaza a fi in general buna. Cauzele, care au afectat negativ starea de conservare
a anumitor arborete, sunt in general de natura abiotica, mai exact,uscarea anormala. Dintre
factorii de natura biotica, care si-au pus de-a lungul timpului amprenta negativa asupra
ecosistemelor forestiere, cel mai puternic este cel antropic (masurile de gospodarire
defectuoase, pasunatul in padure).

Conform legislatiei in vigoare, in momentul elaborarii prezentului studiu, pe teritoriul
U.P. | Oltenii din Olt sunt constituite urmatoarele arii naturale protejate din reteaua Natura
2000:

»ROSCI 0266 Valea Oltetului” — Sit de importanta comunitara

In tabelul 9.1.1. sunt prezentate cateva informatii legate de suprafata ocupatad de
aceasta zona protejata.

Suprafata (ha)
. L. Parcele/u.a. .
Arie protejata . Poieni si
componente Padure . Total
goluri
ROSCI 0266— Valea Oltetului 240,255 22,48 1,52 24,00

Situl Natura 2000 ROSCI0266 Valea Oltetului a fost declarat ca sit de importanta
comunitara ca parte a retelei ecologice Natura 2000, in Roméania in anul 2008, prin Ordinul
ministrului mediului si dezvoltarii durabile nr. 1964/2007 privind instituirea regimului de arie
naturala protejata a siturilor de importantad comunitara, ca parte integranta a retelei ecologice
europene Natura 2000 in Romania.
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Localizare:
- Coordonate: N 44° 16' 51"
E 24° 10" 40"
- Suprafata sitului: 1537 ha
- Altitudine (m): Maxima 173, Minima 71, medie 104
- Regiunea geografica: Continentala
Situl Natura 2000 ROSCI0382266 Valea Oltetului situat in lunca naturala a raului

Oltet.
Situl Natura 2000 este situat in judetul Olt.
Caracterizarea sitului
Prezentare generala
Situl Natura 2000 ROSCI0266 Valea Oltetului este situat in lunca naturala a raului
Oltet.

Situl a fost declarat pentru o specie de mamifere: Rhinolophus hipposideros, 2 specii
de amfibieni: Bombina bombina, Triturus cristatus, 4 specii de peste: Cobitis taenia, Gobio
kessleri, Sabanejewia aurata, Misgurnus fossilis si 0 specie de nevertebrate: Ophiogomphus
cecilia.

Geologie

Genetic, intreg ansamblu teritorial al sitului Natura 2000 ROSCI 0266, se incadreaza
in subunitatea morfologica de campie cu altitudini cuprinse intre 70 si 170 m.

Litologic, predomina depozite aluviale - formate din aluviuni foarte fine, nisipuri si
pietrisuri.

Relief si geomorfologie
Relieful caracteristic sitului Natura 2000 ROSCI 0266 este acela de lunca.

Hidrologie
Principalul curs de apa al sitului Natura 2000 ROSCI 0266 este raul Oltet, afluent al
raului Olt.

Aspecte climatologice
In general, clima este temperat - continentald, sectorul de provincie cu influente
oceanice, tinutul campiilor, subtinutul Campia Romanatilor, districtul padure, topoclimatul
complex al Campiei Romanatilor, topoclimatul elementar de lunca, cu altitudini cuprinse intre
70 si 170 m.
Dupa ,Monografia geografica a Romaniei” teritoriul sitului Natura 2000 ROSCI 0266
se incadreaza in sectorul de clima de campie.

Ecosisteme

Ecosistemele naturale din perimetrul studiat cuprind zone terestre si acvatice, n
stare naturala si seminaturala care se diferentiaza prin caracteristici geografice, abiotice si
biotice. Se inregistreaza un numar insemnat de tipuri de habitate naturale terestre,
caracteristice terenurilor arabile, pasunilor, habitate de paduri de foioase, habitate de paduri
in tranzitie, plaje de nisip, precum si de ape dulci (rauri, lacuri).

Specia de mamifere enumerata in anexa Il a Directivei Consiliului 92/43/CEE este:

Cod Nume

355 Rhinolophus hipposideros
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Speciile de amfibieni si reptile enumerate in anexa Il a Directivei Consiliului
92/43/CEE sunt:

Cod Nume
1166 Triturus cristatus
1188 Bombina bombina

Speciile de pesti enumerate in anexa Il a Directivei Consiliului 92/43/CEE sunt:

Cod Nume

1145 Misgurnus fossilis
1149 Cobitis taenia
2511 Gobio kessleri
1146 Sabanejewia aurata

Specia de nevertebrate enumerata in anexa Il a Directivei Consiliului 92/43/CEE este:

Cod Nume

1037 Ophiogomphus cecilia

Clasele de habitate care se intalnesc pe teritoriul sitului sunt:

Clase de habitate pondere in %
NO4— Plaje de nisip 23
NO6— Rauri, lacuri 2
N12 — Culturi (teren arabil) 10
N14 — Pasuni 8
N15 — Alte terenuri arabile 11
N16 — Paduri de foioase 36
N26 - Habitate de paduri in tranzitie 10

Alte caracteristici ale sitului

Sectorul propus ca SCI este neafectat antropic, ih cea mai mare parte a luncii naturale
a Oltetului. Oltetul se varsa in Olt, in lacul de acumulare Draganesti, intre localitatile Falcoiu
Osi Cioroiu. Lunca inferioara pastreaza aspectul natural al raului, cu maluri neconsolidate de
beton, abrupte, spalate de curenti, marginite din loc in loc de zavoaie de plopi, salcii sau
palcuri de arini, si tot in acest sector se formeaza insule de nisip invadate de vegetatie
pionera, iar pe ultimii Km, albiile sale au fost indiguite, in albie formandu-se zone mlastinoase
ocupate cu vegetatie specifica acestui tip de habitat.

Calitate si importanta.
Transportul aluvionar realizat de rau este in mare masura compus din nisipuri, in albia
lui fiind identificat endemismul Sabanejewia romanica.

100



Vulnerabilitate

1. exploatarea nisipului, pietrigului;

2. decolmatarea controlata a patului raului;

3. arderea necontrolata a vegetatiei specifice ochiurilor de ap3;
4. depozitarile necontrolate de deseuri menajere;

5. exploatarea in amonte de sit a combustibilor fosili lichizi.

Desemnarea sitului
Situl Natura 2000 ROSCI0266 Valea Oltetului este situat in lunca naturala a raului

Oltet.
Situl Natura 2000 este situat in judetul Olt. Situl a fost desemnat rezervatie naturala
prin H.G. nr. 2151/2004.

Tip de proprietate

Suprafata strict protejata de 900 ha, cuprinde aria raului Olte{ si este administrata de
Administratia Nationala Apele Romane, Directia Apelor Olt, Sistemul de Gospodarire a
Apelor Slatina, forma de proprietate fiind domeniu public national, categoria de folosinta
pentru maluri si terenuri inundabile este neproductiv, iar pentru restul terenului categoria de
folosinta este ape.

Managementul sitului
Nu exista custode.

Planuri de management ale sitului:
Exista elaborat plan de management.

,»ROSCI 0376 Raul Olt intre Maruntei si Turnu Magurele” - Sit de importanta
comunitara

in tabelul 9.1.2. sunt prezentate cateva informatii legate de suprafata ocupatad de
aceasta zona protejata.

Suprafata (ha)
. o Parcele/u.a. -
Arie protejata . Terenuri
componente Padure . Total
neproductive
ROSCI 0376 Raul Olt intre
< .. o 98 23,70 1,80 25,50
Maruntei si Turnu Magurele

Situl Natura 2000 ROSCIO376 Raul Olt intre Maruntei si Turnu Magurele a fost
declarat ca sit de importania comunitara ca parte a retelei ecologice Natura 2000, in
Roménia Tn anul 2011 prin Ordinul ministrului mediului si padurilor nr. 2387/2011 pentru
modificarea Ordinului ministrului mediului si dezvoltarii durabile nr. 1964/2007 privind
instituirea regimului de arie naturala protejata a siturilor de importanta comunitara, ca parte
integranta a retelei ecologice europene Natura 2000 in Romania.

Localizare:
- Coordonate: N 43° 53' 25"
E 24° 41' 2"
- Suprafata sitului: 12146 ha
- Altitudine (m): Maxima 126, Minima 16, medie 50
- Regiunea geografica: Continentala
Situl Natura 2000 ROSCI0376 este situat in lunca raului Olt.
Situl Natura 2000 este situat in judetele Olt — 58% si Teleorman — 42%.
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Caracterizarea sitului

Prezentare generala

Situl Natura 2000 ROSCI0376 este situat in lunca raului Olt.

Situl a fost declarat pentru o doua specii de mamifere: Lutra lutra si Spermophiulus
citellus, 4 specii de amfibieni: Bombina bombina, Triturus cristatus, Triturus dobrogicus,
Emys orbicularis, 2 specii de peste: Gobio albipinnatus, Rhodeus sericeus amarus.

Geologie
Genetic, intreg ansamblu teritorial al sitului Natura 2000 ROSCI 0266, se incadreaza

Tn subunitatea morfologica de campie cu altitudini cuprinse intre 16 si 126 m.
Litologic, predomina depozite aluviale - formate din aluviuni foarte fine, nisipuri si
pietriguri.

Relief si geomorfologie
Relieful caracteristic sitului Natura 2000 ROSCI 0266 este acela de lunca.

Hidrologie
Principalul curs de apa al sitului Natura 2000 ROSCI 0266 este raul Olt.

Aspecte climatologice
In general, clima este temperat - continentald, sectorul de provincie cu influente
oceanice, finutul campiilor, subtinutul Campia Romanatilor, districtul padure, topoclimatul
complex al Campiei Romanatilor, topoclimatul elementar de lunca, cu altitudini cuprinse intre
16 si 126 m.
Dupa ,Monografia geografica a Romaniei” teritoriul sitului Natura 2000 ROSCI 0266
se Thcadreaza in sectorul de clima de campie.

Ecosisteme

Ecosistemele naturale din perimetrul studiat cuprind zone terestre si acvatice, in
stare naturala si seminaturala care se diferentiaza prin caracteristici geografice, abiotice si
biotice. Se finregistreaza un numar insemnat de tipuri de habitate naturale terestre,
caracteristice terenurilor arabile, pasunilor, habitate de paduri de foioase, habitate de paduri
in tranzitie, plaje de nisip, precum si de ape dulci (rauri, lacuri).

Speciile de mamifere enumerata in anexa Il a Directivei Consiliului 92/43/CEE este:

Cod Nume
1355 Lutra lutra
1335 Spermophilus citellus

Speciile de amfibieni si reptile enumerate in anexa Il a Directivei Consiliului
92/43/CEE sunt:

Cod Nume

1166 Triturus cristatus
1188 Bombina bombina
1993 Triturus dobrogicus
1220 Emys orbicularis
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Speciile de pesti enumerate in anexa Il a Directivei Consiliului 92/43/CEE sunt:

Cod Nume
1124 Gobio albipinnatus
1134 Rhodeus sericeus amarus

Clasele de habitate care se intalnesc pe teritoriul sitului sunt:

Clase de habitate

pondere in %

NO4- Plaje de nisip 11

NO6— RAuri, lacuri 7

N12 — Culturi (teren arabil) 10

N14 — Pasuni 55

N16 — Paduri de foioase 15

N26 - Habitate de paduri in tranzitie 2

Alte caracteristici ale sitului

Zona umeda din regiunea biogeografica continentala reprezentdnd habitat specific
pentru speciile de interes conservativ Spermophilus citellus Osi Lutra lutra alturi de 2 specii
de reptile si amfibieni Osi patru specii de pesti, de asemenea de interes conservativ.

Calitate si importanta.

Este printre putinele situri desemnate pentru Lutra lutra, Spermophillus citellus, Emys
orbicularis si Triturus dobrogicus. De importanta ridicata si pentru speciile Triturus cristatus

[si Bombina bombina.

Vulnerabilitate
. Suprapasunatul;

. activitatile industriale;

. circulatia;
. dezvoltare teritoriala

~NOoO O~ WNE

Desemnarea sitului

. decolmatarea controlata a patului in activitatile din agricultura;

. depozitarile necontrolate de deseuri menajere;
. exploatarea in amonte de sit a combustibililor fosili licminiera de suprafata;

Situl Natura 2000 ROSCI0266 Valea Oltetului este situat in lunca naturala raului Olt.

Situl Natura 2000 este situat in judetele Olt si Teleorman.

Tip de proprietate

Mare parte din suprafata este administrata de Administratia Nationala Apele Romane,
Directia Apelor Olt, Sistemul de Gospodarire a Apelor Slatina, forma de proprietate fiind
domeniu public national, categoria de folosinta pentru maluri si terenuri inundabile este

neproductiv, iar pentru restul terenului categoria de folosinta este ape.

Managementul sitului
Nu exista custode.

Planuri de management ale sitului:
Exista elaborat plan de management.
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»ROSPAO0106 Valea Oltului Inferior” — Arie de protectie speciald avifaunisticd

In tabelul 9.1.3. sunt prezentate cateva informatii legate de suprafata ocupatd de
aceasta zona protejata.

Suprafata (ha)
. L. Parcele/u.a. X
Arie protejata . Terenuri
componente Padure ) Total
neproductive
ROSPA 0106 Valea Oltului
. 98 23,70 1,80 25,50
Inferior

Aria naturala protejata ROSPA 0106 Valea Oltului Inferior a fost incadrata ca arie de
protectie speciala avifaunistica prin Hotararea de Guvern nr. 1284/2007 privind declararea
ariilor de protective speciala avifaunistica ca parte integranta a retelei ecologice europene
Natura 2000 in Romania, modificata si completata prin Hotararea de Guvern nr. 971/2011.

Localizare:

- Coordonate: N 44° 27' 44"

E 24° 18' 40"

- Suprafata sitului: 52786 ha

- Altitudine (m): Maxima 288, Minima 21, medie 96

- Regiunea geografica: Continentala

Situl Natura 2000 ROSPA 0106 este situat de-a lungul raului Olt din sudul Municipiului
Ramnicu Valcea pana in dreptul localitatii 1zbiceni.

Situl Natura 2000 este situat in judetele Valcea, Olt si Teleorman.

Caracterizarea sitului

Prezentare generala
Situl a fost declarat pentru conservarea a 13 specii de interes comunitar respectiv,
lebada de iarna Cygnus cygnus, ferestragul mic Mergus albellus, buhaiul de balta Botaurus
stellaris, starcul pitic Ixobrychus minutus, egreta mare Egretta alba, barza alba Ciconia
ciconia, eretele vanat Circus cyaneus, pasarea ogorului Burhinus oedicnemus, ciocantorsul
Recurvirostra avosetta, batausul Philomachus pugnax, pescarusul mic Larus minutus,
dumbraveanca Coracias garrulus si sfréanciocul cu frunte neagra Lanius minor.
intre alte specii protejate prin anexa | a Directivei 2009/147/CE privind conservarea
pasarilor salbatice pentru care situl este important si care sunt amintite la capitolul importanta
sitului din formularul standard al ariei naturale protejate, din Hotararea de Guvern nr.
1284/2007 privind declararea ariilor de protective speciala avifaunistica ca parte integranta a
retelei ecologice europene Natura 2000 in Romania, cu modificarile si completarile ulterioare,
sunt cormoranul mic Phalacrocorax pygmeus, pelicanul cretf Pelecanus crispus si rata rosie
Aythya nyroca.
Aditional, situl ROSPA0106 Valea Oltului Inferior este important pentru un numar de
78 de specii de pasari cu migratie neregulata nementionate in anexa | a Directivei Consiliului
2009/147/EC.
Geologie
Genetic, intreg ansamblu teritorial al sitului Natura 2000 ROSPA 0106, se incadreaza
in subunitatea morfologica de campie cu altitudini cuprinse intre 21 si 280 m.
Litologic, predomina depozite aluviale - formate din aluviuni foarte fine, nisipuri si
pietrisuri.
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Relief si geomorfologie
Relieful caracteristic sitului Natura 2000 ROSCIPA 0106 este acela de lunca.

Hidrologie
Principalul curs de apa al sitului Natura 2000 ROSCIPA 0106 este raul Olt.

Aspecte climatologice
In general, clima este temperat - continentald, sectorul de provincie cu influente
oceanice, tinutul campiilor, subtinutul Campia Romanatilor, districtul padure, topoclimatul
complex al Campiei Romanatilor, topoclimatul elementar de lunca, cu altitudini cuprinse intre
21 i 280 m.
Dupa ,Monografia geografica a Romaniei” teritoriul sitului Natura 2000 ROSPA 0106
se incadreaza in sectorul de clima de campie.

Ecosisteme

Ecosistemele naturale din perimetrul studiat cuprind zone terestre si acvatice, in
stare naturala si seminaturala care se diferentiaza prin caracteristici geografice, abiotice si
biotice. Se finregistreaza un numar insemnat de tipuri de habitate naturale terestre,
caracteristice terenurilor arabile, pasunilor, viilor si livezilor, terenurilor de cultura, habitate de
paduri de foioase, habitate de mlastini si turbarii, habitate de plaje de nisip, habitate de
stancarii, habitate de localitati, mine, precum si de ape dulci (rauri, lacuri).

Clasele de habitate care se intalnesc pe teritoriul sitului sunt:

Clase de habitate pondere in %

NO4- Plaje de nisip 3
NO6— Rauri, lacuri 25
NO7- Mlastini, turbarii 2
NO9— Pajisti naturale, stepe -
N12 — Culturi (teren arabil) 28
N14 — Pasuni 14

N15 — Alte terenuri arabile 6
N16 — Paduri de foioase 17
N21 — Vii si livezi 1

N22 — Stancarie -

N23 — Alte terenuri artificiale 1
N26 - Habitate de paduri in tranzitie 3

Alte caracteristici ale sitului

In sit sunt incluse un numar de 7 lacuri de acumulare de pe raul Olt : Rm. Valcea,
Raaureni, Govora, Babeni, lonesti, Zavideni, Dragasani. Urmare instalarii in acest bazin
hidrografic a unor conditii favorabile cuibaritului si hranei multor specii de pasari de apa s-a
putut observa de la an la an o crestere semnificativa de pasari atat ca diversitate cat si ca
numar de indivizi in perioada de vara si de iarna.

Calitate si importanta.

Acest sit gazduieste efective importante ale unor specii de pasari protejate. Conform
datelor avem urmatoarele categorii:

- a) numar de specii din anexa 1 a Directivei Pasari: 14;

- b) numar de alte specii migratoare, listate in anexele Conventiei asupra speciilor
migratoare (Bonn): 81,

- ¢) numar de specii periclitate la nivel global: 2.

Situl este important in perioada de migratie pentru speciile: Aythya nyroca, Ciconia
ciconia, Ixobrichus minutus, Burhinus oedicnemus, Coracias garrulus, Mergus albellus,
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Cygnus cygnus, Phalacrocorax pygmeus, Philomachus pugnax. Situl este important pentru
iernat pentru urmatoarele specii: Pelecanus crispus, Mergus albellus, Cygnus cygnus,
Phalacrocorax pygmeus, Anser albifrons, toate speciile de rate. In perioada de migratie situl
gazduieste mai mult de 20.000 de exemplare de pasari de balta, fiind posibil canditat ca sit
RAMSAR.

Vulnerabilitate

1. extragere de nisip si pietris;

2. fabrici;

3. vanatoare;

4. depozitarile necontrolate de deseuri industriale;
5. pescuit.

Desemnarea sitului
Situl Natura 2000 ROSPA 0106 Valea Oltului Inferior este situat Tn lunca raului Olt.
Situl Natura 2000 este situat in judetele Valcea, Olt si Teleorman.

Tip de proprietate
Mare parte din suprafata este administrata de Administratia Nationala Apele Romane.

Managementul sitului
Nu exista custode.

Planuri de management ale sitului:
Exista elaborat plan de management.

9.2. Actiuni in favoarea biodiversitatii

Conservarea gi ameliorarea biodiversitati  sunt obiective generale ale
amenajamentului, dincolo de constituirea punctuala, in unele zone, a unor rezervatii naturale
sau arii naturale protejate. Conservarea biodiversitatii se realizeaza prin masurile de
gospodarire adoptate.

Masurile de gospodarire favorabile conservarii biodiversitatii sunt atat de ordin general
(acestea fiind urmarite la nivelul fiecarui arboret, oricare ar fi functiile atribuite, pe care trebuie
sa le indeplineasca, respectiv subunitatea de gospodarire din care face parte), cat si masuri
specifice (urmarite la nivelul padurilor cuprinse in ariile naturale protejate).

Dintre masurile generale menite sa asigure conservarea biodiversitatii biologice, la
nivel genetic, intraspecific si interspecific amintim:

- promovarea cu prioritate a regenerarii naturale a arboretelor, cu prilejul aplicarii
tratamentelor silviculturale;

- utilizarea de material genetic de provenienta locala, in situatia in care se recurge la
regenerare artificiala;

- conservarea ecotipurilor climatice, edafice si biotice prin masurile propuse;

- mentinerea unui amestec optim de specii la nivelul fiecarui arboret, prin promovarea
tuturor speciilor principale adaptate conditiilor stationale locale, potrivit tipului natural de
ecosistem;

- mentinerea subarboretului cu prilejul efectuarii interventiilor silvotehnice, cu exceptia
situatiilor in care afecteaza mersul regenerarii in arboretele batrane in curs de regenerare
sau dezvoltarea arboretelor tinere;

- mentinerea terenurilor pentru hrana faunei salbatice, in vederea conservarii
biodiversitatii speciilor de plante ierboase, respectiv mentinerea unei suprafete mozaicate,
din punct de vedere al categoriilor de habitate;

- pastrarea unor arbori morti (sau in curs de uscare) ,pe picior” si ,,la sol”, cu prilejul
efectuarii taierilor de regenerare si a lucrarilor de ingrijire si conducere;

- realizarea unei structuri echilibrate pe clase de varsta, intrucat fiecare clasa de varsta
este insotita de un anumit nivel al biodiversitatii;
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- conducerea arboretelor la varste mari, care sa mentina un nivel ridicat al
biodiversitatii, in special la nivelul descompunatorilor;

- protejarea habitatelor marginale sau fragile, paduri situate pe grohotisuri si stancarii,
precum cele de limita.

Arboretele sunt situate in zona de management durabil si de dezvoltare durabila a
activitatilor umane si drept urmare in cuprinsul lor se vor executa toate lucrarile de ingrijire si
conducere.

Masurile specifice, alaturi de speciile de animale si tipurile de habitate importante din
punct de vedere conservativ, care se intalnesc pe teritoriul U.P | Oltenii din Olt, sunt
prezentate in cele ce urmeaza.

Astfel, arboretele din aria naturala din reteaua Natura 2000 au fost incadrate in S.U.P
A — codru regulat sortimente obignuite si S.U.P. X — zavoaie de plopi si salcii. Amenajamentul
actual permite aplicarea unor lucrari silvotehnice, obiectivele principale fiind asigurarea
stabilitatii si continuitatii vegetatiei forestiere. Aceste arborete au ca tel ocrotirea
genofondului si ecofondului forestier.

Arboretele sunt situate in zona de management durabil si de dezvoltare durabila a
activitatilor umane si drept urmare in cuprinsul lor se vor executa toate lucrarile de ingrijire si
conducere.

Lucrarile prevazute a se executa, in arboretele din ariile naturale protejate amintite la
capitolul anterior, sunt prezentate in tabelele urmatoare:

Tabelul 9.2.1 Lucrarile propuse in aria naturala ROSCI 0266 Valea Oltetului

Lucrari propuse Total (ha)
Zona de management durabil si de dezvoltare durabila a activitatilor
umane
Impaduriri 1,52
Completari -
ingrijirea culturilor -
Degajari -
Curatiri -
Rarituri -
T. igiena 9,78

Elagaj artificial -
Ajutorarea regenerarii naturale -
T. progresive -
Crang taiere in scaun -
Taieri rase + impaduriri 12,70
Taieri crang + impaduriri -
Taieri de conservare -
Folosinte forestiere -
24,00

Tabelul 9.2.2 Lucrarile propuse in ariile naturale ROSPA 0106 Valea Oltului Inferior
si ROSCI 0376 Raul Olt intre Maruntei si Turnu Magurele

Lucrari propuse Total (ha)
Zona de management durabil si de dezvoltare durabila a activitatilor
umane
Impé&duriri -
Completari -
Ingrijirea culturilor -
Degajari -
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Curatiri

Rarituri
T. igiena 11,45
Elagaj artificial -
Ajutorarea regenerarii naturale -
T. progresive 11,85
Crang taiere in scaun -
Taieri rase + impaduriri -
Taieri crang + impaduriri -
Taieri de conservare
Folosinte forestiere 1,80
25,50

Se poate concluziona ca lucrarile propuse in amenajamentul U.P. | Oltenii din Olt,
indeosebi cele ce privesc arboretele, dar si cele ce legate de vanatoare si pescuit, de
amplasarea de constructii, de recoltare a fructelor de padure sau plante medicinale, de
prevenirea si combaterea bolilor si daunatorilor sau de cresterea stabilitatii unor arborete
tinere la actiunea vanturilor puternice, au ca principal scop mentinerea stabilitatii si

biodiversitatii ecosistemelor locale.
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10. INSTALATII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE $I CONSTRUCTII
FORESTIERE

de transport.

Indicatorul de rezultat al amenajamentului pentru acest capitol este planul instalatiilor

Pentru asigurarea unei bune gospodariri a fondului forestier se impune realizarea unei

retele corespunzatoare de instalatii pentru recoltarea, colectarea si transportul materialului
lemnos.

10.1. Instalatii de transport

In actualul amenajament, instalatile de transport s-au tratat la nivel de studiu de
amplasament, in acest scop prezentandu-se:
inventarul instalatiilor de transport;

densitatea instalatiilor de

transport;

accesibilitatea fondului de productie si de protectie si a posibilitatii.
Inventarul instalatiilor de transport existente este prezentat in tabelul urmator:

Tabelul 10.1.1
Lungimea (km) Volumul
. Suprafata .
Nr. | Indicativul : : _ .o |exploatabil
. Denumirea drumului in fond | - deservita :
crt. | drumului ¢ ! in afara ha deservit
Orestier | ¢ondului | Totala m?
sau .
e forestier
limitrof
A Drumuri existente
A.1 Drumuri publice
drumul comunal Farcasele —
1 | Dbrooi Draganesti Olt (D.C. 102A). ) 01 01 25,50 1801
drumul judetean Jitaru —
2 DP002 Scornicesti (D.J. 703 C) i 038 08 21,75 369
drumul national/european Pitesti
3 DP003 — Slatina- Craiova(D.N. - 0,1 0,1 0,50 -
65/E574)
drumul judetean Bals — Dobrun i
4 DP004 (D.J. 643) 2,0 2,0 62,42 10255
Total drumuri publice - 3,0 3,0 116,17 12425
Total drumuri existente - 3,0 3,0 116,17 12425
TOTAL U.P. | Oltenii din Olt - 3,0 3,0 116,17 12425

Lungimea drumurilor existente (in afara fondului forestier) este de 3,0 km, ele fiind
reprezentate de drumuri publice.
Densitatea retelei de drumuri este de 25,8 m/ha.
Se face mentiunea ca in U.P. | Oltenii din Olt nu avem drumuri forestiere.
La drumurile cuprinse in tabel s-a calculat lungimea portiunii la care graviteaza masa
lemnoasa. Starea acestor drumuri este buna.
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Accesibilitatea fondului de productie, de protectie si a posibilitatii.

Tabelul 10.1.3.
Specificari Actual La sfarsitul deceniului

Total, din care: 58 58
Fond de productie Exploatabil 56 56
(% din suprafata) Preexploatabil 61 61
Neexploatabil 85 85
Total, din care: 63 63
Posibilitatea Produse principale 63 63
(% din volum) Produse secundare 72 72
Taieri de igiena 56 56

Posibilitatea de produse principale este accesibila in procent de 63%, iar posibilitatea
de produse secundare este accesibila in procent de 72%.
Accesibilitatea totala a fondului forestier este de 58%.

10.2. Tehnologii de exploatare

In concordanta cu solutiile precizate in planul de recoltare a masei lemnoase si planul
lucrarilor de ingrijire, se impune adoptarea prin amenajament a tehnologiei adecvate de
recoltare, colectare si transport a lemnului.

Tehnologia adecvata pentru exploatarea padurilor din U. P. | Oltenii din Olt este cea in
trunchiuri si catarge, tehnologie care permite sectionarea materialului la cioata si elimina
partial pericolul deprecierii semintisului si groparii solului, deoarece coroana arborilor
fractionata in bucati se colecteaza sub forma de lemn marunt.

Tehnologia de recoltare, colectare si transport a lemnului trebuie sa respecte
urmatoarele reguli:

- recoltarea si colectarea lemnului sa aiba loc iarna si pe un strat de zapada destul de
gros pentru a asigura protectia semintisului si a solului;

- durata maxima de recoltare si scoatere a masei lemnoase din parchetele destinate
unui an de productie este de regula maxim doua luni si jumatate, aceasta pentru a evita
degradarea masei lemnoase;

- taierea arborilor se va face cat mai jos astfel incat inaltimea cioatelor sa nu
depaseasca 1/3 D, iar la arborii grosi 10 cm; Arborii uscati si depreciati se doboara si
fasoneaza inaintea exploatarii parchetului;

- doborarea arborilor se va face in afara ochiului sau a zonei cu semintis pentru a evita
degradarea acestuia;

- In cazul pantelor mai mici de 15°, utilajul de baza la colectarea lemnului ramane
tractorul cu troliu.

Pe parcursul exploatarii parchetelor de catre agentii economici se vor efectua
controale de catre personalul silvic pentru a se asigura respectarea regulilor silvice la
exploatare.

Reprimirea parchetelor se va face la termen si in conditiile prevazute prin autorizatia
de exploatare, numai dupa evacuarea completa a materialului lemnos si curatirea
corespunzatoare a acestora.

In cazul taierilor de ingrijire, vatamari mai intense se produc la arboretele trecute de
40 - 50 de ani, odata cu cresterea diametrelor de extras

Deosebit de pagubitoare sunt ranile produse n arboretele parcurse cu rérituri. in acest
caz sunt afectati arborii de viitor cu caracteristici calitative si silvoproductive superioare.

Putregaiul patruns prin aceste rani provocate in procesul de recoltare, pe langa faptul
ca depreciaza o buna parte a trunchiurilor, slabeste si rezistenta arboretelor la actiunea
daunatoare a vantului si zapezii, asemenea arbori sunt cu precadere rupti si doboréati de vant
si zapada, golurile create astfel in arboret predispun arboretul la noi calamitat;.
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Din punct de vedere al folosirii rationale a resurselor naturale, descompunerea
biomasei lemnoase de catre ciupercile criptogamice instalate pe ranile produse reprezinta o
inutila pierdere de energie.

in concluzie, tehnologia de exploatare a lemnului trebuie sa fie astfel aleasa incat s&
nu depaseasca pragurile de toleranta fundamentate sub raport ecologic si acceptate din
punct de vedere economico — organizatoric.

10.3. Constructii forestiere

In cadrul unit&tii de productie | Oltenii din Olt nu exist& constructii silvice.
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11. ANALIZA EFICACITATII MODULUI DE GOSPODARIRE A PADURILOR
11.1. Realizarea continuitatii functionale

Continuitatea functionala se realizeaza prin asigurarea permanentei padurii cu o
structura corespunzatoare exercitarii functiilor de protectie si productie.

Prezentam in continuare, in tabelul de mai jos, cativa indicatori ai amenajamentului
actual.

Tabelul 11.1.1.
) Anul amenajarii
Indicatorul

2019
Volum mediu la hectar (m3/ha) 180
Consistenta medie (%) 0,69
Clasa de productie medie 1.3
Varsta medie (ani) 65

In tabelul urmator se prezinta o situatie comparativd a zonarii functionale la actuala
amenajare fata de amenaijarile trecute.

Tabel 11.1.2.
Grupal - ha Gr.ll - ha Alte_

Total terenuri + | TOTAL

Amenaja- T T.IV Total Gr. | T. VI (Paduri) CLR U.P.

mentul
3G 4H 1D 4l ] ha ha ha
3G | 3G5R5Q 4D 5Q1D | 4F

Expirate 39,12 27,75 |1 24,00 | 0,50 91,37 23,00 114,37 1,80 116,17
Actual 38,42 | 23,70 27,02 24,00 | 0,50 112,12 - 112,12 4,05 116,17

Variatile de la o amenajare la alta ale suprafetelor incadrate in diverse categorii
functionale se datoreaza reconsiderarii funcfiilor atribuite arboretelor.

La amenajarea actuala intreaga suprafata a unitatii de productie a fost inclusa in
grupa | functionala.

Modificarile de la 0 amenajare la alta se explica astfel:

- la actuala amenajare arboretele care la amenajarile anterioare au fost incluse Tn grupa
a Il —a functionala au fost incadrate in categoria functionala 1.3G;

- la actuala amenajare arboretele aflate in situri Natura 2000 au fost incluse Tn grupa |
functionala - categoriile functionale 5R sau 5Q (ca prima, a doua sau a treia
incadrare).

In vederea imbunatatirii insusirilor de protectie, arboretele din cuprinsul acestei unitéti
de productie vor fi supuse urmatoarelor masuri:

- mentinerea si introducerea in arborete a speciilor de amestec si de ajutor, in vederea
realizarii unor structuri etajate;

- dirijarea arboretelor spre realizarea compozitiilor-tel;

- mentinerea vegetatiei forestiere existente in arboretele situate pe statiuni extreme,
indiferent de valoarea economica.

Asigurarea continuitatii functionale se realizeaza printr-o organizare a productiei, care
sa faca posibila mentinerea arboretului cu o structura specifica funcfiilor atribuite.
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Alte aspecte privind zonarea arboretelor pe categorii functionale, incadrarea lor in
subunitati de protectie sau de productie, precum si masurile de gospodarire a arboretelor cu
functii speciale de protectie, sunt prezentate la subcapitolele 5.1., respectiv 6.2.

Avand in vedere subunitatile de productie sau protectie constituite pe baza zonarii
functionale si lucrarile propuse in fiecare unitate amenajistica din cadrul acestor subunitati de
productie sau protectie, lucrari care conduc la realizarea telurilor de gospodarire stabilite,
consideram ca se realizeaza o continuitate functionala prin indeplinirea, in conditii optime, de
catre arboretele respective a functiilor social — economice si ecologice stabilite pentru fiecare
in parte.

11.2. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

Scopul amenajamentului este organizarea padurilor, prin masuri silvotehnice,
concretizate in planuri, in vederea dirijarii lor spre structura normala.

Organizarea actuala a padurilor din cadrul unitati de productie | Oltenii din Olt,
concretizata 1in structura (compozitie, distributie supraterana, repartitia spatiala a
diametrelor), difera de cea a modelului normal.

Solutiile silvotehnice prevazute de precedentele si actuala amenajare, urmaresc
dirijarea organizarii padurilor spre structura normala, corespunzatoare functiilor atribuite si in
concordanta cu cerintele ecologice ale speciilor forestiere.

Rezultatele solutjilor silvotehnice prevazute pentru deceniul 2019-2028 vor fi analizate
la sfarsitul acestuia si in raport de dinamica organizarii padurilor, comparativ cu modelul
optim (normal), vor fi continuate, solutiile care au dat rezultate corespunzatoare, stabilindu-se
totodata si alte masuri silvotehnice, potrivit noii structuri a padurii.

La subcapitolul 15.1. ,,Dinamica dezvoltarii fondului forestier” este prezentata
dezvoltarea fondului forestier pe etape.
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11.2.1. Indicatori cantitativi

Principalii indicatori cantitativi ai fondului forestier la aceasta amenajare sunt

prezentati in tabelul urmator:
Tabelul 11.2.1.1.

(l:\lrrt Indicatori cantitativi UM Anul amenajarii
1. Ponderea padurilor din total fond forestier % 97
2. Volumul mediu m3 /ha 180
3. Cresterea curenta — totala m3/an 366
4, Cresterea curentd — medie m3/an/ha 3,3
5. Cresterea indicatoare — totala* m3/an 204
6. Indicele de crestere indicatoare — medie* m3/an/ha 2,6
7. Posibilitatea de produse principale m3/an 340
8. Indicele de recoltare la produse principale m?3/an/ha 3,0
9. Posibilitatea de produse secundare m3/an 9
10. Indicele de recoltare la produse secundare m?3/an/ha 0,1

* pentru S.U.P. A

Ponderea padurilor in suprafata totala a fondului forestier este de 97%.

Structura fondului forestier pe clase de varsta (%) se prezinta astfel: 1% in clasa |, 4%
in clasa a ll-a, 6% in clasa a lll-a, 52% in clasa a IV-a, 12% in clasa a V-a, 5% in clasa a VI-a si
20% in clasa a Vll-a.

Se observa dezechilibrul in ceea ce priveste repartitia pe clase de varsta.

Pe categorii de consistenta, structura padurilor se prezinta astfel:

- categoria de consistenta 0,1-0,3 — 8,20 ha — 7%
- categoria de consistenta 0,4-0,6 — 17,98 ha — 16%;
- categoria de consistenta 0,7-1,0 — 85,94 ha - 77%.

Consistenta medie a padurii este de 0,69.

Clasa de productie medie a padurilor este 111.3. Clasa de productie corespunde
conditiilor de bonitate oferite de tipurile de statiune din cadrul unitatii de productie.

Din cele prezentate mai sus se observa preocuparea permanenta pentru sporirea
capacitatii de protectie a padurilor unitatii de productie. Prin amenajament s-a avut in vedere
crearea unui cadru convenabil aplicarii unei gospodariri intensive, diferentiata sub raport
ecologic si functional.

Pentru deceniul 2019-2028 se preconizeaza urmatoarele:

- suprafata subunitatilor de gospodarire se mentine constanta;

- compozitia se imbunatateste, modificandu-se treptat spre compozitia tel;

- clasele de productie se imbunatatesc prin lucrarile ce se vor executa;

- se va imbunatatii consistenta medie pe subunitati de gospodarire si implicit pe total
unitate de productie;

Pentru viitor se preconizeaza urmatoarele:

- prin masurile silvotehnice ce se vor aplica se va ajunge la normalizarea fondului
forestier;

- se va ajunge la compozitia tel finala;

- se vor imbunatatii clasele de productie la toate speciile, valorificandu-se Th mod
corespunzator conditiile stationale oferite.

- posibilitatea de produse principale va creste datorita cresterii suprafetei arboretelor
exploatabile.
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11.2.2. Indicatori calitativi

a) Structura fondului de productie pe specii nu va suferi modificari importante in
deceniul | iar In perspectiva se va ajunge la o structura corespunzatoare compozitiei tel: 28GI
17ST 16CE 11PLA 9PLN 2ANN 2FR 1TE 14DT .Fata de structura actuala se observa ca se va
inregistra o crestere a proportiei pentru garnita, plopi indigeni si diverse tari in defavoarea
cerului si salcamului;

b) ponderea speciilor cu valoare ridicata va creste;

c) pe viitor ponderea arboretelor cu structura pluriena va creste;

d) structura fondului forestier in raport cu modul de regenerare se va modifica astfel
incat provenienta din lastari sa isi reduca ponderea;

e) pe viitor arboretele vor fi incadrate in aceleasi subunitati de productie ca si in
prezent;

f) odata cu normalizarea fondului forestier vor fi optimizate si efectele de protectie.

Pentru deceniul urmator si pentru viitor se preconizeaza cresterea, in mod continuu a
eficacitatii functionale in vederea normalizarii structurii si marimii fondului forestier. Date
privind aceste aspecte sunt prezentate in subcapitolul 15.1.

Structura fondului de productie, pe specii, la amenajarea actuala este: 23CE 18GI 17ST
8SC 7PLN 6PLA5PLZ 3ANN 11DT 2DM.

Structura fondului forestier in raport cu modul de regenerare se prezinta astfel:

- regenerare din samanta — 21%;

- regenerare din plantatii — 11%;

- regenerare din lastari — 68%.

11.2.3. Indicatori de caracterizare valorica

Bilantul productiei de lemn este exprimat prin raportul dintre recoltele de lemn si
cresterea padurii.

Dupa cum se stie, resursele forestiere fac parte din categoria resurselor naturale
regenerabile si, ca ecosisteme forestiere gospodarite rational, pot furniza cu continuitate
bunuri si servicii.

Actuala amenajare a {inut seama de structura reala a arboretelor, de factorii si modul
de gospodarire, care au dus la aceasta structura, prevazand masuri silvotehnice, care sa
conduca la dezvoltarea de ecosisteme forestiere stabile, iar bilantul masei lemnoase sa
conduca la acumulari ale acesteia.

In deceniul actual va avea loc o scadere a volumului de mas& lemnoasa de 31 m3/an,
calculata dupa relatia:

S=I1- (Pp+Ps+Tc+Ti),incare:

S = scaderea de masa lemnoasa anualg;

| = crestere curentd = 366 m?;

Pp = posibilitatea de produse principale = 340 mS3;
Ps = posibilitatea de produse secundare = 9 m3;
Ti = volumul rezultat din taieri de igiena = 48 m3,
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12. DIVERSE

Data intrarii in vigoare a amenajamentului. Durata de aplicabilitate a acestuia

Prezentul amenajament intra in vigoare la data de 1 ianuarie 2019, valabilitatea lui

fiind de 10 ani, pana la 31.12.2028.

12.2. Recomandari privind tinerea evidentei lucrarilor executate pe parcursul
duratei de valabilitate a amenajamentului

Ocolul silvic va inregistra cu regularitate in formularele din amenajament, introduse n

acest scop, elemente referitoare la:

miscarile de suprafata din fondul forestier, cu indicarea suprafetelor in cauza;
suprafetele de arborete parcurse cu taieri de regenerare pe unitate amenajistica;
volumul rezultat din aplicarea taierilor de regenerare pe unitate amenajistica;
suprafetele de arborete slab productive parcurse cu taieri de refacere sau substituire
pe unitate amenajistica;

suprafetele parcurse cu lucrari de ingrijire a arboretelor pe unitate amenajistica si in
raport cu natura interventiilor efectuate;

volumele realizate prin punerea in valoare a produselor accidentale, pe unitate
amenaijistica, specii si in raport de natura lucrarilor (impaduriri integrale, completari), si
modalitatea de completare a cestora;

stadiul regenerarilor naturale in arboretele incadrate in suprafata decenala in rand de
exploatare;

realizarea in dotare cu instalatii cinegetice pe categorii, cu indicarea unitatii
amenajistice in care sunt amplasate si a investitiei aferente.

Dupa fiecare an de aplicare se face totalizarea pe unitate de productie a elementelor

cumulative inregistrate in evidenta anuala a aplicarii amenajamentului.

Ocolul silvic va completa de asemenea evidenta decenala a aplicarii amenajamentului

care constituie un centralizator pe ani a lucrarilor executate in unitatea de productie in
decursul deceniului de valabilitate a amenajmentului.

Pentru completarea acestei evidente se preiau totalurile pe ani, din evidenta anuala a

aplicarii de lucrari, planificarile medii anuale prevazute prin amenajament, evidentiindu-se
pentru anul respectiv, diferentele in plus sau minus dintre realizari si planificari.

12.3. Indicarea hartilor amenajamentului

La amenajament se anexeaza harti, la scara 1:20000:

- harta arboretelor;
- harta lucrarilor de cultura si exploatare.

Hartile au fost executate in cadrul Sistemului Geografic Informational (G.1.S.) realizat

pentru acest ocol silvic.
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12.4. Colectivul de elaborare

SEf ProiECt....cooeeee e
Descrieri parcelare
Ridicari Tn plan.........ccoooiviiii
INVENTANIEN. ..eiiiiiiieeeee e

Receptia lucrarilor de teren : Delegat Garda Forestiera Ramnicu Valcea _

Raportari grafice..........oooveimiiiiiiii e,
Transpuneri, asamblari............ccviiiiici e,
Redactare TN CONCEPL.........uuvuvrviiiiiiiiii e e e eeee e

TehNOrEAACIAIE. . .. e

Indrumare, control, avizare, o] U] (]
Director Statiune ...,
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13. PLANURI DE RECOLTARE $I CULTURA

13.1. Planul decenal de recoltare a produselor principale
13.2. Planul lucrarilor de conservare

13.3. Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor
13.4. Planul lucrarilor de regenerare si impadurire
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13.1.1. Planuri de recoltare a produselor principale — S.U.P. ,,A” codru regulat

13.1. Planuri decenale de recoltare a produselor principale

13.1.1.1. Evidenta arboretelor din care se recolteaza posibilitatea decenala
de produse principale

Tabelul 13.1.1.1.1.

Supraf. | Cons. — Semings Volum | Felul P. | N-| N.| Volde A?Cf’l

URG | ua (ha) ab | Vasta Compozi %de mo) tierii R | L | L | exras | sibi-

(@ani) pozitia acop. M. | N. [ D.| (mc) | litate
23 98D | 11,85 0,5 80 - - 1901 P8 20 | 2 1 951 N
27 | 104B 0,69 0,6 110 - - 121 P8 20 2 1 61 A
27 | 104D 1,30 0,6 150 - - 440 P8 20 | 2 1 221 A
27 | 104E | 0,67 0,6 150 - - 206 P8 20 | 2 1 104 A
24 | 121B 0,67 0,4 25 - - 57 R1 10 1 1 57 A
31 |206A | 7,36 0,7 90 9CE 1GI 30 1962 P3 20| 3 | 2| 981 A
- - 22,54 - - - 4687 - - - | -] 2375 -

P=237m.c/an

P3 — Taieri progresive, insamantare, punere in lumina;
P8 — Taieri progresive cu impaduriri sub masiv ;
R1 — Taieri rase, impaduriri;

13.1.1.2. Recapitulatia arboretelor din care urmeaza sa se recolteze posibilitatea
decenala de produse principale, pe urgente

Tabelul 13.1.1.1.2.

Urgenta Suprafata [ha] Vt?)ltl;'in Volum de extras
Totala Accesibila Neaccesibila [m?] Total Accesibil | Neaccesibil
23 11,85 - 11,85 1901 951 - 951
24 0,67 0,67 - 57 57 57 -
27 2,66 2,66 767 386 386 -
Total Il 15,18 3,33 11,85 2725 1394 443 951
31 7,36 7,36 - 1962 981 981 -
Total Il 7,36 7,36 - 1962 981 981 -
Total 22,54 10,69 11,85 4687 2375 1424 951
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13.1.1.3. Planul decenal de recoltare a produselor principale — codru regulat

U.P.IOLTENIIDINOLT

:iN — [:1::. Elm?;lll"l:‘:\;m‘acl % Arb.Volum S*CR V:'*l‘cl:" Lucrari propuse Volum de ¢
ip * arh. L e ; in deceniul I recoltat Extr
func. Hm Ha Ani Mc Mc Me
98 D ST 473 140 3 65 735 23 760 T.PROGRESIVE IMPAD SUB MASIV 380
ST 237 80 3 70 367 25 392 AJUTORAREA REG NATURALE 196
FR 237 80 - 75 320 25 S IMPADURIRICdupa T. de reg) 173
Ju 119 30 - a0 130 130 63
ULC 119 50 3 63 249 25 274 137
3 0.5 26 11.85 30 3 68 1801 104 1901 951 S6
Compoaitic el 88T 2DT
104 B CE 0.55 110 3 0 91 S 96 T PROGRESIVE IMPAD SUB MASIV
TE 014 60 3 75 20 5 25 AJUTORAREA REG NATURALE 13
IMPADURIRI(dupa T. de reg)
3 0.6 2 0.69 110 3 71 111 10 121 61 S0
Compozitie el 7CE 2GI 1DT
104 D ST 1.17 150 3 80 382 S 337 TPROGRESIVE IMPAD SUB MASIV 194
TE 0.13 110 3 70 53 53 AJUTORAREA REG NATURALE 27
IMPADURIRI(dupa T. de reg)
3 0.6 1 1.30 150 3 79 435 S 4440 221 S0
Compoziictel 95T 1DT
14 E ST 053 150 3 80 170 3 175 TPROGRESIVE IMPAD SUB MASIV 38
Ju 007 110 - 65 20 20 AJUTORAREA REG NATURALE 10
TE 007 110 3 80 11 11 IMPADURIRI(dupa T. de reg) 6
3 0.6 1 0.67 150 3 79 201 3 206 04 S0
Compoatie tel 98T 1DT
121B PLZ 067 25 2 [N 57 57 T.RASE.IMPADURIRI 57
INGRIJIREA CULTURILOR
3 D4 3 0.67 25 2 65 57 ST 57100
Compouitie tel 88T 2DT
206 A CE 6.62 9% 3 35 1597 105 1702 T PROGRESIVE(insam.p lum) 831
Gl 074 9% 3 0 250 10 260 AIJUTORAREA REG NATURALE 130
INGRIJIREA SEMINTISULUL
3 0.7 3 736 9N 3 75 1847 115 1962 981 S0
Compoutie tel  7CE 2G1 1DT
Semintis natural 9CE 1G1 /3 ani 0.38 mixt
Total supr.SUP: 2254Ha Volum: #42Mc Voltotal: 4687Mc Vorec: 237 Mc 105 Mc/Ha
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U.P.1OLTENII DIN OLT

13.1.1.4. Recapitulatia posibilitatii de produse principale — S.U.P.”A”

UP/TIP/SUP Specificari SuprafataP = %\Ntua[l) . 1(1:);%111\ N Total SlI: ?3’:1{;? V%lug £
Ha %o Mc Mc¢ Mc¢ e QIg Mc %

SUFP:A A Specn
CE 717 32 1688 110 1798 38 717 899 39
FR 237 11 320 25 U5 7 237 173 7
Gl 074 3 250 1] 260 6 07 130 5
Ju 1.26 6 150 150 3 1.26 75 3
PLZ 067 57 57 1 067 57 2
ST 880 3% 1654 60 1714 37 8.80 858 26
TE 0.34 2 24 3 89 2 034 46 2
uLc 1.19 S 249 28 274 6 1.19 137 6
B, Tratamente
Taieri progresive
CE 717 32 16588 110 1798 38 117 899 39
FR 237 11 220 25 M43 7 237 173 7
Gl 074 3 250 10 260 6 074 130 5
o 1.26 6 150 150 3 126 75 3
ST 880 238 1654 60 1714 37 8.80 858 36
TE 0.34 2 e h] 89 2 034 46 2
OLC 1.19 S 249 25 274 6 1.19 137 6
Toral 2187 97 4395 23§ 4630 99 21.87 2318 98
Taien rase
PLZ 0.67 3 57 S7 1 0.67 57 2
Total 0.67 3 §7 57 1 067 57 2
C. Gr. functionale
Grl 2254 100 4452 235 4687 100 2254 2375 100
TOTAL 2254 100 4452 235 4687 100 2254 2375 100
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13.1.2. Planuri de recoltare a produselor principale S.U.P."X"

13.1.2.1. Repartizarea arboretelor pe niile
zavoaie de plopi si salcii

e deceniile ciclului la S.U.P." X" -

. Clasele . Suprafata
Deceniul de Varsta Parcela si subparcela (ha)
VIl 120D, 240 A 8,58
VI 121 F, 255 A% 2,01
| v 9 D%, 121 G 3,10
TOTAL DECENIUL | 13,69
Vil 240 C 7,49
VI 255 A% 3,15
I Y% 9 D% 2,73
TOTAL DECENIUL I 13,37
VIl 120 F, 240 B 4,66
/2 v 120 B 1,73
TOTAL DECENIUL I111/2 6,39
Cls. | - Cls. Vv 5,83
Cls. 1l - Cls. VI 5,16
Cls. 1l - Cls. VI 20,73
Cls. IV 1,73 Total SUP 3,45

SPN = 33,45/25*5=13,38 ha

13.1.2.2. Planul decenal de recoltare a produselor principale S.U.P.”X”

U.P.1OLTENIIDIN OLT

UA  Supra- Specii oo \,.“r_,rulp_(';\';;_/“"\";:_l/a "“1’:“;‘":;:_‘,1 Volum+ Lucrari propuse Vol.med.de
fata Elm. PRPCP sta nes. Ha UA Ha UA ~CR in deceniul I rec. in dec.
Etapa 2 n=7.5 B B
sC 5 3 0.1 6 207 207 CRING - TAIERE DI JOS
N 1 3 07 2 10 27 42 AJUTORAREA REG NATURALE
T 1 3 0.8 2 12 33 A8
91D % 273 0y 25 30 1.6 4 98 2067 297 297
Compontie tel  8SC 2DT
sSC 10 B 0.1 145 55 S5 T.CRINGIMPADURIRI
INGRIIREA CULTURILOR
120D .38 06 45 01 135 bl 2 23
Compozane tel  OSC 111
SC 10 s 0.1 27 15 I8 T.CRINGIMPADURIR]
INGRUIREA CULTURILOR
121 F 066 08 30 Ul 2 13 (3 ]
Compoztie tel  9SC 1T
sSC 10 5 0.1 38 14 14 T.CRINGIMPADURIR]
INGRUIJIREA CULTURILOR
121 G 0.37 07 23 01 s 14 I+ 14
Compozitie el 95C 1T
PLN 6 5 0.1 1 24 197 205 T.CRING.IMPADURIRI
FLA 3 0.1 1 9 4 B2 AJUTORAREA REG NATURALE
ANN 1 4 0.1 1 5 41 49
240 A 820 02 40 03 3 38 312 336 336
Componte el 6PLN 3PLA 1ANN
PLZ 10 2 ol 232 213 213 T.RASEIMPADURIRI
INGRUIREA CULTURILOR
235 A% 1.35% 07 30 0.1 232 313 313 313
Compoztie tel  SPLA SPLN
Tot.supr, SUP Etapa 2 13.69 Ha Volum Y79 Mc  Vol.iotal: 1033 Mc  Posib. decenala 1033 Me
Tolsupr. SUP : 1369 Ha Volum 979 Mc  Vol.otal: 1033 Mc  Posib. decenala 1033 Mc
P=103 m?/an
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13.1.2.3.Recapitulatia posibilitatii de produse principale S.U.P.”X”

U.P.IOLTENII DIN OLT

S — — — —
UP/TIP/SUP Specificari Supmfamp L '}\'cV(uaR = IEXERV a Total b(': ?a%altz? {/Iohln;l; AR
Ha b/ Mc Mc Mg T gia Mg <% |
SUpP:x A. Specii
ANN .82 41 49 5 082 49 5
DT 0.28 2 15 48 s 028 45 5
N 0.28 2 27 15 42 ) 028 42 4
PLA 246 15 74 82 s 246 82 8
PLN 492 36 197 E 205 20 492 205 20
"Mz 1.35 10 313 313 20 1.35 312 30
sSC 3.59 26 294 294 28 359 294 28
B. Tratamente
Taien rase
2 vd 1.35 10 313 313 30 1.35 313 0
Total 1.35 10 313 213 30 135 313 0
Taderi in cring
ANN 0.82 & 41 8 49 082 49
DT 0.28 2 33 is 43 5 028 45 5
NU 028 2 27 | 42 - 023 42 -
PLA 246 15 4 8 82 3 246 82 3
PLN 492 36 197 8 205 20 492 2085 20
SC 3.59 26 204 294 23 3359 294 23
Total 12,35 90 666 54 720 70 1235 120 0
C Gr. functionale
Gr.l 13.70 100 979 s4 1033 100 1370 1033 oo
TOTAL 1370 100 uIe 34 1033 100 1370 1033 oo

13.1.3. Recapitulatia posibilitatii totale

U.P.1OLTENII DIN OLT

de produse principale

—_— —_—
UP/TIP/SUP  Specificar] “Suprafata = Actual = nxCR © Tomal — _  Suprafata Veium |
Ha T . Mc M m Mc %

up A Specir
ANN 032 2 41 £ <49 1 082 49 1
[ =3 77 20 168% 110 1798 ED | 77 =99 27
DM 03s 1 Nl ~ | x9 2 034 40 1
o 538 15 179 B0 859 s S 38 a7s 14
il a7a 2 250 10 2610 s 074 130 4
PLA 240 7 4 ® 82 1 2406 52 pe
FLN 492 14 197 b 205 R 492 205 o
PLZ 202 6 370 et o 202 370 11
5C .59 10 204 204 S 3.59 204 9
ST 1H0 23 1654 o0 1714 £l N80 BABN 25
B Tratamente
Taleri progresive
CE 77 20 1688 110 1798 E8 | 717 290 27
DN 032 1 N4 3 89 2 U.34 40 1
DT 452 13 719 s0 Tou 13 482 £ S 11
il 074 250 10 260 s 074 1320 4
5T 230 23 1654 ou 1714 an 880 558 25
Total 21.87 9 4395 235 4630 s1 21.87 2318 03
Fadert rivse
PLZ 2.02 G 270 370 o 202 370 11
Total 202 [0 170 am o 202 EX ] 11
Tarerl in cnng
ANN 082 2 41 s 0 1 082 40 1
o 056 2 60 a0 on 2 0n.s6 o0 3
PLA 246 7 7l X w2 1 240 52 2
LN 492 14 197 s 205 “a @92 205 o
sC 3.59 o 294 204 S 359 2594 9
Totul 12.35 £ GGG =4 720 13 1235 720 21
C Gr functionale
Cir 1 3624 100 =431 289 5720 100 in24 3408 1o
TOTAL 3024 1o0 sS4 31 289 S0 100 36724 340K 100

13.2. Planul lucrarilor de conservare

In cadrul U.P. | Oltenii din Olt nu sunt arborete cu functii de protectie.
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13.3. Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor

13.3.1. Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor

U.P.IOLTENIIDIN OLT

s RARITURI e 600 Vaia S Cl;l%ﬁ'l’lg‘ll—qpk Vol D%(;AJARISIGIVE-.\;’A Tt;t'all
: ra- we Yolum Nr. ol.de ra- e Yolum Nr. 8 ol.de upra- _, upra-Vol.de vol.de
Drum UA ll':lpta VarstaCNS actual Crest. in. parcursextras UA t"ls:)ta VarstaCNS actual in. parcurs extras UA fg:a Varsta falt)a extras extras
Ha Ani Mc Me Ha Mc Ha Ani Me¢ Ha Mc Ha Ani Ha Mec Mc
DPO01 98 C 040 25 09 42 31 040
Total drum 040 25 09 42 3 040 1145 01 (1]
DPO02
Total drum 2494 709 200
DPOO3 130 B 045 355 09 74 35 | 045 5
Total drum 045 S5 09 4 3 045 s S
DPO04 9E 400 55 09 312 17 1 2.40 17 104 A 0.16 15 09 9 1 0.16 1
103 ¢ 245 55 09 642 23 1 147 3 206B 092 20 09 45 1 (.28 1
104 A 016 15 09 9 1 0,16 1 206C 052 20 09 28 | 0.16
206 B 092 20 09 45 5.3 0.92 8
206 C 052 20 09 25 33 052 4
207 A 120 25 09 109 8 1 0.96 13
Total drum 925 45 09 1142 56 .43 73 160 20 09 79 0.60 2 2347 181 756
Total cat. drum 1010 45 09 1258 62 7.28 36 160 20 09 79 0.60 2 5986 481 S69
Total grupa 1010 45 09 1258 62 7.28 46 1L60 20 09 79 0.60 2 5986 481 560
Total UP 1010 45 09 1258 62 7.28 36 160 20 09 79 0.60 2 5986 481 S69
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13.3.2 Recapitulatia posibilitatii decenale pe specii

U.P.1OLTENII DIN OLT

UP/SUP RARITURI CURATIRI DEGAJARI IGIENA TOTAL
Pos, dec. 7.28 Ha 86 Mc 0.60 Ha 2 Mc 59,86 Ha 481 Mc 369 Mc
CE 37 Mc 1 Mc 108 Me 146 Mc
Gl 5 Me I Mc 169 M¢ 175 Mc
ST § Me S$1Me 89 Me
sC 1 Mc 18 Mc 19Mc
PLN 14 Mc 14 Mc
PLA 27Me 27Mc
ANN 18 Mc 18Mc
DT 7 Mc 46 Mc S3Mc
DM 28 Mc 28 Mc
Pos, anuala 0.73 Ha 9 Mc 0.06 Ha 59.36 Ha 48 Mc 57TMc
Pos. dec. 7.28 Ha 8 Me 0.60 Ha 2 Mc 45.95 Ha 395 Mc 483 Mc
A CE 37 Mc I Mc 108 Mc 146 Mc
GI 5 Me I Mc 166 Mc 172Mc
ST 8§ Mc 81Mc 89Mc
FR 5 Mc 5Mc
TE 28 Mc 28 Mc
u 9 Me g Me
AR §Mc SMc
ULc 1 Mc¢ I Me¢
DT 3 Mc 22Mc 25Mc
Pos, anuala 0.73 Ha 9 Mc 0.06 Ha 4598 Ha 39 Mc 48 Mc
Pos. dec. 13.88 Ha $6 Me 86 Me
X 8C 18 M¢ 18 Mc
PLN 14 Me 14 Mec
PLA 27TMe 2T Mce
ANN 18 Mc¢ 1SMc
D 5Mc 5Mc
GI 3Mc 3Mc
DD 1Mc¢ 1 M¢
Pos, anuala 13.88 Ha 9Mc 9Mc
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13.4. Planul lucrarilor de regenerare si impadurire

AU,\'/\IIIIET,\'IA\ ;ﬁg w SUPRAFATA . I
wWlo- w X SUPRAFATA EFECTIVA DE IMPADURIT
TIPUL DE ox EFECTIVA
TICA COMPOZITIA TEL 4 DA SPECII - HA
STATIUNE Sl o w i (IMPADURIRI)
FORMULA DE IMPAD. Oa
SUPRA- TIPUL DE COMP. SEMN. UTILIZ 80 AJUT.
NR. FATA PADURE ' ' "1 20 REGEN. .
A < INGRIJIRI—=HA | SC|PLZ|PLN|PLA|ANN| ST | CE | GI | PA
1 2 3 4 5 6 7|1 8| 9] 10| 11| 12| 13| 14| 15
A. - . _—
Lucrari necesare pentru asigurarea regenerarii
Al . . o
Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale
A.l1.4. Mobilizarea solului se va realiza in u.a. 98 D (2,37 ha), 104 B (0,14 ha), 104 D (0,26 ha), 104 E (0,13 ha), 206 A (1,47 ha) s
240 A (3,20 ha) pe o suprafata efectiva de 7,57 ha
Extragerea subarboretului se va realiza in u.a. 98 D (5,92 ha), 104 B (0,14 ha), 104 D (0,26 ha), 104 E (0,13 ha), 206 A (1,47
A.15. = g
ha) pe o suprafata efectiva de 7,92 ha
A.l.7. Provocarea drajondrii la arboretele de salcam se va realiza in u.a. 9 D pe 2,73 ha.
A.2. Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale
A2.2. Descoplesirea semintisurilor se va efectua in u.a. 206 A pe 1,47 ha .
B. Lucrari de regenerare
B.1. Impéduriri in terenuri goale din fondul forestier
B.1.1. Tmpaduriri in poieni si goluri
8523 5PLA 4PLN 1ANN
255B 1,52 S 5PLA 5PLN - 1,52 -|-1076(0,76| - - - - -
931.2. )
TOTAL 1,52 - 1,52 -|-1076(0,76| - - - - -
B.1.
B.2. PO PN < . S
Impaduriri in suprafete parcurse sau prevazute a fi parcurse cu taieri de regenerare
B.2.3. Impaduriri dupa taieri progresive
8511 8ST 2DT
98 D 11,85 632.4. 88T_2PA - 3,56 - - - - - 12,84 - - 0,72
8322 7CE 2GI 1DT
104 B 0,69 732 2 ' 6CE 2G| 2PA - 0,14 - - - - - - 10,08{0,03(0,03
8511 9ST 1DT
104 D 1,30 632.4. 88T_2PA - 0,26 - - - - - 10,21 - - 10,05
8511 9ST 1DT
104 E 0,67 632.4. 88T_2PA - 0,14 - - - - - |0,11| - - 10,03
TOTAL 14,51 - 4,10 - - - - - |13,16/0,08|0,03(0,83
B.2.3.
B.2.6 impaduriri in golurile din arboretele parcurse sau prevazute a fi parcurse cu taieri in crang
6.1.4.2 9SC 1DT
120 D 0,38 7929 98C_1PA - 0,38 0,34| - - - - - - - 10,04
6.1.4.2 9SC 1DT
121 F 0,66 7929 98C_1PA - 0,66 0,59 - - - - - - - 10,07
6.1.4.2 9SC 1DT
121G 0,37 792 9 98C_1PA - 0,37 0,33| - - - - - - - 10,04
8523 6PLN 3PLN 1ANN
240 A 8,20 931 2 5PLN 4PLA 1ANN - 5,00 - | - 1250|2,00(050]| - - - -
Té);pél' 9,61 - - - 6,41 1,26 - [2,50(2,00/0,50| - - - 10,15
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UNITATEA w SUPRAFATA o o
AMENAJIS- w B X SUPRAFATA EFECTIVA DE iIMPADURIT
X TIPUL DE Qg EFECTIVA
TICA COMPOZITIA TEL 4 P SPECI — HA
STATIUNE $I [N w 5|  (IMPADURIRI)
FORMULA DE IMPAD. | © g
SUPRA- TIPUL DE COMP. SEMN. UTILIZ [a¥e} AT
NR. FATA PADURE ‘ ' 129 REGEN. A
HA INGRIJIRI—=HA | SC|PLZ|PLN|PLA|ANN| ST | CE | GI | PA
1 2 3 4 5 6 7| 8| 9| 10| 11| 12| 13| 14| 15
B.2.7. Tmpé&duriri dup4 taieri rase
8511 8ST 2DT
121 B 0,67 632.4. BST-ZPA - 0,67 -- - - - 10,54| - - 10,123
8523 5PLA 4PLN 1ANN
255 A% 1,35 931 2 5PLA 5PLN - 1,35 - | -1068[067| - - - - -
TOTAL 2,02 - - - 2,02 - | -068(067| - |054]| - - 10,13
B.2.7
TgTzAL - - - - 12,53 1,26/ - [3,18/|2,67|0,50(3,70|0,08|0,03|1,11
TOBTAL - - - - 14,05 1,26 - [3,94|3,43|0,50(3,70|0,08{0,03|1,11
C. Completari
C.1. Completari in arboretele tinere existente
10GlI
7.3.3.2.
130 A 0,05 722 6. 10_GI - 0,02 - - - - - - - 10,02| -
TOTAL - i i
ci. - ) ) 0,02 - - - - - - - (0,02 -
Cc.2. Completari in arboretele nou create (20% din B)
T(éTZAL - - 2,80 0,25| - |0,78(0,68|0,10(0,74|0,02|0,01{0,22
TOCTAL - - 2,82 0,25| - |0,78(0,68|0,10(0,74|0,02|0,03 (0,22
D. Ingrijirea culturilor tinere
D.2. Tngrijirea culturilor tinere nou create (B) — se va efectua in suprafata efectiva de 14,05 HA
TOTAL ) _ ) ) ) ) ) ) ) ) )
D.
TOTAL B+C 16,87 1,51 - |(4,72|4,11|0,60(4,44|0,10|0,06(1,33
NUMAR DE PUIETI LA HECTAR 5000 5000, - |625|625 |5000({5000{5000|5000|5000
NUMAR DE PUIETI NECESARI (mii bucétj) 43,02 7,55| - |2,95|2,57| 0,3 [22,2| 0,5 | 0,3 |6,65
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14. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT S CONSTRUCTIILE
FORESTIERE

14.1. Planul instalatiilor de transport

14.2. Planul constructiilor silvice
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14.1. Planul instalatiilor de transport
In deceniul actual nu s-a propus construirea de drumuri forestiere.
14.2. Planul constructiilor silvice

n deceniul actual nu s-a propus construirea de constructii forestiere.
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15. DINAMICA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER

15.1. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

15.2. Dinamica structurii arboretelor pe clase de varsta -S.U.P. "A"- codru regulat
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15.1. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

SUPRAFATA | Terenuri A
= de Varsta
& _ e medie
g g Denumirea Totala | Paduri Alt'eterenurl Pro portia spec iilor
<GE’ upP din fond Clasa de productie i
£ forestier Consist)
medie
ha
pn 32CE 25GI 25ST 3FR 3TE 3JU 2AR 2ULC 1PLZ 4DT | 78
SUP™A 8,67 | 7867 - .3 1.0 0.0 N.9NL.OIV.0O HLON.ONOINL | 0,73
25SC 22PLN 21PLA 13PLZ 11ANN 2CD 2NU 1GI
g N7 IV.3HL7 1.0 1121110 1.0 1110 35
2019 SUP"X 34,97 | 33,45 1,52/- 10D 2D7 0.60
1.0 111.0
23CE 18GI 17ST 8SC 7PLN 6PLA 5PLZ 3ANN
.3 1.0 0.0 L7 V.37 101112 65
Total U.P. | 116,17 | 112,12 | 1,52/2,53 11DT 2DM 069
1.4 111.0
pn 28GI 28CE 25ST 3FR 3TE 13DT 88
SUP™A 78,67 | 78,67 - 1.9 1.2 191181910 0,67
- 25PLN 23PLA 18SC 12PLZ 11ANN 5GIi 6DT 28
SUP™X 34,97 | 34,97 - V.2 1.6 1.6 1.9 1.1 11.911.9 0,66
2029
21GI 19CE 17ST 8PLN 7PLA 6SC 5PLZ 3ANN
1.9 1.2 1.9 IV.2 L6116 1911 70
Total UP | 113,64 | 113,64 | -/2,53 130T 1DM 6.67
1.3 1.9
g 30GI 26CE 25ST 3FR 3TE 13DT 71
SUP™A 78,67 | 78,67 - 1.8 1.1 1.81711.81.9 0,72
29PLN 28PLA 12SC 10ANN 6PLZ 8GI 7DT 1
SUP"X" | 34,97 | 34,97 - V.15 115 1.0 1.9 1.8 11.8 071
2039 _ ’
23GI 17CE 17ST 9PLN 8PLA 5PLZ 3SC 3ANN
1.8 1.1 1.8 IV.1 515 1.8111.0 55
Total U.P | 113,64 | 113,64 | -/2,53 14DT 1DM .72
1.2 1.8 '
. 32GI 25ST 20CE 3FR 2TE 18DT 45
SUPTA" | 78,67 | 78,67 / I5 115 10 10 15 II5 0,85
in g 34PLA 27PLN 19GI 8CE 7ANN 5DT 13
perspectiva SUPX 34,97 | 3497 - NON.ONMOILO 515 0,80
28GI 17ST 16CE 11PLA9PLN 2ANN 2FR 1TE14DT | 35
Total U.P. 113,64 | - =2
otal U 113,64 1136 /2,53 1.6 1.5 1.0 1NI.O .0 1.51.O1.511.5 0,83
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(continuare)

Fond | Crest. Posibilitatea/an Volum mediu | Terenuri de reimpadurit Densit _
lemn tot curenta Prod.pr.-|Prod.sec.- recoltat anual din care rj;l?elai. Indice ‘g o
! tot. . . . . = ) . o
miime| - mc mc Prod. | Prod. cu n inst. de i::j?f;t 35
Vol. | Ind. cr Indice de princ. | sec. | Total |raginoa- arbd0éete ransp. 25
. . . : U
med |curenta recoltare m?3 S€ | refacut 58
/ha/ m/ha mc/an =
mc mc/an/ha % ha la ha
15,981 | 300 237 9 - - 26 | 100
203 3,8 3,0 0,1 - - '
4,244 66 103 - - -
127 2,0 3,1 - - -
20,225 | 366 340 9 - - . -
180 3,3 3,0 0,1 - - ' ’
16,281 275 253 10 - -
- - - - 2,63 | 101
207 3,5 3,2 0,1 - -
3,634 119 299 - - -
104 3,4 8,6 - - -
19,915 394 552 10 - -
31,85 - - 25,8 - -
175 3,5 4,9 0,1 - -
16,201 330 228 20 - -
: - - - - 2,65 | 102
206 4,2 2,9 0,3 - -
1,634 171 195 10 - -
47 4,9 5,6 0,3 - -
17,835 501 423 30 - -
: 23,47 - - 2 - -
157 4.4 3,7 0,3 - - 3, 58
20,16 448 299 149 - -
: - - - - 452 | 174
256 5,7 3,8 1,9 - -
4,196 195 130 10 - -
120 5,6 3,7 0,3 - -
24,356 | 643 429 159 - -
’ 25,04 - - 25,8 - -
214 | 57 38 14 . ;

* Nu sunt date

**Volum din taieri de conservare
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15.2. Dinamica structurii arboretelor pe clase de varsta

S.U.P.”A”
Noul amenajament Suprafata (ha)
Padure in productie 78,67
Terenuri destinate -
impaduririi -
TOTAL 78,67
Clase de varsta I Il 1l v V
Actuala 1,65 3,95 6,90 56,15 10,02
Peste 20 ani 2254 1,65 3,28 6,90 44.30
Normala 17,48 17,48 17,48 17,48 8,75
60 -
50 -
40 -
O Actuala
ha 30 4 B Peste 20 ani
O Norm ala
O
20 A
10 -
O .
C.R. | 1 1 (\V4 Vv

Clasa de varsta
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PARTEA A llI-A

EVIDENTE DE AMENAJAMENT
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16. EVIDENTE DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER

17. EVIDENTE PRIVIND APLICAREA AMENAJAMENTULUI
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16. EVIDENTE DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER

16.1. Evidente privind descrierea unitatilor amenajistice
16.2. Evidente privind structura si marimea fondului forestier
16.3. Evidente privind conditiile naturale de vegetatie

16.4. Evidente ajutatoare pentru intocmirea planurilor de reglementare
a procesului de productie lemnoasa

16.5. Evidente privind accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatji
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U.P.IOLTENII DIN OLT

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULLUT

16.1.1.1. Descriere parcelara

DEN&] VOLUM

7 A NG HA GF 1.3 Sor A 15 52 e 022 e P | M VAR] oadl smel €1 A [EL prove | V1 CRES
SOL: 2301 Vesssar andilat EXPOZITIE: SE K| RE|STA L pMugAG TA
NC: 2 ALTITUDINE: M 5 : ;
ING: 25 G 1 M ARB |l aoa |24 ™ [ el [ESTY | foons| Mo Mer | mer
LITIERA: oonfinua-subtine TIPFLORA: Canx-Poa poilensis HA | UA | HA
Natural fundanaental prod, mij. echien
COMP.ACTUALA!  4CE 1DT CE | ofLr| 75| 34| 23 5 | Ry N | om2) 27| | aa
COMP.TEL: 9CH 1DT pr | ifur]| 75| 32| 2| 3|M | s5|rN N | o8| 23] 26| os
SORT: CE  Mijbociu sf gros VARSTAEXPL. g)ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET: Mes. Pad Soa Sing Lae /0,1 PE 0,25 mix:
DATE COMPL.: Dobwrin jzelate  Uscare shiba
20/% tulgin nesanat.
POE - ERZ:
LUCRAR] EXEC:
LUCRARI PROP.: TIGIENA(T.mogesve decll) ==re ; = I O, [P
DESCRIEREA STATIUNIT §1 ARBORETULUT
9D SAHA GF: 1-3G sorx 18 w2 1r B2 Jeol P | M VAR ol sl €1 A [EL] prove | VI [PENS VOLUM | CRES
SOL: 2301 Versan ookt EXPOZITIE: SE k| ke]sTA L pMEdAG TA
INC 25 G ALTITUDINE: 1% M ARB oM NIENT : i | Mo/
b d ; p|Ge|an M e frec] s N 1 foons| MO MC | MC
LITIERA: confimus-subtice TIPFLORA: Carex-Pod pralensis HA | UA | HA
Artificial de prod, mij, relativ-echien
COMP.ACTUALA!  §SC INU IDT SC | SILT| 25] 20] 16] 3 5 |NEC N | o72] 76| 415 01
COMPTEL:  §sC 2DT NU | o] aof 2a] w3 | e ey N | o] w| ss| o7
. ' . -~ 2
sl VARSTAEXPL: 25and oy | afur| o] 20 wa]sm [a|en | s | am] 2] o] os
SEM.UTIL:
SUBARBORET: Mcs. Pad So.n Sing Lnc A1 PE 0,38 mixt
DATE COMPL.; 30% tnlpind nesanat
POK: FRZ:
LUCRAR] EXEC:
LUCRAR] PROP.: CRING TAIERE DE IC§
AJUTORAREA REG NATURALE | Ko g 0F| ] % 18
DESCRIEREA STATIUNII 51 ARBORETULUT
OF COOHA GF:  1-3G Sor: A 15: e 518 [gad P | M VAR] ol sl €1 A [EL] prove | Vi [PENS] VOLUM | CRES
SOL: 2301 Cimpis inalea plan EXPOZITIE: & | el sta t Medac TA
NC ALTITUDINE: 1% M oM ] 5 AR
INC ;M ARB e Lt [ ™ [ frsch s |VESTA | eows| MO Mo | mcs
LITIERA: contima-suleire TIP FLORA: Carex-Poa pritensis HA | UA | HA
Artificial de prod, inf. echien
COMP.ACTUALA: 10 CE ce | ole | 55| 0] o3 alnec N | osm]| 62| 248] 23
COMPTEL: oCH 1DT cE | ] ss| 2] ] 3|M |5 |RN N | om| w| e1| 06
SORT: CE  Mijlocin §i sibtive VARSTAEXPL, 0 ani
SEM. UTIL:
SUBARBORET: Mcs. Pad. Sing LacPrd. M1 PE 035 mixt
DATE COMPL_- Doberituri isolare
LUCRAR] EXEC::
LUCRAR] PROP.: RARTTURI ToTAL | 35 3 09| | 32| 44
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULL]
9G LITHA GF: 1-3G sor A T15: 82 1r 12 [eal P | M VAR] oadd sl €1 A EL] prove | Vi [PENY] VOLUM | CRES
SOL: 2301 Versase superior andlat EXPOZITIE: N & | relsta L b TA
NG 20 ALTITUDINE: 17 | g '
INC G 1% M ARBY o | e e [ M [ bl s [VENTY 1 beows| MO Mo | v
LITIERA: oontinua-noomala TIP FLORA: Rubus c-Acgopodiom HA | UA | HA
Nanurad Cundamental pood, mij. echien
COMP.ACTUALA:  9CE 1 DT ce | ofur| 75| @] 2|3 5|rN N | o3| o8] 20| 6
COMPYEL: 9CE (DT T | ir| 75| 26) 18] 3|M | 4 RN N | oor| 5] 17| o4
SORT: CE  Mijhociu si gros VARSTAEXPL: ) ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET: Mes. Pad SingLac /A1 PE 038 mixt
DATE COMPL_: Uscare slabe  20% tulpini nesanat,
POL- ERZ:
LUCRAR] EXEC:
I . ¥ o)
LUCRAR] PROP.: TIGIENA(T grogressve dectl) TOTAL | 38 5 P ] T I
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Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - )
. . - Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. u.a.
K= 0,6-0,8. Nuileis de CA si MJ pe 0,6 S. Elemente taxatorice variabile (H=20-28 m in vale, in amonte H=20-21 m).
9A DT=CA, FA, SC, Gl. Diseminat MJ, ULC, JU.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - )
- . - Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. u.a.
Pe vale cateva exemplare de PLZ, cca 12 ex. cu diametrul mai mare de 50 cm si inaltimea 28-29 m. Spre limita cu
u.a.9A proportia DT este mai mare. Preexistenti de DD, SA, ST. Elemente taxatorice variabile (H la SC 14-19 m).
9D DT = ULC, NU, CE, JU. Diseminat DD, SA, ST, PLZ. K=0,7-0,9.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - )
- . - Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. u.a.
K= 0,8-0,9. Nuielis de CE, CA, MJ pe 0,4S, cateva exemplare doborate din elemente de CE de 55 ani. Diseminat CA,
MJ, Gl.
9E
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - .
. . - Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. u.a.
K= 0,7-0,8. Panta variabila 10-30 grade. Nuielis de MJ, CA pe 0,3S. DT = CA, GI, MJ.
9G
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U.P.1OLTENII DIN OLT

DESCRIEREA STATIUNII S1 ARBORETULLUIT I J
9H OTTHA GF:  1-3G supa 1s: o2 1P 15322 (gl B M VAR ond sl €1 A |EL] provi | V1 [PENS] VOLUM | CRES
SOL: 2301 Versam onduar EXPOZITIE: N welsra L hedao TA
INC;, 22 G ALTITUDINE: {70 M ARBY el ana [ MM | n;‘r: ar|VENTAL - Lowsf MO Mo | ves
LITIERA: continua-subxiee TIP FLORA: Carex-Pea prateasis HA | UA | HA
Natusal fundanwstal sabpred. relativ-plisien
COMPACTUALA:  GCE 161 CE | i | 12e] 44) w]a|m | 5|rN s |om| 13| o2
COMPTEL:  9CE 14l ce | o]ur| 75| 2] )4 4 |rN s | od2] | =n| s
SORT: (B - Nijloctu VARSTAEXPL: §0a8i |y | ylix| 75| o] o] a]ne | 4 |my s | oor| 6] 12| o4
SEM.UTIL: CE | 2fir| ao] 18] 1a|3|m | 4 |RN N | o] 2| 15| w1
SUBARBORET: Mcs. Pad Sing Lo Prh. /1.1 PE .35 mixt
DATE COMPL.
POL: ERZ:
LUCRART EXEC.:
. S s
LUCRARI PROP.; TIGIENA(T grogresive declTy = » == = = =
ey
DESCRIEREA STATIUNIES1 ARBORETULUT
05 B TS AA GF 1-3G3R5 sub A 18 seii 18 613 [eoa] ® | ™ [VA%] ondl ] €] A [EL| prowi | V1 [PENS] VOLUM | CRES
SOL: 9509 Looca inalia plan EXPCORZITIE: & | k| 5TA L hedAc TA
INC; ALTITUDINE: 2.0 M ARBL e [ M L b ar [VENTA | foons| M| Mo | mer
aks ot N
LITIERA: continus-noansls TIPFLORA: Rubes c.-Asgopodicn HA | UA | HA
Nawral fundamescal prod, mij relativ-plunen
COMPACTUALA: 98T | JU st | 2ler| o] sef 3| 3im | e N | oad| 51| aos| o3
COMP.TEL:  oST 1DT st | 7lur| sof 38| 2 & |ry N | oas] 1| 1mse] 22
SORT: STL Mijlocia si groschereses VARSTAEXPL: 100 anl s dirl sol 32l sl alne | 4 len n | oorl 12| 13s
SEM.UTIL:
SUBARBORET: Mes. Pad Lnc Sing P, X111 PE 088 mixt
DATE COMPL.- 20% tulpini nesanat.  Uscare slaba
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAGIENA i & =i = ==n e
DESCRIEREA STATIUNTI S1 ARBORETULUT ﬁ
95 C naHA G 1. 3Gk SuP A 18 ot 603 [eead P | M IVAR] oad i €1 A B erove | V1 |PENS] VOLUM | CRES
SOL: 9509 Lunca inalta plan EXPCRITIE: g | el sTA L hedac TA
INC: ALTITUDINE: 72.0 M ARBL e L [ ™M o brecd an [VENTY | beons] MO MO | Mes
LITIERA: intresupta-subiine TIPFLORA: Rubes c.-Asgopodivm ' HA | UA | HA
Astificaal de prod. ey, echien
COMPACTUALA:  6FR 45T FR 25| 12 |3 AINec |IN | 054 e2| 25] 53
COMPTEL:  SST  SFR sT | ol | 25| ] ul3|m|afnec s | o3l @] ] 2
SORT: STS  Gros i nsjlocitcherestes VARSTAEXPL: 20 ani
SEM.UTIL
SUBARBORET: Pad Prs. /111 PE 0.4S mixt
DATE COMPL-
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRAR] PROP.: RARTTUR] o . P o )
DESCRIEREA STATIUNII 51 ARBORETULLIT 4
95D TissHA GF 1-3G5R5Q suP A 18 asu 1 621 Juoae] ® | M [VAR] oadd s €1 A [EL| prowe | V1 [PENS] VOLUM | CRES
SOL: 9509 Luncs inslta gl EXPOZITIE: & | rel sra L hedac A
INC: ALTITUDINE: 720 M ARBL L el ann [ M [ b s [FENTA | beows| Mo M | e
LITIERA: continus-normals TIPFLORA: Rubus c.-Asgopodiem : HA | UA | HA
Natwsal fundamescal prod, mij relativ-plusien
COMPACTUALA:  6ST 2FR 17U 1 ULC ST AJLT| 146G 48] 2| 3|M | 6 RN N G| a2 735] 04
COMPTEL: 35T 20T st | 2]ur| sof 38| | 3|m | 8RN N | ew| | 367 o4
i 0 ° . )
SORT: STU, Migiocly ol oowsherigios ARSTAEXPL:  soani e | 2fin | sof 30 10 afne | 6|y N | oan| 22| smw| o
SEM.UTIL: u | it so| 26] 15| afmM | s RN N | oos| u| 1w
SUBARBORET: Mes. Pad Lnc Sing Pb. 1.1 PE (.55 miat vLe| 1N | so| 22] 17| 3|M | 5 |RN N | 00s] 21] 249] o4
DATE COMPL.: 20/% tulpini sesasar,  Uscare sleba
POL: ERZ
LUCRAR] EXEC.
LUCRAR] PROP.: T PROGRESIVE IMPAD SUE MASIV
AJUTORAREA REG NATURALE  IMPADURIR N dapa T, de reg) TOTAL | 80 3 05 152) oy 16
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Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
. . . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. u.a.
K= 0,6-0,7. Panta variabila 10-30 grade. Nuielis de Gl, CE si JU pe 0,2S. Diseminat ULC, NUC, SA, Cl, JU, ST.
9H
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - .
L. . o Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. u.a.
K= 0,6-0,7. Drum de tractor prin u.a. ; nuielis-prajinis de JU, MJ, AR pe 0,5S. Preexistenti de TE. Diseminat AR, MJ,
08B TE, FR, PLA, PR, ULC.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - .
.. . . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. u.a.
Diseminat JU, MJ.
98C
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " )
- . - Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. uv.a.
K= 0,4-0,6 (mai mare spre rasarit). Arboret bracuit in urma taierilor ilegale. Nuielis-prajinis de JU, MJ, AR si ULC pe
0,5S. Diseminat AR, MJ, PR, ULC, SC.
98D
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U.P.IOLTENII DIN OLT

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

|

SOL: 9509  Luncainsha plan EXPOZTIE:

INC: ALTITUDINE: 720 M

LITIERA: imrerupta-subdire TIPFLORA: Ruobus ¢.-Asgopodium
Astificial de prod. mij ecien

COMPACTUALA:  48C | FR 3ULC

COMPTEL:  &ULC 2FR 2DT

SORT: 5CS VARSTAEXPL. 70 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET: Ln.c Pad Prb. Sing /0.1 PE 0.65 mixt

DATE COMPL.: Uscaze slaba

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP: TIGIENA

S E OMHA GF 1-3GSR% SUP A T8 8511 TP 6324 [gra| P | M

R |RE

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM] HM

™
-

MES

EL
AG

PROVE

NIENTA

v
TA

Dﬂ:’NJ VOLUM

CRES

ICONS:!

MO
HA

MO
UA

MO/

SC ir

|FR HIN

ULCY S5}IN

n

RN

z

028
007
035

e
- M

>

TOTAL

2

55

A e A bk b i A St
DESCRIEREA STATTUNII ST ARBORETULU]

O8N TSI HA  GF: SUr s "
SOL: framintst EXPOZITIE:
INC: ALTITUDINE: 720 M

LITIERA: continia-grosa T1P FLORA:
COMP ACTUALA

COMP.TEL:
SORT: SCS VARSTA ENPL

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.

LUCRARI PROP.:

lern] P | M

w

GE

VAR
STA
AN

DM

-

PpMES
P IEC

[

PROVE

NIENTA

Vi
TA

DENS| VO

LUM

CRES

ICONS:

MO
HA

MO
UA

MO/

TOTAL

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULU

103C 145HA GF: 1-3G
SOL: 2407 Versa ondakat
INC: 20 G ALTITUDINE: 250 M
LITIERA: contimus-normmibs TIP FLORA:  Rubus ¢-Aegopodiom
Totad dectvar de peod. mij, ecien
COMPACTUALA:  91E 1 DT
COMPTEL: STE 2DT
SORT: TE  Mijl si gros celuboza

EXPOZITIE: NE

VARSTAEXPL, &) ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET: Pud. 0.1 PE 0.2S mix:
DATE COMPL.:

POL: ERZ
LUCRARIEXEC.:

LUCRARI PROP.: RARITURI

SUP-A 15 B2 1P 712 |gm|P

=

R |RE

AR
lsl"GE

VAR

ANI

DM

o

HM

™

PES
EC

-

ZBF

PROVE

NIENTA

Vi
TA

LUM

CRES

MO
UA

M/

TE | 9]LT
|oT | LT

55
35

RN
RN

0.81
0.0

593

8.7

0.7

55

09

612

DESCﬁEREA STATIE'NII St ﬁmlﬂtLUl

104 A GI6HA GF: 1.3G
SOL: 2407 Plawn plan
INC: ALTITUDINE: 200 M
LITIERA: intrerupta subine TIP FLORA: Rubus c.-Aegopodium
Natuzal fusdameecal prod, mij echien
COMPACTUALA: g1 2CE
COMPTEL: 3G1 2CE
SORT: G Mijlecin & gros

EXPOZTIE:

VARSTAEXPL. 100 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC,:

LUCRARI PROP.: CURATIRT
RARITURI

SUP- A TS: T332 1P 70

VAR
STA
ANI

DM

M

MES
MEC

s

PROVE

NIENTA

Vi
TA
8|

DENS VO

LuUM

M

HA

MO
UA

MO

CE | 2|LT

15

1

-

-

3IM

g2

nn

18

[
"

=
°

TOTAL

na

31
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Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
.. . . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. u.a.
Nuielis de MJ si JU pe 0,3S. Diseminat MJ, JU, TE, ULC, PA, AR.
98E
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - .
L. . o Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. u.a.
Mlastina (un canal, sant cu apa) in partea de rasarit a parcelei.
98N
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - .
.. . . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. u.a.
K= 0,8-0,9. Nuielis de JU, MJ, PA pe 0,3 S. Elemente taxatorice variabile. DT = CA, JU, ST. Diseminat PA si MJ.
103C
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - )
- . - Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. uv.a.
K=0,8-0,9.
104A
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U.P.IOLTENII DIN OLT

DESCRIEREA STATIUNT 51 ARBORETULUT

e ——

1048 O HA GF: 1.3G SUP: A T5: 832 TP 1322
SOL: 2407 Versan ondulat EXPOZITIE: N
INC 15 G ALTITUDINE: 25 M
LITIERA: oontinta-noomala
Natursd fundamenial prod. mij.
COMPACTUALA:  §CF 2TE
COMPTEL: CE 24l 1DT
SORT: CE  Mijbociu si gres

TIP FLORA: Rubus c-Aegopodium
relativ-plunien

VARSTAEXPL:  of) ani

SEM UTIL:
SUBARBORET: Pad Lo M.1 PE .58 mixt
DATE COMPL.: Uscare slaba

POL: ERZ
LUCRARI EXEC:

LUCRAR] PROP.: T PROGRESIVE IMPAD SUB MASIV
ATUTORAREA REGNATURALE  IMPADURIRNdupa T, de reg)

Ll
[»]
m

VAR
STA]
AN]

DM

o

HM

-

8

[

PROVE

NIENTA

Vi
TA

IDENJ VOLUM

CONS

MO
HA

M/
UA

A2 5

S|IN

e

32

2

M

noia

RN
RN

043
@12

132
»

N
2

TOTAL

110

06

161

mn

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULLU

1M C D1SHA GF 1-3G SUR A 18 1332 1P 6132
SOL: 2407 Platon plan EXPOZITIE:
INC: ALTITUDINE: 200 M
LITIERA: continoa-subsine TIP FLORA: Rubus c-Asgopodium
Natursd fundamental sabprod, echien
COMP.ACTUALA: 110Gl
COMP.TEL:  10G1
SORT: GI  Mijhociu VARSTAEXPL. o0 ani

SEM.UTIL:

SUBARBORET

DATE COMPL_:

POL: ERZ
LUCRARI EXEC:

LUCRARI PROP.: TIGIENA

EIM

RE
GE

-

VAR
STA
AN]

DM| HM

=

&

ROVE

NIENTA

Vi
TA

DENS| VOLUM

CONS

MO
HA

MO/
UA

MC/

65

163

A

i

TOTAL

65

163

M

DESCRIEREA STATIUNII 51 ARBORETULLT

14D L30HA GF 1.3G
SOL 959 Luncs inalta plan
INCE ALTITUDINE: 200 M
LITIERA: contina-sultine
Narurad fundamescal peod, mij
COMP.ACTUALA: oS8T 1T1E
COMP.TEL: 9T 10T
SORT: STS Geos 58 mijbocin,cherestea

EXPOZITIE:

TIPFLORA: Rubus c-Aegopodiiim
celativ-plonen

VARSTA EXPL.: 120 and
SEM.UTIL:

SUBARBORET: Pad Log M1 PE 0.35 mix:

DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRAR] EXEC:

LUCRAR] PROP.: T.PROGRESIVE IMPAD SUB MASIV
AJUTORAREA REG NATURALE  IMPADURIRNdugs T, de seg)

SUP: A TS: 8511 TP 6354 g

RE

VAR
STA

{| AN1

DM

HM

- MES

['EC]

EL
AG

PROVE

NIENTA

Vi
TA

DENS| VOLUM

CRES

CONS

MO
HA

MO/
UA

My
HA

ST

10

44

M

6 |RN

4

0.54
0.06

41

382
53

1.0
n3

TOTAL

0e&

335

DESCRIEREA STATIUNTI ST ARBORETULUT

4 E N&7THA GF: 1.3G SUP- A TS: 5511 TP 6324
SOL: 9309 Luncs inalta plan EXPOZITIE:
INC ALTITUDINE: 200 M
LITIERA: continua-sulkcire
Natural fundamental prod, mij.
COMP.ACTUALA: 8T 1 U 1L TE
COMPTEL:  asT 1DT
SORT: STS Gevs st mijlocin,chersstea

TIPFLORA: Rubus c-Aepopodiim
melatv pluarisn

VARSTAEXPL. 120 ani
SEM.UTIL:

SUBARBORET: Pad Loe M.1 PE 0.25 mix:

DATE COMPL.

POL: ERZ:
LUCRAR] EXEC:

LUCRAR] PROP.: T PROGRESIVE IMPAD SUB MASIV
AJUTORAREA REG NATURALE  IMPADURIRNduga T, de reg)

VAR

AN]

DM} HM

o

N m

“| PROVE

NIENTA

TA

|oeNs] voLuM

oons| MO

HA

MC/
UA

150

1o

62

45

M
M

n o

RN
RN

z

(.48
(.06
0.06

253

1%
2
1

09

03

TOTAL

06
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Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
.. . . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. u.a.
K= 0,5-0,7. Nuielis-prajinis-paris de MJ, JU, FR, TE pe 0,7S. Volumul speciilor din u.a. care nu se regasesc
1048 descrierea parcelara a fost asimilat la CE (diversele tari) si TE (diversele moi). Diseminat JU, ST, MJ, GO.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - .
L. . o Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. u.a.
K=0,6-0,7. Platou.
104C
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - .
.. . . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. u.a.
K= 0,6-0,7. Prajinis-paris de MJ, JU, FR, PA pe 0,8S. Volumul arborilor din speciile JU, ULC, FR, MJ a fost asimilat la
specia TE. Diseminat JU, ULC, MJ, FR, PA.
104D
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - )
- . - Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. uv.a.

104E

K= 0,5-0,6. Prajinis-paris de MJ, JU, FR, PA pe 0,2S.




U.P.IOLTENII DIN OLT

DESCRIEREA STATIUNT 5] ARBORETULLUT

1208 T73HA (& 1.4D SUP. X TS: 614 TP 1322
SOL: 2407 Vessan ondolr EXPOZITIE: V
INC: 2 G ALTITUDINE: 190 M
LITTERA: lipsa TIP FLORA: Ruobus ¢-Asgepodiom
Amtificial de prod. inf. schien
COMP ACTUALA 65C 3CD 1DD
COMP.TEL:  6SC  3CD 1DD
SORT: SCL VARSTAEXPL: 20 ani
SEM.UTIL;

SUBARBORET: Lo Sing Pro, Pad. 1.1 PE (25 mix1
DATE COMPL.: 40% udpeni nesanst.

POL: ERZ
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: TIGIENA(T enng dec 1)

RE
GE

w

VAR
STA
ANI

DM

HM

I pES
P frec

El
AG

PROVE

NIENTA

TA
8]

Vi IDEN% VOLUM

CRES

CONS

MO/
UA

MC/

NEC

042
021
a0,

Lé
(B]

TOTAL

52

A

e e e
DESCRIEREA STATIUNTI S) ARBORETULUY

1200 LATHA GF 14D SUP-A TS: TP T2
SOL: 2407 Versant ondale EXPOZTIE: V
INC: IS G ALTITUDINE: 200 M
LITTERA: comelnna-sabtine TIP FLORA: Robus ¢-Asgopodinm
Natusal fitmdsmentsd prod. mj. echica
COMPACTUALA: 101
COMP.TEL: oG 1DT
SORT: G Mijlociu st goos VARSTAEXPL: 100 ani

SEM.UTIL;
SUBARBORET: Pad. Lac Sing P 0.1 PE (.45 mix!
DATE COMPL.: 20% wlpini nesanar.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: TIGIENA

RE
GE

E E

VAR
STA
ANI

DM

| ©

L MEe4AG

P I'EC

| PROVE

]
NIENTA

Vi
TA

OLUM

MO
UA

MG
HA

GI | LT

E86

262

30

TOTAL

70

08

186

5.0

DESCRIEREA STATIUNI S1 ARBORETULLN

120D 03SHA GF: 1-4D SURX TS: 62T 722
SOL: 2407 Versant onchilar EXPOZTIE: V
INC: 12 G ALTITUDINE: 190 M

LITIERA! lpsa TIPFLORA: Ruobos ¢-Acgopodiom
Artificial de prod. inf, echien

COMPACTUALA: o8¢

COMPTEL: 93C 1DT

SORT: SCS VARSTAEXPL: 25:mmi

SEM.UTIL:
SUBARBORET: Pad. Lac Sing Psby. X1 PE 0,38 mixt
DATE COMPL.: Uscars mijlocie

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.

LUCRART PROP.: T.CRINGIMPADURIRT
INGRUIREA CULTURILOR

v

GE

VAR
STA|
AN1

oM Hne | ©

M

L MEY
P [rEC

EL

Al

PROVE

NIENTA

IDF.NSJ Vo

LUM

CRES

ICONS

MO
HA

MC/
Ua

McC/

SC | P

A5

NEC

60

145

55

0l

TOTAL

45

06

145

01

DESCRIEREA STATIUNTI S1 ARBORETULUI
120 E 20HA GF: 1-4D

SOL: 2407 Versand ondula
INC: 15 G ALTITUDINE: 200 M
LITIERA:! continue subline TIP FLORA: Rubus c-Asgopodiom
Natoral fusdsmental prod. miy, echien
COMPACTUALA: o1
COMP.TEL: 9@ 1DT
SORT: GI  Mijleciu si gros

EXPOZITIE: V

VARSTA EXPL: 100 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET: Lac Swmg Pro. Pad. 0.1 PE 0,45 mixt

DATE COMPL.: 30% t:pini nesanst.
POL: HRZ
LUCRARI EXEC..

LUCRARI PROP.. TIGIENA

SUP. A TS: Gl& TP 1223 |

ol Bl M
RE

P |GE

VAR|
STA
AN1

DM| 1M

(il o'
>

P [TEC

EL

- MEJAG

PROVE

NIENTA

TA
8

JDENS| VO

LUM

CRES

ICONS

MO/
UA

17

(L80

539

TOTAL

65

08

186

539
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Anul

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Numarul Felul Suprafata

Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha) P venient
Nr. u.a.
K=0,7-0,8. Diseminat GI.
120B
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - .
L. . o Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. u.a.
Nuielis prajinis de JU si AR pe 0,2S. Diseminat JU si AR.
120C
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - .
.. . . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. u.a.
K= 0,5-0,7. Panta variabila 10-25 grade. Nuielis-prajinis de Cl si AR pe 0,2 S. Diseminat Cl, AR, JU.
120D
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - )
- . - Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. uv.a.
K= 0,6-0,8. Diseminat GO, MJ, AR, PR, SC.
120E

151




U.P.IOLTENII DIN OLT

DESCRIEREA STATIUNT 81 ARBORETULUT
120 F 337HA GF: 1-4D

SOL: 2407 Versaw ondulal
ING: 22 G ALTITUDINE: 200 M
LITIERA: lipsa TIP FLORA: Rubas e Aegopodiom
Artificial de pood. ind echeen
COMPACTUALA: 75c 2G1 1CD
COMPTEL: 6SC |DT
SORT. 5CS

EXPOATIE: V

VARSTAEXPL: 25l
SEM.UTIL:

SUBARBORET! Pad. Loc Sing Pry, 0.1 PE 048 maxt

DATE COMPL.: Uscare dahs

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP. TUGIENA(T cring dec 1)

SUP X TS: 6142 TP 7222

ELM

-

RE
GE

VAR
STA
AN1

DM 1M

£

L MES
P [red

EL

[

PROVE

NIENTA

Vi
TA

DE\'J VOLUM

CRES

JCONS

MO/
HA

MO/
UA

MC/
HA

LT
LT

s %8

iIM

LS P P

RN

n3is
010
005

50
19
4

119
45
9

01
07
04

05
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DESCRIEREA STATIUNI S1 ARBORETULUL
120G DZLHA GF. 14D

SOL: 2407 Versaw ondulal
INC; 2 G ALTITUDINE: 200 M
LITIERA: continus-subtire TIP FLORA! Rubws c-Asgopodiam
Natuml fundameocal peed, mij, echeen
COMPACTUALA: 10@G)
COMP.TEL: oGl  1DT
SORT: Gl Mijlecin s gros

EXPOATIE: V

VARSTA EXPL: 100 sl
SEM.UTIL:

SUBARBORET: Pad. Loc Sipg Prb. 0.1 PE 028 maxt

DATE COMPL.: 20% talnind nesuml

POL: ERZ
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: TUGIENA

—_ —
SUPR A TS: al2TP 722

M

GE

VAR
STA
ANI1

DM| HM

o

k- MEs

EL
AG

PROVE

NIENTA

V1
TA
13

DENS VOLUM

CRES

ICONS

MC/
HA

M/
UA

Mc/
HA

LT

T

&

RN

0

163

K2

13

TOTAL

el

07

163

S
DESCRIEREA STATIUNI S1 ARBORETULUI

121A L29HA GF: 1-4D SUPA TS: ae27TpP T2
SOL: 2407 Versam andlat EXPOATIE: NV
INC: 15 G ALTITUDINE: 190 M
LITIERA: contimus-sulyine TIP FLORA:! Rubas e-Aegopodiam
Natuzal fundamencal prod, mij. echéen
COMPACTUALA: 9 1 GO
COMPTEL: oGl 160
SORT: GI  Mijlecia s gros VARSTAEXPL: () &ni

SEM.UTIL:
SUBARBORET: Pad. Lo Sing Priv, A0.1 PE (.58 mixt
DATE COMPL,; 204% ralpini nesanat

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP. TIGIENA

ELM

-]

VAR
STA
AN1

M| HM| ©

L MES
P [red

EL

&

PROVE

NIENTA

Vi
TA

DENS VOLUM

CRES

ICONS|

MC/

M
UA

MC/
HA

)

O

LT
LY

70

19

-

M

W

RN

07
008

R

45
04

TOTAL

70

03

..

295

49

DESCRIEREA STATRINII ST ARBORETULUT

B 067HA GF: 1-4D SUP A TS SSILTP, G
SOL: 9501 Lueca inedla plan EXPOATIE:
INC: ALTITUDINE: 190 M
LITIERA: lipsa TIP FLORA: Rubuas c-Aegopadiam
Artificiad de prod. sup, ccteen
COMPACTUALA:  ppLZ
COMPTEL: S§ST 20T
SORT: PLZ Chenesten derulsj VARSTAEXPL: 2pani

SEM.UTIL:
SUBARBORET: Pad. Sing /.1 PE 048 mix
DATE COMPL.:

POL: ERZ
LUCRART EXEC.:

LUCRARI PROP.. T RASE IMPADURIR]
INGRUIREA CULTURILOR

ELM

VAR
STA
AN1

DM| HM

M

-
>

MES
P IEq

EL
AG

PROVH

NIENTA

DENS VOLUM

ICONS

MO/
HA

MO
UA

MC/
HA

PLZ

»

NEC

0.90

85

57

0l

TOTAL

"

04

DA

152




Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
.. . . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. u.a.
K= 0,4-0,6. Panta variabila 10-30 grade. Nuielis-prajinis de MJ si AR.
120F
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - .
.. . o Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. u.a.
Diseminat SC.
120G
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - .
.. . . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. u.a.
Nuielis de MJ, CA, JU pe 0,3S. Diseminat PA, CA, ST, MJ, JU, SC.
121A
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - )
- . - Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. u.a.
K= 0,3-0,5. Nuielis de SA pe 0,1S. Diseminat JU, PAM, SA, AR, CD.
121B

153




U.P.IOLTENII DIN OLT

DESCRIEREA STATIUNTI ST ARBORETULUT

121C S90HA GF: 1-4D
SOL: 2407 Versunt ondula
INCG 15 G ALTITUDINE: 200 M
LITIERA: contimue-sublin TIP FLORA: Rubos .- Aegopodiam
Natural fondamentsd prod. mij echien
COMPACTUALA: 1pq
COMPTEL: 9@ 1DT
SORT: GI  Mijlociu si gros

EXPOZTIE: SV

VARSTA EXPL: 100 ani
SEM.UTIL:

SUBARBORET: Pad Loc Sing /.1 PE (.55 mixt

DATE COMPL.: 30% wlpini esinal

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP: TIGIENA

SUR A 18 6l2 TP 2 |mm|P | M

RE

ARB)P GE

™M

-

MES
P [TEC

EL
AG
Al

PROVE

NIENTA

Vi IDENQ

TA
LI

VOLUM

CRES

KCONS

MG
HA

MY
UA

M/
HA

Gl | 10)LT

30

.50

A6

50

TOTAL

0.8

1533

S

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULU]

21D TABHA Gb:  1-4D SUP A TS 8311 TP: 6324
SOL: 9501 Luncaiwalia plin EXPOZITIE
INC: ALTITUDINE: 200 M
LITIERA: ligsa TIPFLORA: Rubus c-Asgopodion
Total deswvar de prod. mij, echien
COMPACTUALA: 9 AR 1 DT
COMPTEL: 9AR 1DT
SORT: AR Mijlociu si gres VARSTAEXPL: 7 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET; Pal Lo Sisg /01 PE 028 miv
DATE COMPL.: 20% tulpini pesanat

PoL: ERZ:
LUCRARI EXEC,

LUCRARI PROP: TIGIENA

lem] B | M

RE
ARB
P

VAR
STA

L pMES
P I'EC

EL
AG

PROVE

NIENTA

v] |[DENS| VOLUM

TA
L

CRES

KCONS

M
HA

MO/
UA

MO
HA

AR | 9|LT
10T | LT

40
10

z 2

.63
oM

3
8

09
0.6

40

DESCRIEREA STATTUNII ST ARBORETULUT

121E 465HA GF: 1.4D SURA TS: 612TP: 7212
SOL: 2407 Versant onduksr EXPOZTIE: NV
ING 16 G ALTITUDINE; 200 M
LITIERA: comtinua-sabiae TIP FLORA: Rubas c-Aegopodiom
Natural fondamentsd prod. mij. echien
COMPACTUALA:  gGl 2DT
COMPTEL: 9@ 1DT
SORT: Gl Mijlecic si gros VARSTAEXPL: 10 anl

SEM UTIL:
SUBARBORET: Pad Ln.c Sieg Prv. X1 PE .65 mixt

DATE COMPL.: 30% tulpini sesus

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARIPROP: TIGIENA

ARB.

VAR

—_

MES
P [TEC

EL
AG
Al

v1 |DENS

TA

CRES

CONS

MY
HA

Gl S|LT

w

64
.16

a0
0

08

1%

a0z

50

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUT

121F 066HA GF: 14D
SOE: 2407 Versant inferior ondulat
ING 10 G ALTITUDINE: 190 M

LITIERA: lipsa TIPFLORA: Rubus c-Asgopodiom
Artificial de prod. inf. echizn

COMPACTUALA:  psc

COMPTEL: 98C 1DT

SORT: $CS VARSTA EXPL: ) ani

EXPOZITIE: SV

SEM UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.; Uscars mijlocie

POL: ERZ
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP: T.CRING,IMPADURIR]
INGRINIREA CULTURILOR

SUP X 1S G TP 12

P |GE

VAR

ANT

(]

r

MES

;

AT

PROVE

NIENTA

Vi |DENS| VO

TA
&)

LUM

CRES

KCONS

MO
HA

MO
Ua

MO/
HA

sC [ P

30

[

NEC

S

Q.80

a1

TOTAL

0.8

0l
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Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
.. . . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. u.a.
K =0,6-0,8. Prajinis-paris de AR pe 0,2 S. Nuielis de CA, MJ pe 0,4S. Diseminat GO, ST, MJ, CA, AR.
121C
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - .
L. . o Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. u.a.
K= 0,6-0,7. Majoritatea exemplarelor de AR sunt aplecate. DT = JU, MJ, CD.
121D
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - .
.. . . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. u.a.
K= 0,7-0,8. Nuielig-prajinis de AR, MJ, JU, CA pe 0,4S. Diverse tari in amonte. Diseminat AR, MJ, JU, CA.
121E
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - )
- . - Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. uv.a.

121F

K= 0,7-0,8. Elemente taxatorice variabile. Langa drum, prin u.a. trece o retea electrica si un sant betonat.

Diseminat GI.




U.P.IOLTENII DIN OLT

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULLUT

121G 03THA GF: 1.4D
SOL: 2407 Versaw ondulal
INC: 15 G ALTITUDINE: 190 M
LITIERA: lipsa TIP FLORA:
Antificial de prod. ind. echien
COMPACTUALA: oS0
COMPTEL: oSC 10T
SORT: 5CS

SEM.UTIL:
SUBARBORET: Pud. Sing 0.1 PE 045 miv:

DATE COMPL.: Uscure shalue
POL: ERZ
LUCRARI EXEC.;

LUCRARI PROP: TCRINGIMPADURIR]
INGRUIREA CULTURB.OR

SURX TS: 612TP: T2

EXPOATIE: N

Rubas c.-Aegopodium

VARSTA EXPL: ¢ i

e P | M

VAR
STA
ANI

DM

o

HM

L MES

P [EC]

Bl

[

PROVE

NIENTA

Vi
TA

DE\J VOLUM

CRES

M/
HA

MOy
UA

M/

)

01

TOTAL

07

3%

0.1

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

2IN DI3HA GF: SUP:
SOL: framantat
INC: ALTITUDINE: 190 M

LITIERA: continug groasa TIP FLORA:

COMPACTUALA:
COMP TEL:
SORT: SCS
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.:

S ™
EXPOATIE

VARSTA EXPL:

RE

GE

w =

VAR
STA
ANI

on| i ©

-~

PMES
P TEC

EL

[

PROVE

NIENTA

Vi
TA

DENY VOLUM

CRES

ICONS

MO/
HA

MO
UA

Mo
HA

DESCRIEREA STATIUN]I ST ARBORETULUT

130 A DISHA GF: 1 4F3D
SOL: 2400 Plates alan
INC: ALTITUDINE: 2% M
LITIERA: fipsa TIP FLORA:
Natusal fusdamencal prod, mdj echeen
COMPACTUALA: 10
COMP.TEL: 10G]

SORT, G Mijlecia & gros

SEM.UTIL:

SUBARBORET: Mcs. Pad Prb. Sing 411 PE 0.5 mixt
DATE COMPL.:

POL: ERZ
LUCRARI EXEC.

LUCRARI PROP.: COMPLETARI

SUP:A TS: 73327P. 726

EXPOATIE:

Carex-Poa pratensis

VARSTAEXPL: 1o sni

| STA
2 | AN

VAR

DM

o™

L MES
P IEC

EL

[

PROVE

NIENTA

Vi
TA

DENS

VOLUM

CRES

JCONS

M/
HA

MO
Ua

MC/
HA

10

N

0.3

TOTAL

10

04

10

03

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUT

1308 NASHA GF: 1-4F3D
SOL: 2401 Platow alan
INC: ALTITUDINE: 2% M
LITIERA: continus subtire TIP FLORA:
Natusal fusdsmensal prod. usj. echeen
COMPACTUALA: st
COMPTEL:  OST DT
SORT: STL Mijlccin s gros,cherestea

SEM.UTIL:
SUBARBORET: Mcs. Pad. Prb. Sing 1.1 PE (.28 mixt

DATE COMPL.: 20% talpini nesanad.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP: RARITUR]

SUP A TS. 7332 TP 7236

EXPOZATIE

Carex-Poa pratansis

VARSTA EXPL: () ani

=

RE

ARB| aE

-

VAR
STA
ANI

DM

o

-~

MES

EL

PROVE

NIENT'A

DENY VOLUM

CRES

}CONS|

MC/
HA

MO/
UA

MC/
HA

ST |fLT

55

RN

0.9

161

|

64

TOTAL

55

-

09

64
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Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
.. . . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. u.a.
K=0,7-0,8. Diseminat GO si AR.
121G
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - .
L. . o Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. u.a.
Teren neproductiv (lac).
121N
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - .
.. . . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. u.a.
Diseminat PIN.
130A
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - )
- . - Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. uv.a.

130B

K= 0,8-0,9. Nuielis de Cl pe 0,1 S. Diseminat Cl si TE.




U.P.IOLTENII DIN OLT

DESCRIEREA STATIUNT S1 ARBORETULUT

06 A TGHA GE: 1-3G SUP A TS, @219 12
SOL: 2407 Vemsaw andelat EXPOZATIE: NE
INC: 2 G ALTITUDINE: 200 M
LITIERA: cominus-aormals TIP FLORA! Rubas c-Aegopodinm
Natumal fundamental prod. mij. echien
COMPACTUALA: oCcE 1GH
COMPTEL: 7CE  2Gl1 1DT
SORT: CE  Mijlecio & grog VARSTA EXPL:  gpani
SEM.UTIL: 9CE 1 Gl 3 ani 038 muxt
SUBARBORET: Mcs. Pad. Sing LacPrd. M1 PE (L6S mix:

DATE COMPL.; 20% talpind nesisl

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(insun,p fun)
AUTORAREA REGNATURALE  INGRUIREA SEMINTISULUI

RE| STA

o i | ANI

-
o
m

DM HM

—

MES

EL

&

PROVE

NIENTA

DE.\J VOLUM

CRES

JCONS|

[ MC/

UA

MC/
HA

CHE | 9ILT| %

1]

RN
RN

a3
0.a7

1597

e
03

TOTAL 9%

251

1547

31

DESCRIEREA STATRINTI §1 ARBORETULLUT

0B 0 HA GF: 1-3G SURA TS: 732TP 734
SOL: 407 Platon olan EXPOATIE:
INC: ALTITUDINE: 200 M
LITIERA: continus sultine TIP FLORA: Rubus ¢ -Aegopodiam
Niutusal fusdanenial prod. nsdf, echeen
COMPACTUAMA:  §CE 4GI
COMPTEL: &E 414
SORT: CE  Mijlecia & gros VARSTAEXPL: ) ani
SEM.UTIL:

SUBARBORET
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: CURATIR]
RARITURE

el ® | v [var
RE| STA
GE | ANI

=

ARB|

-

DM| HM

o

) XiE

EL
AG

Vi
TA
(8]

DENY VOLUM

CONS

MC/
HA

M/
UA

CE | 6]LT| 20
LTy 2

5]

>

M

RN
RN

ns4
036

09

4

DESCRIEREA S’l'A'l-'IL'Nll SIARBORETULUIL

mac D32HA GF:. 1-3G SUPLA TS: 73327TP; T34
SOL: 2407 Plaon plan EXPOATIE:
INC: ALTITUDINE: 200 M
LITTERA: continus subtine TIPFLORA: Rubuas c-Aegopodium
Natuzal fundamental prod. nsij. echien
COMPACTUALA:  7CF 3¢
COMPTEL: 7CE 3d
SORT; CE  Mijlocin st pros VARSTAEXPL:  §ij ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP_ CURATIR]
RARITURI

RE| STA
i | AN

~
o
m

DM} HM

o

L MES

EL
AG

PROVE

NIENTA

Vi
TA
L

DENY VOLUM

CRES

ICONS)

MCY
HA

M
UA

MC/
HA

=]
L
=
-
1=
S

o

M

i)

ia

RN

35
"

41
13

TOTAL 20

09

A%

54

DESCR!I:ﬁEA S’i‘ATN_‘N)] i‘l M(Bﬁ'l'ULm

07 A LHA GF: 1-3G SUP A TS 8322 TP 1322
SOL: 2407 Versam omdilal EXPOATIE: S
ING: 25 G ALTITUDINE: 200 M
LITTERA! continua-soleice TIP FLORA! Rubas c-Acgopodiom
Natusal fundamentsl prod, mij. echien
COMPACTUALA:  acE 18C
COMP.TEL: XE 1S8C
SORT: CE Mijlociu & gros VARSTAEXPL: gpani

SEM.UTIL:
SUBARBORET: Pad. Sing LucPri. 8.1 PE 0.4S mixt

DATE COMPL,:

POL: ERZ
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP: RARITUR]

e ® | v |Var
RE | STA
P JGE | AN)

=

ARK

DM

o

MES

- rn

EL

&

PROVE

NIENTA

Vi
TA

DENS VOLUM

CRES

ICONS)

M/
HA

MO
UA

MC/

CE | 9|LT| 25

16

1

-

g2

081
N

58
06

TOTAL 25

0o

41

1

64
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Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
.. . . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. u.a.
K= 0,6-0,8. Panta variabila 10-30 grade. Elemente taxatorice variabile (H la CE 18-24 m). Prajinis de CE pe 0,2S.
206A Nuielis de MJ, JU pe 0,3S. Diseminat JU, MJ, SB.
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - .
L. . o Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. u.a.
K=0,8-1,0.
206B
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - .
.. . . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. u.a.
K=0,8-0,9.
206C
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - )
- . - Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. u.a.
K= 0,8-0,9. Panta variabila 12-35 grade. Nuielis de SC pe 0,3S. Elemente taxatorice variabile. Diseminat Gl.
207A

159




U.P.IOLTENII DIN OLT

DESCRIEREA STATIUNT S1 ARBORETULLUT | |
240 A smHA Gr: 150D supx 15: oo e 0312 [goad P | M VAR oad i €1 A [EL] prove | VI [PENS VOLUM | CRES
SOL: 9501 Lunoca inalta plan EXPOZTIE: g | Re] sTA L heqdAG TA
C ALTITUDINE: 200 A ARB| MM ! NIE pa— M
N 200 M Bl o | | ava [ p beclar |VENTA | keons| MO Mar | Mo
LITIERA: lipsa TIPFLORA: Rubus ¢.-Acgopodivm HA | UA | HA
Nutuml fundameseal sabpred, relativiechisn
COMPACTUALA:  £pEN 3PLA 1 ANN PIN| 6JIN | 40| 32] 13]5 4 | RN s 012 24 197 01
COMPTEL:  6PLN 3PLA | ANN pial| 3jin | 4o 26] 1a] 5| | g RN ave| 9| 74| o
SORT: LN Milociu sl sibiire VARSTAEXPL: 25ani L oon] o|in | 25| 16] ofalm|alen  |s | om]| s| au] m
SEM.UTIL
SUBARBORET: Pat /.1 PE 0,38 mixt
DATE COMPL.
POL: ERZ
LUCRARI EXEC :
LUCRARI PROP.: T.CRING,IMPADURIR] -
AJUTORARBA REG NATURALE TOTAL | 40 5 2| | 32| o3
—_—
DESCRIEREA STATIUNII $1 ARBORETULUI
A0 19HA G 15010 sup X 15 3 1P 012 [aoad P | M VAR] paed ima] €1 A R provie | V1 [PENS] VOLUM | CRES
SOL: 9501 Linca inalta plan EXPOZITIE: & | wel sTA L hedAc TA
INC: ALTITUDINE: 200 M ARB| oM m NIENT. 1E
200 Mo el v p el ar [NENTA L boows| Mo Mo [ nees
LITIERA: infrenuata subtine TIPFLORA: Rubus ¢.-Asgopodicn HA | UA | HA
Natuzal fundanseecal pood. mij echien
COMPACTUALA: 4 PLN 3PLA 3 ANN PIN| 4N | 4o 38] 2|3|M |5 |rN N | o2s| so| s3] 20
COMPTEL:  SPLN 3PLA2ANN Al sfin | oaof s anf3|m | s RN N | o] ss| 1
SORT: PLN Mijlosiu si gros,constructii VARSTAEXPL: 30ani ANN| 3JIN | 40 24] 16 3|M | 5 |RN N | 0] 55 121] 07
SEM.UTIL
SUBARBORET: Pad Sing Log /M1 PE03S mixt
DATE COMPL -
POL: ERZ:
LUCRAR! EXEC.:
LUCRAR! PROP.; T MGIENA(T sice benzi decll) S " ot sl ool an
DESCRIEREA STATIUNTE 51 ARBORETULLT
A0 C TOHA GF 15010 sup X 18 ssaa e 012 [ppag] @ | M VAR] paed k] €] A [EL| prove | VI [PENY YOLUM | CRES
SOL: 9501 Lumca inalta plan EXPOZITIE: & lrel sta L hedac TA
INC; ALTITUDINE: 200 M ARB o M NIENTA L | Mo y
p |G| an p frecf ar|’ i fociesf MO MG | AC/
LITIERA: intrennta-subtine TIPFLORA: Rubus c.-Aspopodivm HA | UA | HA
Natuzal findamestal prod. mif. relativ-echisn
COMPACTUALA:  §PLA 2 PLN 3 ANN PLA| afiv | 4| 4] 25]3|M | 5 ]RN N | o2s] | 736 20
COMPTEL:  SPLA 3PLN2ANN PN | 2fin | e s6] 29 3|m | 5 ]rn N | oaa| 7| 32| o
SORT: FLA Miocin  sepncosmusd] VARSTAENPL: 30ami  |oon] 3| | 4o] 22| w]3]m | slen  |n | o] s3] 30| o
SEM.UTIL: leca| ojin | 20] 24 8] 5fn | 5N N | oor] 1a| 05| oo
SUBARBORET: Pad Sing Lac /0.1 PE02S mixt
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRAR] EXEC:
LUCRARI PROP.: T IGIENA(T rase herri decll) TOTAL | 40 § o7 23l 220l 46
DESCRIEREA STATIUNIE S} ARBORETULUT
B5A A HA G 151D stk x 150 o3 10 9312 [gond P | M VAR padd ine] €1 A B srove | V1 |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 9501 Luncs inalta plin EXPOZITIE: & | kel sTA L hedac TA
INC: ALTITUDINE: 200 M ARE oM 2 NIENTA X 1R
o o [ p frec| ar I3 jeonst MG MG |y
LITIERA: imrengta-subsize TIPFLORA: Rubus c.-Acgopodivm HA | UA | HA
Artificial de prod, s echien
COMPACTUALA: 1pprz prz |1woes | w| 40| 2|2 elnec | s | o] 232| wat]| oa
COMP.TEL:  5PLA 5SPLN
SORT: PLZ Chemstea,derula VARSTAEXPL: 20 i
SEM.UTIL:
SUBARBORET. Mcs. Pad Sing Lo.c P 0.1 PE 0,65 muxt
DATE COMPL-
POL: ERZ
LUCRARI EXEC.:
LUCRAR! PROP.: T.RASE, IMPADURIRI :
INGRUTREA CULTURILOR TOTAL | 2 07| 22| e 6

160



Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata - .
.. . . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. u.a.
K= 0,1-0,4. Volumul din speciile SC, DD, ULC, NU a fost asimilat la specia ANN. Diseminat SC, DD. ULC, NU.
240A
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - .
L. . o Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. u.a.
K= 0,6-0,8, mai mare spre raul Oltet. Elemente taxatorice variabile. Diseminat SC, SA, NU.
240B
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - .
.. . . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. u.a.
K= 0,6-0,8. Diseminat SA, ST, SC, CE, JU.
240C
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - )
- . - Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. uv.a.

255A

Schema de plantare 5x4 mp. K= 0,5-0,8.




U.P.IOLTENII DIN OLT

DESCRIEREA STATIUNTI 5] ARBORETULUT

3558 L52HA GF: 1-5QID sup TS: 8523 7TP
SOL: 9501  Luncainalta plan EXPOZATIE:
INC: ALTITUDINE: 200 M
LITIERA: cosfinu-groass TP FLORA:
COMPACTUALA
COMP.TEL:  SPLA SPIN

SORT: PLZ (herestes, derulaj VARSTA EXPL.

SEM.UTIL!
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRAR) PROP.. IMPADURIRpoieni si goluri)
INGRITIREA CULTURILOR

932

! 3 ' DENSI VOLUM |CRES
g P L MIVARE el e €L A [EL prove | V!
RE | STA L pedac A
ARB | 1] ML Bl [VENTA L feons| MO M | Mo
HA | UA | HA
TOTAL

162




. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - .
.. . . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
Nr. u.a.
Poiana. Clasa de regenerare. Paducel pe 40% din suprafata.
255B
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